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Postępy
bojowego nacjonalizmu 

niemieckiego
Wyniki drugiego głosowania na pre

zydenta Rzeszy Niemieckiej, które odby
ło się w dniu wczorajszym, posiadają 
niezwykle doniosłe znaczenie. Jak było 
do przewidzenia, wybrany został Hin- 
denburg, który tym razem uzyskał abso
lutną większość głosów. Z drugiej jed
nak strony okazało się, że porażka, po
niesiona przez Hitlera w pierwszem glo
sowaniu, ani nie załamała psychicznie 
jego zwolenników, ani też nie powstrzy
mała dalszego wzrostu wpływów Partji 
Narodowo - Socjalistycznej. Śwadczy 
o tern fakt, że liczba głosów, złożonych 
na Hitlera, wzrosła o przeszło 2 miljony, 
a więc zpacz-le więcej, niż si^ spodzie
wano. W bębnie tej dużą część stano
wią niewątpliwie głosy zwolenników 
„Deutschnationałe Volkspartei“ i „Stahl- 
helmu“, których kandydat, Duesterberg, 
tym razem nie stanął w szranki wybor
cze. Biorąc jednak pod uwagę, że szef 
tego odłamu prawicy niemieckiej Hu- 
genberg, odnosił się do kandydatury 
Hitlera raczej niechętnie i w tym duchu 
nastrajał szeregi swego stronnictwa, 
trzeba stwierdzić, że pozyskanie dwóch 
zgórą miljonów nowych głosów przez 
przywódcę „nazi“ jest ogromnym sukce
sem.

Nie sprawdziły się więc przewidy
wania niemieckiej prasy republikań
skiej, która po pierwszem głosowaniu 
w dn. 13 marca pisała o zupełnem za
łamaniu się „faszyzmu“ niemieckiego 
i nieuniknionym upadku wpływów Hit
lera. Sztab „nazi“, rezydujący w mona
chijskim „Brunatnym Domu“, nietylko 
potrafił zrekompensować chwilową nie
uniknioną depresję, jaka zapanowała 
w szeregach partyjnych po pierwszem 
głosowaniu, ale nadto zdołał jeszcze po
mnożyć bardzo poważnie dotychczaso
wy stan posiadania. Dopięto tego przez 
niebywałe wprost napięcie agitacji wy
borczej, która zwłaszcza w ostatnim ty
godniu przed głosowaniem przeszła w 
istny ogień huraganowy, wprawiając 
całe Niemcy w stan niebywałego pod
niecenia politycznego.

Charakterystycznym przejawem na
pięcia nastrojów nacjonalistycznych w 
Niemczech jest katastrofalny spadek sił 
kandydata komunistycznego Thalman- 
na, który w porównaniu z pierwszem 
głosowaniem utracił zgórą 1.260.000 gło
sów. Wogóle wybory prezydenta Rze- 
szy wykazały, iż komunizm niemiecki 
w gruncie rzeczy jest słaby, nietylko bo
wiem nie rozszerzył swych wpływów 
°d chwili ostatnich wyborów do Reichs
tagu we wrześniu r. 1930, ale nie zdołał
“lawet zapobiec maśbwej ucieczce swych 
zw'°leoników od kandydatury Thal- 
®anna przy drugiem, głosowaniu, 

beczka ta świadczy, że w szeregach
Wyborców komunistycznych bardzo du- 
Zr' część stanowią żywioły „konjunktu- 
ralne *, które głosują na listy komuni- 
' iczne nie z przekonania, ale wyłącz-

Pod wpływem niezadowolenia, wy- 
(jiatieg0 złem położeniem gospodar-

HIndenburg wybrany prezydentem, 
Hitler zdobył 2 miljony nowych głosów

Silny spadek głosów komunistycznych
Berlin, 11. 4. (Teł wł.). Wczoraj 

odbyło się drugie glosowanie na pre
zydenta Rzeszy Niemieckiej. Hinden- 
burg został wybrany, uzyskując abso
lutną większość głosów. Równocześnie 
jednak zaznaczył się olbrzymi przyrost 
głosów, oddanych na Hitlera, który 
zdobył o zgórą 2 miljony głosów wię
cej, niż w pierwszem głosowaniu.

Według nieoficjalnego obliczenia o- 
gółem złożono 36.191.694 głosy, z te
go na Hindenburga 19.365.942. na Hitle
ra 13 417 460, na Thaelmanna (komuni
stę) 3 706 388, nieważnych 94 951 gło
sów.

W poprzedniem głosowaniu uzyska
li: Hindenburg 18 661 736, Hitler
11328 571 i Thaelmann 4 971 000,

Liczba głosów, złożonych na Hitle
ra wzrosła we wszystkich okręgach z 
wyjątkiem Górnej Bawarji. Hinden
burg w czterech okręgach uzyskał 
mniej głosów, niż poprzednio. Kandy
dat komunistyczny stracił w porów
naniu z pierwszem głosowaniem zgórą 
1260 000 głosów.

Duży przyrost głosów Hitlera za-

Prusy W schodnie dały Hitlerowi zgórą 100.000 nowych 
głosów

Królewiec, 11. 4. (PAT). Wyniki 
głosowania w Prusiech Wschodnich są 
następujące: Na Hindenburga padło 
głosów 546 391 (poprzednio 502 480). na 
Hitlera 493 176 (393 528), na Thaelman
na 84.928 (112.445). W drugiem głoso
waniu Hindenburg uzyskał w Prusiech 
Wschodnich o 44 000 głosów więcej niż 
w pierwszem, natomiast Hitler otrzy
mał o przeszło 100 000 głosów więcej.

P ółoficjalny komunikat niemiecki o wyniku wyborów
Berlin, 11. 4. (PAT). Przedstawi

ciel P. A. T. uzyskał z niemieckich kół 
miarodajnych następującą ocenę wy
ników wyborów na prezydenta Rzeszy:

Wyniki drugiego głosowania zwła
szcza jeżeli chodzi o głosy, oddane na 
Hindenburga, odpowiadają oczekiwa
niom. Liczono się z faktem, że Hitler 
również zyska znacznie większą, niż 
poprzednio, ilość głosów. Nie tłumaczy 
to jednak zupełnie wzrostu głosów, od
danych na Hitlera aż o 2 miljony. 
Przypuszczać należy, że przeszło mi- 
Ijon głosów, utraconych przez Thael
manna. oddanych zostało właśnie na 
Hitlera (?).

Pomimo to Hindenburg oisągnął 
większość absolutną, przekraczając 
nawet ją o przeszło miłjon głosów. W 
wyborach wczorajszych wzrost głosów 
na Hindenburga uwidocznił się w 31 
okręgach, na ogólną liczbę 35. Wpraw-

Hitler o swym sukcesie
Londyn, 11. 4. (Tel. wł.) „Daily 

Express“ przynosi w depeszy z Mona- 
chjum rozmowę swego przedstawicie
la z Hitlerem na temat niedzielnego 
wyniku wyborów. Zapytany, czem tłu
maczy sobie znaczny spadek głosów 
komunistycznych, Hitler stwierdził, że 
według informacyj, jakie otrzymały 
jego biura wywiadowcze, Moskwa ro
zesłała do niemieckiej partji komuni
stycznej nakaz, aby głosowano tym 
razem na Hindenburga (?) Hitler oso
biście jest pewien, że żaden komunista 
na niego swego głosu nie oddał.

Mówiąc o samym wyniku wyborów, 
Hitler podkreślił znaczny sukces, jaki 
osiągnął, mimo zapowiedzi jego prze
ciwników, którzy byli przekonani, że

czem i biedą — i które łatwo ulegają 
zniechęceniu do walki politycznej.

Wczorajsza niedziela dowiodła, iż

pochód Hitlera ku władzy w Niemczech 
trwa. Dalszym jego etapem będą nie
wątpliwie wybory do sejmu pruskiego

znaczył się w Berlinie. Dreźnie, okrę
gach Poczdam I. i II., w Pomeranji, 
Prusiech Wschodnich i Turyngji. W 
Prusiech Wschodnich Hitlerowi przy
było zgórą 100 000 nowych głosów.

Udział głosujących wynosił wczoraj
83.2 proc., podczas gdy w pierwszem 
głosowaniu 86,2 proc.

Berlin 11. 4. (Tel. wł.) Według 
urzędowego komunikatu wynik wybo
rów jest następujący:

Ogółem oddano ważnych głosów: 
36 191 694.

Hindenburg otrzymał 19 365 842, 
czyli 53,0 procent wszystkich głosów 
(w pierwszem głosowaniu 49,6 proc.) i 
tym razem uzyskał absolutną więk
szość.

Hitler otrzymał 13 417 460, zatem 
36,8 proc. t. j. o przeszło 6 proc, więcej, 
niż w pierwszem głosowaniu.

Thaelmann dostał 3 706 388, czyli
10.2 proc, głosów, podczas gdy w gło
sowaniu pierwszem uzyskał 13,2 proc

Przeszło dwa tysiące głosów padły 
na kandydatury postronne.

Niemiecko-narodowi oddali swoje gło
sy na Hitlera. Komuniści stracili 
28 000 głosów.

W samym Królewcu Hindenburg o- 
trzymal o 6 000 głosów mniej niż w 
pierwszem głosowaniu. Wynik drugie
go głosowania w Prusiech Wschodnich 
należy uważać za ogromne zwycię
stwo Hitlera.

dzie w 4 okręgach spadły głosy Hin
denburga, ale nigdzie więcej niż o 1 
proc., co odpowiada mniejwięcej spad
kowi ogólnej frakwencji.

Głosy, oddane, na Hitlera, wzrosły 
we wszystkich okręgach z wyjątkiem 
Bawarji Górne) (Szwabji). Głosy, odda
ne na Thaelmanna, spadły we wszyst
kich okręgach o przeszło 1/3. Miarodaj
ne koła nie tają naogół faktu wielkie
go wzrostu głosów Hitlera, podkreśla
jąc wogóle olbrzymie znaczenie obec
nej rozgrywki dla wyborów do sejmu 
pruskiego w dniu 24 bm.

Potwierdzałoby to w zupełności za
powiedź, jaka ukazała się w dzisiejszej 
prasie berlińskiej, co do możliwości 
zmiany kierunku polityki zarówno w 
gabinecie Rzeszy, jak i rządu pruskie
go, z wyraźnem odchyleniem na pra
wo.

przywódca „nazi“ poniesie zdecydowa
ną porażkę. Z zadowoleniem mówił 
Hitler o pozyskaniu przeszło 2 miljo
nów nowych głosów.

„Ja jeden — mówił —walczyłem z 
mojem nazwiskiem przeciw 10 par- 
tjom. Mój sukces zawdzięczam jedy
nie swej stanowczości i temu, że po 
chwilowem zwątpieniu niejednego z 
mych wyborców po wyniku pierwsze
go głosowania w marcu, nie cofnąłem 
się i nie skapitulowałem“. Hitler 
przyznał dalej, że jego zwolennicy nie
jednokrotnie tracili wiarę w partję, 
jednak wzmożona agitacja i kampanja 
lotnicza, przeprowadzona przez od
działy hitlerowskie, zrobiła swoje i da
ła mu to wielkie zwycięstwo.

i do innych sejmów krajowych, mające 
się odbyć za 2 tygodnie, w dniu 24 kwiet
nia. Trudno narazie przewidzieć, jaki 
w ciągu najbliższych miesięcy przybiorą 
obrót stosunki wewnętrzne w Niem
czech, w każdym razie w prawem skrzy
dle obozu kanclerza Briininga coraz sil
niejsze są tendencje, zmierzające do u- 
tworzenia rządu zdecydowanie prawico
wego z udziałem hitlerowców. Czy 
Hitler pójdzie'na tę kombinację, czy też 
dążyć będzie do wyłącznego ujęcia wła
dzy w swe ręce — niedługa przyszłość 
wykaże.

W każdym razie należy mieć nadzie
ję, że wczorajsze wybory wpłyną wresz
cie otrzeźwiająco na umysły polityków 
„pacyfistycznych“ w krajach dawnej 
Ententy, którzy ciągle jeszcze, z niepo
prawnym uporem, wierzyli w stopniowe 
utwierdzenie się w Niemczech rządów 
umiarkowanych i pojednawczo wobec 
sąsiadów usposobionych. Tymczasem 
nie ulega już dzisiaj wątpliwości, że 
prądy skrajnie nacjonalistyczne ogarnę
ły cały niemal naród niemiecki. W ob
rębie zaś tych prądów na czoło wybija 
się coraz bardziej ich odłam najbar
dziej radykalny i bojowy, jakim są 
hitlerowcy.

Z faktu tego musi sobie zdawać do-* 
brze sprawę także społeczeństwo pol
skie, które rozwój wypadków za zachod
nim kordonem granicznym śledzić win
no z jaknajwiększą uwagą i czujnością.

źródła niepokoju
W artykule, poświęconym pamię

ci Brianda, „Germania“ berlińska, or
gan kanclerza Brueninga, nie mogła 
powstrzymać się od zarzucenia zmar
łemu, że „sprawił on zawody Niem
com, ponieważ nie uwolnił się nigdy 
od podstawowych błędów swego kra
ju i nigdy nie umiał zmusić do zapo
mnienia ciężkiej niesprawiedliwości, 
jaką zawierały traktaty pokojowe“, 
na co tak odpowiada p. René Pinon w 
ostatnim zeszycie „Revue des deux 
Mondes“ z 1-go b. m.:

„Czy więc dla zapomnienia o niepra- 
wościach traktatów pokoju nie należało 
nie sprzeciwiać się „Anschlussowi“? Czy 
Francja tylko z pobudek niechęci do Nie
miec nie chce przyłożyć ręki do nowego 
rozbioru Polski? Dla „Germanii* spra
wiedliwość istnieje tylko wtedy, kiedy 
wychodzi ona na korzyść Niemiec. Póki 
ten stan umysłu będzie trwał w Niem
czech, póki „Times“ będzie uważał za 
niepozbawione sensu „pewne pretensje, 
stanowiące podstawę programu wszyst
kich stronnictw niemieckich, które się 
różnią tylko co do metody postępowania“, 
póty Hitler i jego przyjaciele będą mieli 
łatwą grę, pokój będzie pod stałą groźbą, 
niestała będzie równowaga Europy, a 
kryzys ekonomiczny będzie srożyć się w 
dalszym ciągu.“

Poprostu traktaty pokojowe po 
wojnie lat 1914 do 1918 są, dla katoli
ków niemieckich, „niesprawiedli
wością“, a sprawiedliwością były za
bory, dokonane przez Prusy i Niemcy 
przed wojną od stu lat zgórą. oraz 
dalsze, dla których podjęto wojnę.

Czy nowe ograniczenia 
niezawisłości sędziowskiej

Według krążących w kołach sądo
wych pogłosek, rząd opracowuje nowe 
rozporządzenie zmierzające do czaso
wego zawieszenia niezawisłości sę
dziowskiej.

Rozporządzenie to ma być wydane 
na mocy pełnomocnictw, uchwalonych 
przez sejm. (PAS).



Na wokandzie politycznej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)
Warszawa, 10 kwietnia.

Fantazje i rzeczywistość
Nieprawdopodobnie wielką, rolę od

grywa w naszem życiu publicznem 
plotka. Jest to rzecz zrozumiała. W 
okresie, kiedy cenzura utrudnia swo
bodną wymianę myśli, kiedy nie do
puszcza do ujawniania pewnych fak
tów, kiedy wstrzymane jest życie poli
tyczne, kiedy opinja publiczna nie mo
że operować zjawiskami pozytywnemi, 
lecz zmuszona jest dociekać przyczyn 
sama i wiązać je w ogniwo—plotka bu
szuje fantastycznie. Nie wiadomo, skąd 
pochodzi, gdzie się zrodziła i kto za nią 
stoi, i komu ona ma służyć.

Co jakiś czas pojawia się plotka o 
— kompromisach z „sanacją“. Rzecz to 
znamienna, że pogłoski takie zjawiają 
się zazwyczaj wtedy, kiedy położenie 
„sanacji“ jest gorsze. Owe kompromisy 
raz idą na prawo, innym razem ku le
wicy. Że wszystkie są sprzeczno z rze
czywistością, o tem bieg rzeczy najle
piej nas przekonywa.

Że teraz sytuacja „sanacji“ ni© jest do 
pozazdroszczenia, o tem chyba nie trze
ba się rozwodzić. I teraz właśnie za
częły się szerzyć pogłoski o — jak się to 
określa — „rozszerzeniu platformy rzą
dzenia“. Już nawet plotka wymienia, 
na czem owo „rozszerzenie platformy“ 
ma polegać. Oto na wciągnięciu do 
współdziałania... prawicy i ludowców.

Konia z rzędem, kto zrozumie, jakie- 
mi drogami chadza plotka. Przecież 
tak niedawno, bo 1 IV. prezes B.B., pos. 
Sławek, bardzo jasno powiedział, 
że nie widzi nikogo poza „sanacją“, 
komuby ona mogła przekazać władzę. 
Powiedział dalej, co zostało skreślone 
z tekstu, przeznaczonego do publikacji, 
że ludowców toczy proces rozkładu. A
tu plotka ich właśnie wymienia.

Przejdźmy nad tem do porządku
dziennego. Mamy znowu przykład po
sługiwania się plotki wartościami nie- 
realnemi. Mało w nich prawdopodo
bieństwa I rzeczywistości.

Nie można jednak nie zastanowić 
się, komu służą te pogłoski. Niewątpli
wie i przedewszystkiem „sanacji“. Bo 
dezorjentują społeczeństwo. Zaciem
niają ślady. I kto wie, czy ślady plotki 
nie naprowadziłyby nas do kół „sana
cyjnych“.

Że pułkownikom jest za ciasno, że 
gotowi są podzielić się odpowiedzialno
ścią, że chcieliby „rozszerzenia platfor
my“ przez niewolnicze i posłuszne 
wciągnięcie i innych, o tem wiadomo. 
Że konferencja w Spalę miała za zada

nie wynalezienie sposobów wyjścia z 
trudności i osamotnienia, to już dzisiaj 
wiadomo. Zaraz też potem zaczęło się 
kokietowanie tych czynników, które na 
początku okresu pomajowego z calem 
oddaniem się poparły „sanację“, a po
tem oddalały się coraz więcej, aż prze
szły do opozycji względem „sanacji“.

Te sfery posiadają swoje kontakty z 
wpływowemi czynnikami zagraniczne
mu Dzisiaj opinja zagranicy jest na
stawiona nieżyczliwie dla Polski, a 
zwłaszcza dla „sanacji“. Przy pomocy 
tych czynników pułkownicy chcieliby 
pozyskać owe środowiska międzynaro
dowe, a potem przez nie trafić do kół 
finansowych. Ot, cała filozofja.

To jest owo „rozszerzenie platfor
my“, o jakiem plotka zaczyna mówić. 
Są dane, że „sanacja“ szuka uporczy wie 
tych kontaktów i zabiega o zlikwido
wanie nieporozumień wzajemnych. 
To jest z jej stanowiska logiczne i uza
sadnione.

I to jest rzeczywistość wobec tam
tych fikcyj.

Niedyskrecje
„Robotnik" umieścił w tych dniach 

notatkę o ożywieniu się ruchu „naro
dowych komunistów“. Wspomniał o 
tem dyskretnie, anonimowo i ogólniko
wo. Atak był wymierzony w koła, zwią
zane z „sanacją“. Wiadomo bowiem, w 
jakich kołach należy szukać ojców i pa
tronów togo ruchu.

Czołowe czynniki „sanacyjne* zbyły 
tę not. wzgard li wem milczeniem. Ale 
przez swe oficyny odpowiedziały, że to 
jest — „alarm niemądry“. Potrakto
wały go jako nowotwór i efemerydę, 
fosforyzującą na powierzchni życia 
społecznego w okresie kryzysowym.

Jest to wymigiwanie się przed rzeczy
wistością. Koncepcja „narodowego ko
munizmu“ nie jest efemerydą ani no
wotworem: wiemy o tem dobrze, a ko
ła „sanacyjne“ niewątpl. są najlepiej 
o losach tej koncepcji powiadomione. 
Zresztą „Robotnik“ sam wspomniał, że 
w lipcu i sierpniu 1920 r. były te kon- 
cępcje szeroko dyskutowane i zastana
wiano się, czy ich nie urzeczywistnić.

W ostatnich czasach zaszły pewne 
zjawiska, które pozwoliły na odnowie
nie rzuconych do lamusa kóncepcyj. 
Wiemy, w jakich środowiskach należy 
ich szukać i kogo „Robotnik" miał na 
myśli. Dobrze właśnie zna te koła, 
które tak blisko niego dawniej stały. 
Dzisiaj popełnił niedyskrecję w stosun
ku do nich, demaskując ich renowację.

W. H,

Banayci, członnowie „wzeiia
' skazani za włamania i kradzieże

Sensacyjna rozprawa w Chojnicach

Przebieg i zaostrzenie kryzysu światowego

Z Chojnic donosi „Słowo Pom.“:
W środę wieczorem zakończyła się

w Chojnicach rozprawa sądowa prze
ciwko słynnej na całą Polskę „strzelec
kiej“ bandzie włamywaczy.

Rozprawa toczyła się w postępowa
niu uproszczonem pod przewodnic
twem wiceprezesa sądu okręgowego p 
Staruszkiewicza. Oskarżenie wnosił 
podprokurator sądu okręgowego p. Ja
nowski.

Na godzinę przed rozprawą przyby
ła wielka liczba ciekawych, wśród któ
rych górowali „strzelcy". Przedział 
dla publiczności szczelnie wypełniony.

Na krótką chwilę przed rozprawą 
dozorcy więzienni wprowadzili do sali 
.strzelców“ Jeszkego, Piekarskiego, Po- 
laszka i Brygemanna, wszystkich w 
kajdanach.

Na rozprawę nie zjawiła się oskar
żona o paserstwo wdowa Helena Po- 
laszkowa, która leży chora. Sprawa 
przeciw niej została wyłączona.

Oskarżony Jeszke, lat 21 był skaza 
ny 3 razy za kradzieże na 8 miesięcy 
więzienia. Dalsi oskarżeni: Bolesław 
Piekarski, lat 20, karany, Jan Pola- 
szek, lat 20, z zawodu ślusarz, nieka- 
rany i Jan Brygemann, lat 19, nieka- 
rany.

Oskarżeni są o to, że wkońcu roku 
1931 i z początkiem 1932 roku dokonali 
kradzieży z włamaniem u pp. Lan 
dowskiego, Szyszkego, Weilandta, Roż
ka, Stachowicza, Nowackiego oraz, że 
dokonali napadu rabunkowego na nie
znanego kolejarza niemieckiego na u- 
licy Dworcowej.

Co do włamań u pp, Landowskiego 
i Szyszkego oskarżeni wypierają się 
winy Do reszty się przyznają. Do 
włamania u p. Weilandta przyznali się 
Jeszke, Piekarski i Brygemann, do wła 
mania u p. Rożka przyznali się Jeszke, 
Piekarski i Brygemann, u p. Stacho
wicza przyznali się Jeszke i Piekarski, 
u p. Nowackiego Jeszke, Polaszek, Pie
karski i Brygemann.

Wobec przyznania się oskarżonych 
co do tych włamań, sąd miał zadanie 
bardzo ułatwione, to też świadków nie 
słuchano. ć

Do napadu rabunkowego na nie
znanego kolejarza niemieckiego na u- 
licy Dworcowej, przyznali się Jeszke i 
Piekarski.

Po skończonem badaniu oskarżo
nych, przesłuchano posterunkowego 
policji p. Borzyszkowskiego, który pro
wadził wstępne dochodzenia i przed 
którym oskarżeni się przyznali. Świa
dek zeznaje również na okoliczność

rzekomo strzelania przez Jeszkego na 
podwórzu p. Landowskiego. Na inna 
okoliczności świadka nie przesłucha
no. Inni świadkowie do sprawy nicze
go nie wnoszą.

Przed zamknięciem postępowania 
dowodowego obrońca oskarżonego Je
szkego p. adwokat Szulc wnosi o prze
słuchanie oskarżonych Jeszkego i Pie
karskiego, co do namowy ich przez in
struktora Trojanowicza. Zdaniem o- 
brońcy — sprawa ta powinna być wy
świetlona. Wnioskowi sprzeciwia się 
kategorycznie podprokurator Janów- 
ski, który twierdzi, że przeprowadzał 
dochodzenia przeciw Trojanowiczowi i 
sprawę przeciw niemu definitywnie u- 
morzył. Sąd wniosek adw. Szulca od
dala i zamyka postępowanie dowode, 
we.

Prokurator wnosi o surowy wymiar, 
kary. Przy końcu porusza sprawę rze
komej namowy oskarżonych przez Tro
janowicza, instruktora „Związku Strze
leckiego“. Pan prokurator twierdzi, że 
oskarżeni żywią zemstę do instruk
tora, p. Trojanowicza, który wiedział 
o czynach oskarżonych i doniósł o tem 
policji. Oskarżeni chcieli zemścić się 
za to.

Obrońca oskarżonego jeszkego prosi 
o wymierzenie łagodnej kary. Jako o- 
koliczności łagodzące, podnosi młody 
wiek oskarżonych, złe otoczenie i na
mowę, o której była mowa przy napa
dzie na niemieckiego kolejarza. Cho
ciaż pan prokurator -— mówi obrońca 
— sprzeciwi! się badaniu oskarżonych 
w tym kierunku, by wyświetlić sprawę 
namowy przez instruktora, to jednak 
wnoszę o przyznanie tej okoliczności 
jako łagodzącej. Oskarżeni twierdzą, 
że instruktor namawiał ich do napadu 
na kolejarzy, że mają im odbierać tor
by, to jeżeli oskarżeni to uczynili z na
mowy, powinna być kara mniejsza. 
Rozprawa nie wyświetliła tej sprawy 
co do namowy. Oskarżeni — według 
ich zeznań — otrzymywali jakieś in
strukcje, które wykonywali. Proszę o 
łagodny wymiar kary.

Po naradzie zapadł wyrok skazują
cy Jeszkego na półtora roku więzienia, 
Piekarskiego na rok więzienia, Pola- 
szka na 4 i pół miesiąca więzienia i 
Brygemanna na 6 miesięcy więzienia.

Polaszkowi i Brygemannowi zawie
szono wykonanie kary na przeciąg 2 
lat. Wypuszczono ich na wolność. Ko
szta ponosi skarb państwa.

Włamanie u p. Landowskiego i u p. 
Szyszkego pozostaje nie wykryte.

Międzynarodowa konferencja Pra
cy, która rozpocznie się 12 b. m. w 
Genewie, zostanie otwarta dyskusją 
nad wyczerpującym raportem p. Tho
masa o przebiegu kryzysu światowe
go w roku ubiegłym.

W raporcie swym dyr. Thomas o- 
brazuje przedewszystkiem cyfrowo 
wzrost bezrobocia, jako podstawowe
go objawu kryzysu. Cyfry porów
nawcze za lata 1930—1931 wskazują 
stały wzrost bezrobocia, które to w 
końcu 1931 r. obejmowało już na ca
łym świecie 20 do 25 miljonów ludzi. 
Cyfra ta oznacza, iż razem z rodzina
mi przeszło 60 do 70 miljonów ludzi 
było pozbawionych środków utrzy
mania.

Na drugiem miejscu stawia dyr. 
Thomas wskaźniki ekonomiczne, ja
ko barometr rozwoju kryzysu. In
deks cen hurtowych wykazuje ciągły 
spadek; w Stanach Zjednoczonych 
ceny te spadły ze 139 w r. 1929 do 112 
w 1930 r. i do 95 w 1931 r. We Francji 
np. wskaźnik cen hurtownych wynosił 
640 w 1929 r., 488 — w 1930 r.. 404 — 
w 1931 r.

Zmniejszenie się obrotów w handlu 
międzynarodowym, bardzo już wy
datne w ciągu r. 1930, zaostrzyło się 
jeszcze w r. 1931. Dla ogółu 48 kra
jów, objętych ścisłą statystyką, mo
żna ustalić ten spadek w cyfrach na
stępujących: 149,6 miljarda franków 
szwajcarskich w 1929 r., 119,4 miljar
da w 1930 r., 85,9 miljarda w 1931 r.

Produkcja wykazuje tę samą ten
dencję zniżkową. Dla węgla n. p. 
cyfry wykazują spadek produkcji: 
1217 miljonów- tonn w 1929 r„ 1118 
milj tonn w 1930 r., 971/ milj. tonn w 
1931 r.; stali i żelaza wyprodukowano 
w 1929 r. — 120 miljonów - tonn, w 
r 1930 — 94 milj. tonn, w r. 1931 — 
70 milj. tonn etc., etc.

Spadek cen i produkcji wyrażają 
się zkolei w spadku dochodów, co

znowu zmniejsza siłę nabywczą i 
działa deprymująco na ceny.

W Stanach Zjednoczonych np. do
chód narodowy wynosił 89 miljardów 
400 miljonów dolarów w 1929 r„ 
70100 miljonów w 1930 r., 60 500 mi
ljonów w 1931 r. Regresja wyraża się 
procentowo cyfrą 13.7 proc, dla 1930 
r., 32.3 proc, dla 1931 r. W Niem
czech dochód narodowy, który wyno
sił 76 miljardów marek w 1929 r., 
spadl w r. 1931 do sumy 60 miljardów.

Spadkowi dochodów towarzyszy z, 
drugiej strony spadek kursów akcyj 
przedsiębiorstw przemysłowych, któ
ry wyraża się procentowo: 12,6 proc, 
dla Norwegji, 39,1 proc, dla W. Bryta- 
nji, 39,3 proc, dla Austrji, 42,1 proc.. 
dla Czechosłowacji, 44,6 proc, dla Fin- 
landji. 44,9 proc, dla Węgier, 52 proc, 
dla Szwajcarji, 52,8 proc, dla Włoch, 
54,5 proc, dla Francji, 67 proc, dla 
Niemiec, 69,7 proc, dla Holandji, 70,7 
proc, dla Szwecji, 73 proc, dla Kana
dy, 71,8 proc, dla Stanów Zjedn.

W konkluzji dyr. Thomas docho
dzi do wniosku, iż na wszystkich po
lach działalności kryzys zaostrzył się 
w ciągu roku ubiegłego.

Analizując w drugiej części swego 
raportu przyczyny kryzysu, dyr. Tho
mas kładzie nacisk na kryzys w dzie
dzinie kredytu i zaufania, który po
pchnął różne państwa do stosowania 
protekcyjnych taryf celnych w celu 
poprawienia bilansu handlowego i 
zmniejszenia importu. W tym sa
mym celu zastosowano też kontrolę 
dewiz, kontynuowanie importu etc. 
etc. Wszystkie to metody działania 
wydawały się może zbawienne dla 
danego kraju, ale w sumie zaostrzały 
tylko kryzys ogólny. Za depresją 
ekonomiczną przyszła depresja han
dlowa może jeszcze ostrzejsza, niż 
tamta A wszystko to razem znala
zło swój wyraz najsilniejszy w kryzy- I 
sie powszechnym zaufania »

Uniewinnienie 
posła T. Bieleckiego

Dnia 2 kwietnia odbyła się przed 
oddziałem karnym sądu grodzkiego 
w Krakowie druga zkolei rozprawa 
przeciwko pos. dr. Tad. Bieleckiemu 
i mgr. Wł. Kańskiemu, którym akt 
oskarżenia zarzucał, że w przemówie
niach, wygłoszonych w sali Koperni
ka Uniwersytetu Jagiellońskiego w r. 
1929, mieli się dopuścić obrazy min. 
Piłsudskiego.

Pierwszy zeznawał pos, Bielecki, 
który przyznał, że mówił o wspania
łym rozroście ruchu narodowego w 
miodem pokoleniu, a zaprzeczył do
niesieniom policyjnym, jakoby miał 
obraźliwie krytykować min. wojny.

Z ramienia senatu uniwersyteckie
go, jako kurator Młodzieży Wszech
polskiej obecny na zebraniu, wystąpił 
w charakterze świadka prof. Wł. Ko
nopczyński, znakomity historyk, któ
ry stwierdził, że mówcy przedstawili 
program obozu narodowego na tle 
obecnej rzeczywistości polskiej i że 
wyrażali się w sposób zgoła nie obra- 
źliwy.

Po doskonalem, pełnem werwy i 
ognia, przemówieniu obrońcy oskar
żonych mec. A. Pozowskiego, który 
wykazał falszywość oskarżenia, opar
tego na donosach osobników, których 
nazwisk nawet oskarżyciele nie 
chcieli czy nie mogli podać, sąd wy
dał wyrok uniewinniający.

Jest rzeczą ciekawą, skąd wzięli

się donosiciele na autonomicznym te
renie uniwersyteckim, na zebraniu a- 
kademickiem, które odbywało się W 
obecności p. rektora Uniw. Jag. i gro
na profesorów?

Dalsze oszczędności 
na pracownikach państw.

Pogorszenie przepisów o pomocy le
karskiej

W Dzienniku Ustaw nr. 27, ukazało 
się nowe rozporządzenie rady mini* 
strów o państwowej pomocy lekarskiej 
dla funkcjonarjuszów państwowych, 
sędziów i prokuratorów, członków ich 
rodzin oraz emerytów.

Rozporządzenie to pogarsza pomoc 
lekarską, gdyż nie przewiduje opłaca
nia przez rząd 50 proc, kosztów lekar
stwa, tak, jak było dotychczas, czyli, że 
obecnie pracownik będzie musiał na
bywać lekarstwa na koszt własny. 
Wprowadzono również ograniczenie 
przy korzystaniu z leczenia promienia
mi Roentgena i lampą kwarcową, 
zmniejszając przytem opłatę państwa 
z 75 na 50 proc. .

Rozporządzenie to, jak widać, jest 
dalszym łańcuchem w systemie „o* 
szćzędzania" na pracownikach.

Jak się dowiadujemy, związki pra
cowników państwowych złożą w tej 
sprawie zbiorowy protest. (PAS-) ~

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Jeżyce

Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek, 12 h. m. o godiz. 20-tej w sak 
Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego nr. 18. Referat pod tyt. „Gzy będzie

lepiej?“ wygłosi p. mec. dr. Szeib. O liczmy udział prosi ZARZĄD
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Prasa francuska i angielska
o wyborach prezydenta Rzeszy

Paryż, 11. 4. (Teł. wł.) Prasa fran
cuska stwierdza z zaniepokojeniem, że 
niespodziankę, jest znaczny przyrost 
głosów, otrzymanych przez Hitlera. — 
Wszystkie pisma, nie wyłączając lewi
cowych, zwracają zgodnie uwagę na 
ten objaw i stwierdzają jednomyślnie, 
że mimo wyboru Hindenburga mia
rodajne czynniki w Niemczech będą 
musiały się bardzo liczyć z Hitlerem.

Prawicowy „Figaro“ widzi właści

Zamęt szerzy się w „sanacyjnych” szeregach
Walka dwóch odłamów z pod „sanacyjnego** znaku przy wy
borach władz Zw. Podoficerów Rezerwy — Porażka gen. 

Góreckiego
Warszawa, 11.4. (Tel. wł.). 

Wczoraj obradował siódmy ogólno
krajowy zjazd Związku Podoficerów 
Rezerwy, który miał dokonać wyboru 
władz.

Na poprzednim zjeździe w Gdyni 
doszło do ostrego starcia pomiędzy 
zwolennikami legjonisty Jakubowskie
go, a popieranym przez gen. Góreckie
go i „federację“ drugim kierunkiem. 
Wówczas zwolennicy Jakubowskiego 
opuścili salę obrad i mniejszość powo

Sytuacja na froncie powodziowym
Poziom Wisły — Szkody na szlakach kolejowych — I) żnina 

ruszyła — Na Wilji i Styrze woda opada
Warszawa, 11. 4. (PAT.) Po

ziom wody na Wiśle pod Włocławkiem 
podniósł się od wczoraj o dalsze 36 
cm. Druga kulminacja na Wiśle prze
widywana jest na 11 i 12 b. m. i wynie
sie ona około 4 m. 40 cm. Przy tym 
stanie wody grozi zalanie miejscowo
ści Dobiegniewo w pow. włocławskim. 
Władze wydały zarządzenie ewakuacji 
ludności.

Radom, 11. 4. (PAT.) W radom
skiej dyrekcji kolejowej na szlaku 
Nieśwież—Łuck uszkodzony został 
przez napływ kry most na rzece Styr. 
Zerwane zostały dwa filary, ruch kole
jowy wstrzymano. Skutkiem wylewu 
Turji rozmyty i uszkodzony został tor 
oklej owy na odcinku Kowel—Kamień 
Koszyrski w dyrekcji radomskiej. Ko
munikacja do czasu naprawienia toru 
wstrzymana.

Echa zamachu na dr. Luthera
Z przeszłości głównego inspiratora zamachu — W poszuki

waniu trzeciego uczestnika spisku — Koniec śledztwa
Berlin, 11. 4. (PAT.) Z ogłoszo

nych przez policję szczegółów, doty
czących zamachu na dr. Luthera, wy
nika, że obaj aresztowani: dr. Rosen 
i Werner - Kerschten byli członkami 
partji nar. socj., z której dopiero nie
dawno wystąpili, rzekomo z powodu 
różnic na tle politycznem. W czasie 
przesłuchiwania aresztowani odmó
wili udzielenia jakichkolwiek wy
jaśnień co do motywów zamachu.

Inspiratorem zamachu był dr. Ro
sen, mężczyzna 59-Ietni, pochodzący z 
Buenos Aires. Posiada on bardzo bu
rzliwą przeszłość. Po przyjeździe do 
Europy ogłaszał w angielskich cza
sopismach artykuły, propagujące ha
sła reformy gospodarczo - finansowej. 
W poglądach swoich zbliżał się dr. 
Bosen bardzo do teoryj ekonomicz

Lindbergh skomunikował się z bandytami
Sposób uiszczenia okupu — Zapłacenie przez stroskanego 
ojca 50 tys. dolaróic — Zbrodniarze zrazu nie zwrócili dziec

ka, lecz zamierzają je teraz wreszcie wydać
Londyn, 11. 4. (PAT). Do Londy

nu nadeszła wiadomość, że Lindbergh 
faktycznie dokonał wpłaty 50.000 doi.

.Wypłata tych pieniędzy nastąpić 
’Uiala osobiście przez Lindbergha w 
uniu 2 bm. w domku wioślarskim na 
wyspje City Island, dokąd Lindbergh 
Poleciał na swym aeroplanie. Uprowa- 
nziciele dziecka badać mieli każdy 
unknot oddzielnie, czy jest prawdzi-

. Następnie umówione zostało, że 
indbergh przeleci nad wyspą Marta 
nieyard blisko wybrzeży stanu Massa- 

cnussets i przez rzucenie kartki z aero-
rnn0? "’skażę miejsce, gdzie dziecko 

8>ioby hvć zwrócanAby być zwrócone

wego zwycięzcę w Hitlerze, który zda
niem pisma sprawił gorzką naukę 
swoim przeciwnikom, a zwłaszcza tym 
politykom we Francji, którzy liczyli 
się z jego zdecydowanym upadkiem.

Londyn, 11. 4. (Tel. wl.) Pisma 
angielskie z wielkim naciskiem pod
kreślają niespodziankę, jaką sprawił 
Hitler swoim przeciwnikom, liczącym 
się z poważnym spadkiem jego głosów.

łała zarząd, którego jednak władze nie 
aprobowały i nakazały nowe wybory. 
Odbyły się one właśnie wczoraj.

Walka wrzała pomiędzy dwoma 
kandydatami. legionistą Jakubow
skim, a senatorem z B. B. Perzyńskim, 
za którym przemawiał gen. Górecki, 
występując przeciwko Jakubowskiemu 
jako szkodliwej kandydaturze.

W głosowaniu lista Jakubowskiego 
uzyskała 30 głosów większości, tak, że 
Górecki przegrał. (w)

Wilno, 11. 4. (PAT.) Z pow. 
dzisneńskiego donoszą, że rzeka Dźwi- 
na ruszyła w dn 9 b. m. o godz. 16. Po
ziom wody z 5,35 m. w ciągu 3 godz. 
wzrósł do 6,92 m.

O godz. 9 rano w dniu wczorajszym 
od strony Z. S. R. R. płynęła gęsto 
kra, powodując wzrost wody do 729 
cm.

W mieście Wilnie z każdą godziną 
notowane jest stopniowe obniżanie, się 
wody na Wilji. Na Wilejce poziom 
wody obniżył się do 280 cm. Na pozo
stałych rzekach na terenie całego po
wiatu zanotowano ogólne stopniowe 
zmniejszanie się poziomu wody.

Sytuacja powodziowa w chwili o- 
becnej nie jest groźna.

Łuck, 11. 4. (PAT.) Na Styrze 
wody stale opadają. Niebezpieczeń
stwo minęło.

nych partji nar. socj., ogłoszonych 
przez Federa.

W Magdeburgu policja obsadziła 
dworzec i w czasie postoju pociągu, 
którym jechał m. in. dr. Luther do 
Bazylei, przeprowadziła ścisłą rewi
zję wśród podróżnych, poszukując 
trzeciego uczestnika spisku, któremu 
udało się zbiec po zamachu.

Berlin, 11.4. (PAT.) Śledztwo 
policyjne przeciwko sprawcom zama
chu na dr. Luthera zostało ukończo
ne. Obaj zamachowcy zostali przeka
zani do dyspozycji władz sądowych.

Policja polityczna w dalszym ciągu 
prowadzi akcję w kierunku wyświetle
nia sprawy i przypuszczalnego udzia
łu w zamachu syna Rosena i jego se
kretarza. Oficjalny komunikat w tej 
sprawie podkreśla, że zamach na Lu
thera był czynem fanatyków.

Pierwsza próba tego kontaktu nie 
udała się z powodu złej pogody. Przy 
drugiej przestępcy mieli być zniechęce
ni obecnością policji i dziecka nie zwró
cili, mimo, że 50.000 doi. miało być już 
w ich posiadaniu. Fakt ten wywołał w 
Ameryce wielkie poruszenie.

B e r 1 i n, 11. 4. (PAT) Prasa dono
si, że Lindbergh po skomunikowaniu 
się osobistem z bandytami, którzy u- 
prowadzili jego syna i po upewnieniu 
się, że dziecko żyje, zapłacił żądany o- 
kup. Mimo to dziecko nie zostało zwró
cone w umówionym terminie ani też w 
umówiony sposób. Wobec tego Lind
bergh po upływie pewnego czasu podał 
policji numery banknotów, wręczonych 
jako okup. Numery te zostały przez

amerykański urząd skarbowy podane 
do wiadomości banków.

L o n d y n, 11. 4. (PAT.) Wobec ujaw
nienia przez Lindbergha wszystkich 
numerów banknotów, które wpłacił ja^ 
ko okup za dziecko, oraz wobec ob
wieszczenia publicznego co do infor- 
macyj władz o osobach, wymieniają
cych te banknoty, uprowadziciele 
dziecka zwrócić sie mieli do Lindber
gha, że gotowi są wydać dziecko, jeżeli 
Lindbergh zamieni banknoty na inne.

Piłsudski
jedzie na „Niemnie“?

G d y n i a, 11. 4. (Tel. wł.) Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa p. 
Piłsudski wsiadł w Aleksandrji na sta
tek „Niemen“, który w porcie stał od 
prawie czterech tygodni. S. B.

Zamach dynamitowy?
Nowy Jork, 11. 4. (Tel. wł.) Za

mach dynamitowy popełniono przy
puszczalnie wczoraj w domu mie
szkalnym w Springfield. Wybuch, 
który zniszczył cały trzypiętrowy bu
dynek, słyszany był w calem mieście.

Pięć osób zostało zabitych, 16 od
niosło częściowo ciężkie obrażenia. — 
Wśród zabitych są cztery kobiety a 
m. in. również żona znajdującego się 
w Springfield kierownika kolonji sy
ryjskiej.

Policja prowadzi dochodzenia, na- 
razie jednak bez wyniku.

Katastrofa lotnicza
Berlin, 11. 4. (Tel. wł.) Na lot

nisku w Gera spadł wczoraj samolot 
typu lekkiego. Obaj piloci ponieśli 
śmierć na miejscu.

Wybory w warszawskie] W. S. H.
Warszaw a, 11. 4. (Tel. wł.) Wczo

raj odbył się dalszy ciąg walnego ze
brania „Bratniej Pomocy“ warszaw
skiej Wyższej Szkoły Handlowej. Do
konano wyboru kompromisowego za
rządu. Wniosek o składanie składek 
na Naczelny Komitet Akademicki zo
stał odrzucony. „Sanacja“ podczas ze
brania szła razem z socjalistami i dzię
ki temu uzyskała chwilową przewagę.

(w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 4. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f. w h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w h.; 
4; pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w. 
h ); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny transakcyjne
Żyto 60 tonn par. Poznań . . . 26,00
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 26,75

Ceny orjentacyjne
Żyto . .............................. .... ,

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 34—66 kg. . . 
Jęczmień 68 kg. .... .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies nadający się do siewu 
Owies zwykły ......

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

25.75— 26,00

26.50— 26,75

21,00— 22,00 
22,00— 23,00 

24,25— 25,25

22.50— 23,00
20.75— 21,25 

39,00— 40,00 

40,00- 42,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.........................
Otręby pszenni.
Otręby pszenne .grube)
Rzepak . . . .
Gorczyca . . . • e a e R
Wyka latowa . s « 8 •
Peluszka . . . • t 8 &
Groch Victoria . • 5 8 e
Groch Foigera . • ® c • Ir
Łubin niebieski • 5 # e s
Łubin żółty . . • j> 8 » 5
Seradela . . . & 5 e
Koniczyna czerwona 5 8 •
Koniczyna biata , •
Koniczyna szwedzka • •r\UU ILAj Ltd, 3ó VVCU • • •

Koniczyna żółta odluszczona 
Przelot.............................. .... .
Tymoteusz .......
Rajgras angielski . . . . . 
Ziemniaki jadalne . . . , 
Ziemniaki fabr za kilo % 
Makuch lniany 36—38% . . 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słoneczni*. 46—48%

16.50— 17,00 
15,00— 16,00 
16,00— 17,00 
32,00— 33,00 
30,00— 35,00
22.50— 24,50 
26,00— 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00
11.50— 12,50 
16,00— 17,00 
31,00— 33,00

160,00—210,00 
320,00—460,00 
130,00—150,00 
150,00—170,00 
260,00—300,00 
40,00— 55,00 
45,00— 50,00
3,50— 4,00 
0,00— 0,18

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50— 20,50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 60 tonn, pszenicy 105 tonn, jęczmie-

nia 15 tonn, otrąb żytnich 25 tonn, ziem
niaków 180 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zŁ; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 iL „ , „ ,

Kurs marki ulem, iguld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płaci! dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.06 do 
174.32 zl„ gotówką 173.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 11. 4. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Kursy były naogół 
bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
w dalszym ciągu 5 proc. poi. konwers po 
38% proc, oraz 4 proc. poż. inwest. po 90%. 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. handlo-! 
wano jedynie 6 proc, listami żytniemi po 
13.— w płaceniu. Z dalszych papierów 
ofiarowano 8 proc, listy dolarowe stare po 
67 proc, oraz 4 proc, listy zast. konwert. 
po 28, jedne i drugie bez obrotu i noto
wania

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 85 proc. 
W obrotach nieoficjalnych dokonano więk
szych tranzakcyj 4 proc Premjówką dola
rową po 51—, 50% w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P. 

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego

13.— +
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 90.— P. 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 85.— P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.90, sp. 8.92, kup.

8,88.
Dewizy:

trans, sprzed. kup.
Belgja 124,85 125,16 124,54
Gdańsk 174,35 174,78 173,92
Holandja 361,15 362,05 360,25
Londyn 33,90 34,07 33,73
Nowy Jork 

czeki 8,903 8,923 8,883
Nowy Jork 

kabel 8,908 8,928 8,888
Paryż 35,15 35,24 35,06
Praga 26,36 26,43 26,31
Szwajcar ja 173,60 174,03 173,17
Berlin 211,85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. . . . K * 89,50 88,75
4% poż. inw. szt. ser. fi 8 93,00
5% poż. konw. . , t £ » 39,25
4% poż. dolarowa » 4 0 e 48,75 49,00
6% poż. doi. ... a B » 59,00 60,Oo
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski 84,50— 84,75
Lilpop ......... 0,00— 15,15

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 ki 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 4. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja spokojna.

Żyto march. 72—73 kg. , , 
Tendencja spokojna.

Żyto ros. cif Berlin kup. i sp. 
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. . . . s . 
Tendencja cicha.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . i , i , 
Tendencja cicha.

Owies march. ..»«<; 
Tendencja cicha.

Mąka pszenna . . . g « g 
Tendencja cicha.

Mąka żytnia . . . » s g » 
Tendencja cicha.

Otręby pszenne . . » » g 
Tendencja cicha.

Otręby żytnie . . » g , , 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria
Groch drobny jadalny . . , 
Groch pastewny . . , -. . 
Peluszka . . . , » s , .
Bób.............................. „ . .
Wyka......................... ..... , .
ł ubin niebieski . « # i . 
Łubin żółty ....»,. 
Seradela nowa
Kuchy lniane 37% . . . . 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ....................
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki odenwaldzkie nieb. 
Ziemniaki inne żółte bez ner

kowych ...................................
Ziemniaki fabryczne w tg. za 
funt...................................

260,00—262,00

198,00—200,00

195,00

185,00—193,00

172,00—184,00

163,00—168,00

31.50— 35,25

26.40— 27,80 

11,35-11,60

10.40- 10,70

18,00-25,00
21,00—24,00
15,00—17,00
16.50— 18,50 
15,00—17,00 
16,00—19,50
10.50— 12,00 
14,00—16,00 
31,00-36,50 
11,50
13,00-13,20
13,00
9,60

12,40

12,80
17,00-17,30
1,60- 1,80 
1,80- 2,00 
2,20— 2,40 

2,50— 2,70

9— 9 V2
Ogólna tendencja, bardzo spokojna.
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Sejmik Komunalnego Związku Kredytowego
W sali Rady Miejskiej ratusza po

znańskiego, toczyły się obrady Sejmi
ku Komunalnego Związku Kredytowe
go. Rozpatrywano sprawy Związku, 
jak również sprawy związane z za
mknięciem rocznej pracy za rok 1931 
Komunalnego Banku Kredytowego. 
Sejmikowi przewodniczył prezes Ko
munalnego Związku Kredytowego pre
zydent m. Poznania Cyryl Ratajski. Po 
zagajeniu obrad przez prezydenta Ra
tajskiego i powołaniu na sekretarza 
dr. Kuźnara sprawozdanie z działalno
ści Związku oraz Banku Komunalnego 
Kredytowego za rok 1931 złożył dyrek
tor Banku p. Tadeusz Adamczewski.

Według sprawozdania, do Związku 
należy 162 członków, w czem 51 powia
tów i 111 miast. Jeżeli chodzi o Komu
nalne Kasy Oszczędności, stwierdzić 
należy, iż istnieje ich 125, w tern 51 po
wiatowych i 74 miejskich, z czego,tyl
ko 3 są niezrzeszone.

Przechodząc do charakterystyki 
działalności Komunalnego Banku Kre
dytowego za rok 1931 p. dyr. Adam
czewski skreślił w kilku słowach tło, 
na jakiem Bank był zmuszony rozwi
jać swą pracę. W okresie sprawozdaw
czym, konjunktura gospodarcza na 
rynkach światowych kształtowała się 
w dalszym ciągu ujemnie. Przesilenie 
zostało zaostrzone w roku ub. kryzy
sem finansowym, walutowym i kredy
towym, przeradzając się w ten sposób 
w powszechny i niebywały kryzys zau
fania. Rynek pieniężny w Polsce, któ
rej równowaga budżetowa i walutowa 
kraju została niezachwiana załama
niem się ogólnej gospodarki świato
wej, uległ jednak jego wpływowi i 
znajdował się w roku ubiegłym w sta
nie silnego napięcia wskutek braku 
gotowizny, ■wywołanego pogorszeniem 
się sytuacji na rynku kredytowym a 
następnie, pokaźnem zmniejszeniem się 
siły nabywczej ludności, jak również 
wyczerpaniem finansowem rolnictwa, 
handlu i przemysłu, a przedewszyst- 
kiem znacznym ubytkiem wkładów.

Spadek wkładów w polskich insty
tucjach kredytowych wynosił z koń
cem II kwartału roku sprawozdaw
czego w porównaniu ze stanem na ulti
mo 1930 r, 433,4 milj. zł, z czego 396,4 
milj. cżyli przeszło 90 proc, przypada 
na banki akcyjne i oddziały zagranicz
nych banków akcyjnych. Temtpo wy
cofywania wkładów osłabło poważnie 
w ostanim kwartale roku sprawozdaw
czego. Wkłady w instytucjach kredy
towych komunalnych wykazały w ca
łej Polsce drobną nadwyżkę w sumie 
28,1 miljonów zł, natomiast w dzielni
cach zachodnich, nieco spadły.

Rozwój Komunalnego Banku Kre
dytowego najlepiej scharakteryzuje ze
stawienie kilku cyfr. I tak jeżeli cho
dzi o wkłady, to w roku 1925 wynio
sły one ca 5 milj. 281 tys. zł — w r. 
1930 osiągnęły one punkt kulminacyj
ny bo kwotę 33 633 000 zł, w r. zaś 1931 
obniżyły się na 24 949 000 zł, jednakże 
z powodów niemających nic wspólnego 
z przesileniem gospodarczem, a jedy
nie wskutek wywiązania się z zobo
wiązań wobec jednej z instytucyj pu
blicznych na mocy zawartych umów. 
Wkłady Kas Oszczędności wynosiły 
ultimo 1931 r. 776 000 zł, reszta pocho
dziła ze źródeł niekomunalnych. Ko
munalny Bank Kredytowy udzielił w 
r. 1931 kredytów na łączną sumę 36 mi
ljonów 497 tys. zł. Z kredytów krótko

Podatek od lokali
Z kół prawniczych otrzymujemy 

następujące- uwagi:
Liczne odpowiedzi w „Skrzynce do 

listów“ na temat nowych zasad wy
miaru podatku od lokali wskazują, że 
istnieje pewna rozbieżność zdań co do 
stosowania nowych norm między po
datnikami a władzami wymiarowemi. 
Dotyczy to pizedewszystkiem zastoso
wania nowej podwyższonej stawki 12 
proc, do typowego w Poznaniu mie
szkania średniego o trzech pokojach, 
kuchni i pokoiku służbowym. Jak 
przedstawia się sprawa według prze
pisów ustawy?

Przypominamy, że podatek od lo
kali został wprowadzony ustawą z 
dnia 2 sierpnia 1926 (D. U. poz. 550) i 
rozporządzeniem wykonawczem mini
stra skarbu z dnia 29 grudnia 1926 (D. 
U. r. 1927 poz. 95). Podstawą wymia
ru było roczne komorne płacone w r. 
1914 w czerwcu, wzgl. wartość czyn
szowa w tymże czasie, o Ale czynszu 
nie pobierano wówczas. Stopa wyno
siła 8 proc. Podlegają podatkowi 
„wszelkiego rodzaju lokale na obsza
rze gmin miejskich“, z wyłączeniem 
kilku kategoryj, * których nas intere-

i średnioterminowych, udzielonych 
przez Bank korzystały kasy oszczędno
ści, samorządy oraz instytucje prawno- 
publiczne. Jeżeli chodzi o kredyty dłu
goterminowe i hipoteki, to stwierdzić 
należy znaczne powiększenie się tego 
działu w roku sprawozdawczym. Stan 
długoterminowych pożyczek komunal
nych wynosił na początku 1931 r. zł 
6 102 000, z końcem zaś tegoż roku po-, 
większy! się do sumy 7 702 000 zł. 
Zwrócić wypada uwagę na działalność 
Zachodnio-Polskiego Tow. Kredytowe
go Miejskiego, założonego przy pomocy 
finansowej i technicznej Komunalnego 
Banku Kredytowego, rozwijającego się 
w roku ub. pomyślnie. Stan pożyczek 
hipotecznych udzielonych w 8 proc, li
stach zastawnych tego Towarzystwa 
wynosił w końcu 1931 r. zł 7 676 000 w 
zlocie.

Kończąc swoje sprawozdanie, p. dyr. 
Adamczewski, wskazał na czysty zysk 
Banku za r. 1931, wyrażający się sumą 
634 853 zł, i ocenił działalność Banku 
naogół jako pomyślną, biorąc pod u- 
wagę ciężki okres gospodarczy. Rezer
wy Banku wynoszą 2 milj. 691 494 zł, 
a kapitały własne ogółem 5 659 194 zł.

Z kolei zabrał głos p. dr. Dalbor, 
składając sprawozdanie z prac Biura 
Samorządowego, znajdującego się pod 
jego kierownictwem. Pracę biura o 
bejmowały wszystkie dziedziny samo
rządu miejskiego i powiatoweso. Po
za tern Biuro udzieliło 678 porad pi
śmiennych, nie licząc licznych porad 
ustnych, a znajdując się w ścisłej 
łączności z poszczególnymi członkami 
Związku i służąc radą i bezpośrednią 
pomocą kasom kameralnym, powiato
wym i miejskim.

Imieniem komisji rewizyjnej prze
mawiał burmistrz Czwojdziński ze 
Starogardu, wnosząc o udzielenie po
kwitowania wydziałowi Związku i Za
rządowi Banku a następnie o zatwier
dzenie bilansu, rachunku zysków i 
strat Banku za 1931 r. i o podział czy
stego zysku w ten sposób, by 8 proc, 
przeznaczyć na wypłacenie dywiden
dy od udziałów.

W dyskusji, jaka rozwinęła się w 
czasie obrad, przemawiali starosta 
morski Henschel, prezydent Włodek, 
prezydent Barciszewski, wiceprezy
dent dr. Chmielarski, dyr. Adamczew
ski, p. Kaleta z Chojnic i inni. W re
zultacie dyskusji wniosek komisji re
wizyjnej przyjęto w całości, dzieląc 
czysty zysk w sumie 634 853 zł w myśl 
"propozycji.

W wykonaniu porządku obrad przy
jęto z kolei budżet Komunalnego 
Związku Kredytowego, zamykającego 
się po obu stronach sumą 320 000 zł, a 
następnie do wydziału Związku powo
łano ponownie starostę Jerzykowskie- 
go, prezydenta m. Grudzidza dr. Włod
ka, starostę Kasprzaka z Krotoszyna; 
w miejsce zaś ustępującego burmistrza 
Kowalskiego z Leszna powołano bur
mistrza m. Środy p, Jana Polskiego. 
Do komisji rewizyjnej w miejsce ustę
pującego p. Polskiego powołano dr. 
Chmielarskiego, wiceprez. m. Bydgo
szczy. Poza nim do komisji rewizyj
nej wchodzą pp. Czwojdziński, bur
mistrz m. Starogardu i Zenkteler, sta
rosta pow. leszczyńskiego.

Po wyczerpaniu porządku obrać 
prezydent Ratajski zamknął Sejmik.

(h)

sują w tej chwili najwięcej wyjątki 
pkt. 7 i 8: mianowicie „mieszkania 
jedno- i dwup o k o j o w e, zajmowane 
przez bezrobotnych, o ile nie mają 
sublokatorów“, i „lokale jedno- i dwu- 
izbowe, zamieszkałe przez inwali
dów, wdowy i sieroty tychże, pobiera
jących rentę inwalidzką i osoby, pobie
rające wsparcie na niemoc i starość 
oraz wsparcia z ubezpieczeń społecz 
nych“.

Powołaliśmy tu dosłownie brzmie
nie ustawy, żeby wykazać, że pojawiło 
się tu po raz pierwszy w ustawodaw 
stwie mieszkaniowem nowe pojęcie 
„izby“. Dotychczas w znaczeniu praw- 
nem nie było różnicy między pokojem 
a izbą, a w potocznem znaczeniu na
zywa się izbą pomieszczenia mieszkal
ne w domach typu wiejskiego, które 
przeważ, służą do celów mieszkalnych 
nie tak ściśle ograniczonych, jak „po- 
kojh“, (sypialny, jadalny), lecz do 
wszystkich razem. Jest rzeczą oczy
wistą, że to znaczenie potoczne nie 
odpowiada znaczeniu pojęcia „izby“ w 
ustawie o podatku od lokali. Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę słownictwo u- 
stawy, która nakłada obowiązek po
datkowy na „wszelkiego rodzaju loka 
le na obszarze gmin miejskich“, wyłą-

za „mieszkania jedno- i dwup oko1 
owe“ i „lokale jedno- i dwuizbo- 
r e“, musimy przyjść do wniosku, że 
lżycie określenia „izby“ w danym 

związku miało na celu oznaczenie ta
kich ubikacyj, które są zajęte na cele 
mieszkalne, choć nie są do celów mie
szkalnych przeznaczone. Było to tem- 
więcej potrzebne, że pojęcie „pokoju“ 
w znaczeniu prawnem zostało już 
przez orzecznictwo sądów w związku 
z ochroną lokatorów określone bardzo 
ściśle, jako ubikacji, do celów mie
szkalnych przeznaczonej.

Zamęt, narazie nieszkodliwy, wpro
wadziło rozporządzenie wykonawcze, 
które postanowiło: „lokal dwuizbowy 
uważa się za taki nawet wtedy, gdy w 
jednej izbie mieści się kuchnia“. Sfor
mułowanie tó było oczywiście nie- 
szcęśliwe, bo- jeżeli zwolnione są od 
podatku lokale dwuizbowe, to obojęt- 
nem będzie, czy chodzi o lokal jedno
izbowy, czy o lokal jednoizbowy z 
kuchnią, który będzie nazywać się lo
kalem dwuizbowym. Ważniejsze, że 
lokale ó dwóch izbach mieszkalnych 
i trzeciej, używanej jako kuchnia, pod
legałyby na podstawie tego rozporzą
dzenia wykonawczego podatkowi, we
dług interpretacji rozporządzenia mi
nisterialnego.

Zasadnicza zmiana nastąpiła przez 
ustawę z 17 grudnia 1931 (D. U. poz. 
879), w tym kierunku, że komorne 
podstawowe jest podstawą wymiaru 
podatku lokalowego przy mieszka
niach, podlegających ochronie lokato
rów (choćby nawet przy mieszkaniach 
od 5 pokoi wzwyż na podstawie umo
wy z art. 3 w rzeczywistości płacono 
czynsz wyższy), dalej przez zupełne u- 
sunięcie z tekstu ustawy określenia 
„pokoju“, które zastąpiono wszędzie 
wyrażeniem „izba“, przyczem lokale 
„czteroizbowe“ i większe opłacają po
datek w stopie o 50 proc, podwyższo
nej (12 proc, czynszu podstawowego 
rocznego według stanu z czerwca 1914

Jakie znaczeńie ma ta zmiana dla 
podciągania mieszkań pod odpowied
nie kategorje opodatkowania? Wsku
tek tej zmiany zwolnione są od opo
datkowania zamiast dawnych „mie
szkań jedno- i dwupokojowych“ obec
nie „mieszkania jedno- i trzyizbowe“. 
Rozciągając interpretację rozporządze
nia wykonawczego na to wyrażenie, 
które uważa kuchnię za „izbę“, mogli
byśmy uważać, że nic się nie zmieni
ło, gdyż dawniej zwolnione były mie
szkania dwupokojowe, t. j, o dwóch 
pokojach mieszkalnych, przyczem ku
chni się nie liczyło, obecnie zwolnione

Małżeństwa oficerów
„Dziennik Ustaw“, nr. 29 z 7 kwiet

nia 1932, ogłasza rozporządzenie Prez. 
Rzplitej z mocą ustawy (na podstawie 
pełnomocnictw) z dnia 1 kwietnia 1932 
o małżeństwach oficerów. Par. 1-szy 
stwierdza konieczność zezwolenia wła
dzy wojskowej na małżeństwo. Par. 
2-gi określa, jaki przełożony (minister 
spraw wojsk., gen. inspektor sił zbroj
nych, szef sztabu, dowódca okręgu) da- 
je zezwolenie w poszczególnych gru
pach oficerów. Par. 3-ci określa wa
runki (oraz wyjątkowo możność zwol
nienia z tych warunków):

Paragraf 3. Do otrzymania zezwolenia na 
zawarcie małżeństwa wymagane są nastę
pujące warunki:

a) ukończenie przez oficera 24 lat tycia, 
oraz posiadanie stopnia oficerskiego przez 
okres co najmniej pięciu lat;

b) dla podporuczników i kapitanów (rot
mistrzów) wojska i marynarki wojennej, 
zabezpieczony należycie dochód miesięcz
ny, zwiększający uposażenie przywiązane 
do danego stopnia oficerskiego co najmniej 
do poborów samotnego majora (komandora 
podporucznika) na stanowisku dowódcy 
baonu (równorzędnego),

c) nieposzlakowana opinja narzeczonej;
d) poziom umysłowy i towarzyski narze

czonej, odpowiadające stanowisku żony o- 
ficera.

W przypadkach, zasługujących na szcze
gólne uwzględnienie, może minister spraw 
wojskowych udzielić zezwolenia na zawar
cie małżeństwa oficerom nieposiadającym 
warunków, wymienionych w punktach 
a) i b)_

Prośbę o zezwolenie składa się w 
raporcie, o którym par. 5-ty mówi:

naragrai a. w raporcie należy wyszczi 
gólnić:

1) nazwisko i imiona rodziców bąd 
opiekunów narzeczonej, ich zajęcie, ora 
miejsce zamieszkania;

2) wykształcenie i ewentualne zajęci 
narzeczonej.

Do raportu należy dołączyć! »
1) metryki urodzenia obojga narzecze 

nych, 2) akty zejścia (metryki śmierci) pc 
przedniej żony lub męża, o ile narzeczon 
łub narzeczona jest wdowcem lub wdowi

3) dokument, stwierdzający unieważnię 
nie małżeństwa łub uzyskanie rozwodu,

są mieszkania trzyizbowe, z których 
jedna izba jest kuchnią. Jednak tego 
rodzaju interpretacja jest zbyt upro
szczona. Z tekstu powołanego rozpo
rządzenia wykonawczego wynika, że 
— inaczej niż interpretacji „pokoju“ 
z ustawy o ochronią lokatorów — lo
kal dwuizbowy pozostaje lokalem 
dwuizbowym, choćby nawet jedną z 
izb, obok celów mieszkalnych, używa
no także jako kuchnię. Z czego a con- 
trario wynika, że pomieszczenie, _ słu
żące wyłącznie jako kuchnia, a nie u- 
żywane do celów mieszkalnych, nie 
jest „izbą“ w znacezniu noweli do u- 
stawy o podatku lokalowym. ______

Stanowisko władz wymiarowych 
jest inne. Uważają kuchnię za izbę, 
bez względu na to, czy służy jako po
mieszczenie mieszkalne, podciągając 
skutkiem tego typowe poznańskie 
mieszkanie trzypokojowe z kuchnią 
pod kategorję mieszkania czteroizbo- 
wego, o podwyższonej stawce podat
kowej.

Przy takiej interpretacji można 
wyinterpretować z ustawy jeszcze da
leko więcej. Niema bowiem powodu, 
aby czynić różnicę między kuchnią, a 
łazienką, pokojem dla służby, spiżar
nią, przedpokojem. I rzeczywiście 
znane są nam wypadki, że mieszkania 
o dwóch pokojach mieszkalnych, ku
chni i pokoju dla służącej, lub łazien
ce, podciągano pod kategorję mie
szkań czteroizbowych.

Otóż interpretacja ta jest naszem 
zdaniem niesłuszna. „Izbą“ w znacze
niu noweli do ustawy o podatku od lo
kali jest, poza pokojami przeznaczone- 
mi do mieszkania w znaczeniu ści- 
słem, tylko taka „kuchnia“, która po- 
zate msłuży jako „mieszkanie“ dla ko
gokolwiek z rodziny lokatora, nietylko 
jako pomieszczenie służbowe. Nie jest 
„izbą“ ani pokój dla służącej, ani ła
zienka, ani spiżarka, chyba że pokoju 
dla służącej używa się dla sublokato
ra. Jednem słowem: izbą są wszelkie 
ubikacje, służące jako stałe pomie
szczenie lokatorowi celem przebywa
nia w nich, natomiast ubikacje, któ
rych istnienie służy temu głównemu 
celowi, trafnie gwarą lokalną nazwa
ne „przynależnościami“, nie są „izbą“ 
w znaczeniu noweli.

Tak przedstawia się kwestja spor
na. Czy w konsekwencji zwycięży 
zapatrywanie władz wymiarowych, 
czy pogląd powyżej wyrażony, o tem 
rozstrzygnie oby w jak najbliższej 
przyszłości — Najwyższy Trybunał 
Administracyjny, (adr)

ile poprzedni związek małżeński jednego 
lub obojga narzeczonych został unieważ
niony lub nastąpił rozwód,

4) dokument, stwierdzający w sposób 
niewątpliwy zabezpieczenie dochodu mie
sięcznego w wysokości wymaganej w par.
3, ust. 1. p. b).

Małżeństwa rozwodowe (tj. ze zmia
ną wyznania) są zatem uwzględnione 
w punkcie 3-cim.

Co do trybu postępowania ważne 
jest postanowienie par. 6-go:

Paragraf 6. Dowódca formacji (równo
rzędny) po otrzymaniu raportu, o ile odpo
wiada on warunkom wymienionym w par.
4. ogłasza niezwłocznie na odprawie podle
głemu korpusowi oficerskiemu prośbę ofi
cera o zezwolenie na zawarcie małżeństwa 
i podaje dane, dotyczące osoby narzeczonej, 
żądając zgłoszenia do swej wyłącznie wia
domości ewentualnych zastrzeżeń przeciw 
projektowanemu małżeństwu. W terminie 
trzech miesięcy od otrzymania raportu ba
da dowódca formacji (równorzędny) przy 
użyciu w razie potrzeby odpowiednich or
ganów wojskowych, lub gdy się tego nie da 
uniknąć, cywilnych, cży zachodzą warunki 
udzielenia zezwolenia na zawarcie małżeń
stwa, wymienione w par. \3, oraz ewentu
alnie ujawnione zastrzeżenia przeciw pro
jektowanemu małżeństwu, poczem po upły
wie tego terminu składa raport przełożone
mu, uprawnionemu do udzielania zezwole
nia na zawarcie małżeństwa z wnioskiem 
przychylnym bądź odmownym, zależnie od 
wyników przeprowadzonych badań. Wnio
sek powinien być należycie uzasadniony-

Paragraf 10-ty brzmi:
, Par. 10-ty brzmi:
i Od odmownej decyzji przełożonego, wła

ściwego w myśl par. 2 do udzielenia zezwo- 
lenia na zawarcie małżeństwa, niema środ
ka prawnego.

Wedle art. 12-go zezwolenie traci 
swą moc, jeśli małżeństwo nie zostało 
zawarte w. przeciągu sześciu miesięcy 
od doręczenia zezwolenia. W wyjątko
wych wypadkach (stan zdrowia lub ża
łoba) może być okres ten przedłużony 
na 3 miesiące. W innych wypadkach 
decyduje o przedłużeniu przełożony 
dający zezwolenie,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Kryzysowe zasady
bilansowania

Zajmowaliśmy się już kłopotami, 
jakie nękają koła gospodarcze przy u- 
kiadaniu bilansów za rok ubiegły. — 
Zwróciliśmy w swoim czasie uwagę na 
kłopotliwą pozycję akcyj w bilansach 
i domagaliśmy się uregulowania tej 
kwestji. Jeśli dzisiaj powracamy do 
niniejszego tematu, staje się to wsku
tek ogłoszenia w n-rze 25 „Dziennika 
Ustaw“ ustawy o tymczasowem stoso
waniu wyjątkowych zasad bilansowa
nia.

Niebywałe niski kurs akcyj, prze
ciętnie stanowiący jedną piątą kursu 
z r. 1928 nie jest wyrazem ani rento
wności poszczególnych papierów war
tościowych, ani też ich wartości. Kurs 
akyj jest wynikiem ogólnego niepoko
ju. braku kupujących itd. Otóż — 
gdybyśmy stosowali się do norm do
tychczas przyjętych przy bilansowa
niu, to musielibyśmy wstawiać do bi
lansu wartość zapasu papierów po 
przeciętnym kursie ostatniego miesią
ca przed dniem bilansowania, a więc 
grudnia, co w następstwie pociągnęło
by za sobą, że bilans zamknąłby się 
stratą, wprawdzie pozorną (bo nieby
wale niski kurs akcyj nie uwidocznia 
należycie ich „istotnej" wartości), lecz 
mimo to zdolną do wywołania ujem
nego efektu tak przy ocenie działalno
ści danej firmy, jak i ogólnej sytuacji 
w kraju. Dalszemi efektami byłyby: 
zaniepokojenie opinji publicznej oraz 
spadek wzgl. zanik wpływów skarbo
wych (z racji zmniejszenia się sumy 
podlegającej opodatkowaniu z tytułu 
podatku dochodowego). Wynika stąd 
konieczność zmiany dotychczasowych 
zasad bilansowania.

W Niemczech czwarta z rzędu „Not
verordnung" zezwoliła na wstawianie 
do bilansów — papierów wartościo
wych po cenie nabycia bez względu na 
kurs giełdowy. Podobnie uregulowała 
tę kwestję wspomniana ustawa pol
ska.

Ustawa polska upoważnia osoby 
prawne, obowiązane do prowadzenia 
ksiąg handlowych, wszelkiego rodzaju 
instytucje kredytowe oraz domy ban
kowe, do stosowania przy sporządza
niu bilansów specjalnych zasad wyjąt
kowych. Podstawą tych ulg jest prze
pis, w myśl którego papiery wartościo
we, nabyte w latach poprzedzających 
dany rok operacyjny, mogą być przy
jęte do bilansu po cenie, przyjętej do 
bilansu roku poprzedniego, zaś papie
ry wartościowe, nabyte w ciągu dane
go roku operacyjnego — po cenie ich 
nabycia. Gdy chodzi o papiery noto
wane na giełdzie, to mogą być one 
Przyjęte również i po cenie niższej, 
jednak nie niższej od przeciętnego 
kursu giełdowego z ostatniego miesią
ca przed dniem zamknięcia bilansu. 
Różnice kursowe, powstałe z przera- 
chowania — według zasad dotychczas 
stosowanych — należności i zobowią
zań w walutach obcych, niespłaconych 
w ciągu danego roku operacyjnego, 
¡nogą być przeniesione w całości lub 
części na utworzony specjalnie na ten 
cel rachunek przejściowy różnic kur
sowych. Ponadto ustawa postanawia, 
że ewentualny zysk łub strata na ra
chunku przejściowym nie będzie 
Przyjmowana do podstawy wymiaru 
Podatku dochodowego do czasu i w 
¡siarę rzeczywistej spłaty lub wyga- 
?Rięcia w inny sposób tych należności 
1 zobowiązań.

Treść nowej ustawy, którą uważa
my za będącą bardzo na czasie, notu
jemy z tem większą satysfakcją, jako 
Ze byliśmy pierwsi w prasie polskiej, 
¡•wracając uwagę na potrzebę wydania 
nowych, „kryzysowych" zasad bilan
sowania.

Krótkie informacje gospodarcze
k,~ Wobec zamierzonego wycofania stat- 
linr ”?ewa'' i „Łódź“ z eksploatacji na 
skip t trzymywanei Przez Polsko - Brytyj-

® Jowarzystwo Okrętowe, istniejące tam 
sinn enia chłodnicze mają być przenie-

e na statki linji Gdynia - Ameryka. 
Rząd Rzeszy ma ogłosić rozporządze-

ste\vn6-:Vi,ala-'flce na ’mP°rt pszenicy pa
ne t • cła- Rozporządzenie ogłoszo- 
ffiin;?* an’e w formie pełnomocnictw dla min'stra finansów.
nie'L.Per^ennent estoński uchwalił dwulet- 

oratorjum dla gospodarstw rolnych.
sad? rK?ncern Kreuger i Toll wymówił po- 
Posad a!emu, personelowi. Wypowiedzenie 
cję Pen,' P°c'°*)no na coin znaczną reduk-

hsyj urzędniczych i robotniczych.

Nowe przepisy o księgach handlowych
Opracowany przez min. skarbu pro

jekt rozporządzenia o księgach han
dlowych stwarza obok istniejących 
ksiąg odpowiadających przepisom ko
deksów handlowych pojęcia: ksiąg 
jakby półkodeksowych i ksiąg upro
szczonych.

Dla pierwszych nie przewiduje się 
jako obowiązkowej żadnej określonej 
formy księgowości, wybór należy do u- 
znania przedsiębiorstwa, byle księgi 
ujawniały wszystkie czynności handlo
we. Istnieje tylko obowiązek sporzą
dzania corocznie inwentarza i bilansu. 
W odróżnieniu od tych nieliczych 
przepisów materjalnych drobiazgowo i 
uciążliwie unormowano przepisy for
malne, zamiast odesłać je do zasad 
księgowości. Niektóre z tych przepisów 
budzą duże zastrzeżenia.

Projekt zobowiązuje np. do imien
nego wykazywania dostawcy i odbior
cy towaru, co w dzisiejszych stosun
kach handlowych jest często niemożli
we do zrealizowania, zwłaszcza w inte^ 
resach skupu zawodowego, w tranzak- 
cjach bankowych winkulacyjnych itd., 
w których często towar odbiera okazi
ciel wtórnika. Niewykazywania zaś 
nie należy się w praktyce obawiać, 
gdyż tranzakcje, korzystające z ulgo
wej stawki podatkowej w braku nie- 
w”mienienia odbiorcy lub dostawcy 
podlegają wyższem i opodatkowaniu. 
Dlatego też obowiązek wykazywania 
winien być ograniczony tylko do ope- 
racyj kredytowych, a przy operacjach 
gotówkowych należałoby go pozosta
wić uznaniu przedsiębiorstwa.

Przy księgowaniu zakupu i sprze
daży projekt stwarza dla sprzedające
go obowiązek księgowania w dacie 
wysyłki towaru a dla kupującego w 
dacie otrzymania rachunku. O ile obo
wiązek księgowania w dacie wysyłki 
towaru (jest uzasadniony, o tyle zobo
wiązanie otrzymującego towar do 
księgowania w dacie otrzymania ra
chunku wywoła niewątpliwie kompli
kacje, gdyż (a handlujący niezawsze o- 
trzymuje rachunki i często niema 
możności wydostania ich od dostawcy, 
b) rachunek przychodzi często przed 
otrzymaniem towaru jak i po otrzyma
niu i c) nieuzgodnionego rachunku nie 
można zapisywać, gdyż uznanie do
stawcy w księgach stanowi nietylko 
dowód podatkowy, lecz także dowód 
sądowy; w tym ostatnim wypadku 
mogłoby to spowodować przy księgo
waniu rachunków w dacie ich otrzy
mania udowodnienie pretensji dostaw
cy mimo, że odbiorca towaru w cało
ści lub w części nie otrzymał. Z tego 
też powodu byłoby najwłaściwsze, gdy
by otrzymujący towar księgował ra
chunek po uzgodnieniu go z towarem, 
a najpóźniej po uzgodnieniu rachunku 
z dostawcą. W każdym razie otrzyma
nie towaru powinno być uwidocznione 
w księgach (magazynowa) nie powo
dując, jak to wynikałoby z projektu 
rozporządzenia, obowiązku uznawania 
rachunku dostawcy.

Konieczność prowadzenia oddziel
nych kont obrotów, podlegających róż
nym stawkom podatkowym, może w 
praktyce doprowadzić do dużych trud
ności. Wobec pewnych wątpliwości do
tyczących sprzedaży przemysłowej, 
hurtowej i t. p. może handlujący mieć 
poważne kwestje co do stawki podat
kowej od danej tranzakcji. Umieszcza
nie wątpliwych pod względem stawek 
tranzakcyj na koniec obrotów podlega
jących zniżonej stawce może spowodo
wać utratę wszelkich ulg, podobnie 
jak i umieszczenie tego rodzaju tranz
akcyj od razu na okncie o wyższej 
stawce. Z tego względu należy obowią
zek ten traktować fakultatywnie i po
zostawić przedsiębiorstwu albo prowa
dzenie oddzielnych kont, albo sporzą
dzanie wykazów, tak jak to jest do
tychczas.

Drugą kategorją ksiąg są księgi 
uproszczone, które pod względem 
podatkowym dają takie same prawa, 
jak księgi kodeksowe lub półkodekso- 
we. Do prowadzenia tych ksiąg upraw
nione są przedsiębiorstwa zaliczone w 
myśl taryfy do świadectw przemysło
wych: a) kategorji drugiej, punkt 2 i 3. 
(handel specjalny i sprzedaż artyku
łów, posiadających cechy produkcji 
wytworniejszej), trzeciej i czwartej 
wszystkich przedsiębiorstw, wykupu
jących świadectwa handlowe, z wyjąt
kiem instytucyj kredytowych, przed
siębiorstw ubezpieczeniowych i zdrojo
wisk, b) kategorji VI., VII. { VIII. prze
mysłowej. Nie korzystają z tych u- 
prawnień przedsiębiorstwa obowiąza-

ne do publicznego ogłaszania rachun
ków.

Jak z powyższego wynika, projekt 
opiera pojęcie mniejszego przedsię
biorstwa wyłącznie na kategorji wy
kupywanego świadectwa przemysłowe
go, co niedostatecznie dokładnie obej
muje zakres mniejszych przedsię-; 
biorstw, gdyż budowa obowiązującej 
taryfy jest przestarzała i oparta tylko 
na "pewnych cechach zewnętrznych: 
Projekt np. wyłącza przedsiębiorstwa 
handlu towarowego, które wykupują 
świadectwa drugiei kategorji, z powo
du posiadania więcej niż innego poko
ju, lub więcej niż jednego pracownika, 
a mimo to będące częstokroć znacznie 
mniejszemi niż zakłady handlowe ob
jęte rozporządzeniem. Przy ustalaniu, 
pojęcia mniejszego przedsiębiorstwa 
należy się kierować również wysoko
ścią obrotów i z tego też względu po
winni korzystać z prawa prowadzenia 
ksiąg uproszczonych wszyscy podatni
cy, wykupujący inne niż wymienione 
wyżej świadectwa przemysłowe, którzy 
osiągają obroty nie przekraczające 200 
tys. zł w stosunku rocznym lub prowi
zję nie wyższą od 20 tys. zł. Wymie
nione przedsiębiorstwa są niewątpli
wie mniejszemi przedsiębiorstwami i 
prowadzenie przez nie innej niż upro
szczonej księgowości jest niemożliwe.

Projekt przewiduje prowadzenie 
ksiąg kasy, towarów, weksli oraz dłuż
ników i wierzycieli. Redakcja przepi
su nasuwa przypuszczenie, że upro
szczona księgowość będzie się składać 
z 4 oddzielnych ksiąg; gdyby tak było, 
to taka uproszczona księgowość nie 
mogłaby być wprowadzona w życie. 
Tymczasem istnieją książki, mogące 
mieć wśród mniejszych przedsię
biorstw największe zastosowanie tzw. 
amerykanki, które mogą zawierać 
wszystkie te „księgi" w jednej książce, 
uwidaczniając różnorodne tranzakcje 
na oddzielnych kontach.

Uprawnienia podatnika przy bada
niu ksiąg handlowych zostały ograni
czone w projekcie tylko do prawa żą
dania w odpisie protokulu sporządzo
nego przez buchaltera. Uprawnienie to 
nie wyczerpuje kwestji obrony podatni
ka przed zarzutami buchalteryjnemi, 
która powinna być szeroko rozbudowa
na. aby cel rozporządzenia tj. jak naj
szersze rozpowszechnienie książkowo- 
ści nie został w pierwszym już roku 
jego prowadzenia zniweczony przez

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans handln zagranicznego Polski 
za marzec. Bilans handlu zagranicznego 
Rzeczypospolitej Polskiej i W. M. Gdańska 
w marcu 1932 r. według tymczasowych ob
liczeń Głównego Urzędu Statystycznego 
przedstawiał się jak następuje: wywóz 
938.913 tonn, wartości 96.331 tys. zł.; — przy
wóz 103.699 tonn, wartości 65.605 tys. zł., 
wobec tego saldo dodatnie wynosi 30726 
tys złotych. W porównaniu do iutego saldo 
dodatnie zmniejszyło się o 3.065 tys. zł., wy
wóz zmniejszył się o 1318 tyś. zł., przywóz 
wzrósł o 1.747 tys. zł.

(k)Walne zebranie Związku drogerzy
stów okr. bydgoskiego. W tych dniach od
było się w Bydgoszczy roczne walne zebra
nie Związku drogerzystów okr. bydgoskie
go. Na zebraniu tem wysunięty został 
projekt utworzenia w Bydgoszczy wzorem 
zachodnich państw europejskich wyższej 
uczelni pod nazwą „Instytutu Drogeryjne- 
go“ Związku drogerzystów R. P. w Byd
goszczy. Projekt ten został przez zebra

Nie kupujcie i nie używajcie
wyrobów bezfirmowych i anonimowych

bez wyraźnej etykiety, stwierdzającej 
że dany towar jest rzeczywiście

wyrobem polskiego przemysłu!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego
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prąktykę wymiarową. Dotychczasowe 
doświadczenia nasuwają wiele u- 
wag krytycznych, i gdyby podatnik nie 
uzyskał znaczniejszych uprawnień w 
dziedzinie udowadniania prawidłowo
ści i rzetelności swoich ksiąg, to przy 
dużej ilości prowadzących książki i 
dużym procencie ksiąg odrzuconych, 
odrazu i na długo system książkowo- 
ści wśród sfer podatników zostałby 
zdepopularyzowany. Dlatego też jest 
niezbędnem. aby podatnik miał dosta
teczny czas na zebranie dowodów i u- 
dzielenia wyjaśnień na protokół bu
chaltera i ażeby przed uzyskaniem 
tych wyjaśnień, komisja nie dokony
wała wymiaru jednostronnie, bo na 
podstawie tylko protokułu buchaltera 
skarbowego. Taki stan faktyczny, ist
niejący dziś w stosunku do prowadzą
cych prawidłowo książki, powinien, 
być tem bardziej stosowany do płatni
ków, którzy zaprowadzą uproszczone 
książki. Ponadto zaś. w razie sporu co 
do prawidłowości ksiąg należy dopu
ścić opinję biegłego z tem, że winna 
ona być znana komisji szacunkowej..a 
w wypadku odwołania, aby podatnik 
mógł w sprawach buchalteryjnych po
siłkować się przed komisją pomocą 
biegłego.

Wychodząc z założenia szkodliwo
ści. niejednokrotnie uzasadnionych o- 
baw podatnika, że księgi jego będą 
traktowane w sposób wyłącznie for
malny, bez względu na ich wartość 
istotną, i że podatnik łożąc często 
znaczne koszty na prowadzenie książ- 
kowości narażony będzie na dyskwali
fikację ksiąg, należy podkreślić, brak 
w rozporządzeniu dotychczasowych, 
postanowień, aby przy badaniu i oce
nie ksiąg handlowych zwracano uwa
gę na istotną ich wartość i rzetelność 
a pomijano niemające znaczenia for
malne braki i usterki, które dadzą się 
usunąć. Władze skarbowe winny mieć 
obowiązek zwracania się do podatni
ków, zakreślając im odpowiednie ter
miny, aby formalne braki były usu
wane i dopiero w wypadku niezasto
sowania się podatnika do wezwania 
władz skarbowych opartego na prze
pisach rozporządzenia, mogłoby nastę
pować uznawanie ksiąg zą nieprawi
dłowe lub za nierzetelne.

Jak z powiedzianego wynika, pro
jekt rządowy wymaga wiele zmian. 
Gdyby one iednak nie nastąpiły — ul
gowe przepisy ustawy o podatku prze
mysłowym dla prowadzących książki 
pozostałyby tylko na papierze.

P. S.

nych przyjęty, przyczem jednogłośnie u- 
chwalono przystąpienie do jego realizacji. 
Instytut ma być uruchomiony od nowego 
roku szkolnego. Kurs nauk trwać będzie 
2 lata, przy podziale 1-go roku na 3 se
mestry: jesienny, zimowy i wiosenny. 
Program nauczania oparty będzie głównie 
na naukach przyrodniczych, związanych z 
zawodem.

(k) Podrożenie płótna introligatorskie
go. Cech mistrzów introligatorskich wa 
Lwowie złożył w min. wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego memorjał w spra
wie podrożenia płótna introligatorskiego 
o przeszło 20 proc, dotychczasowych cen, 
skutkiem czego ceny artykułu tego w Pol
sce są obecnie o 140 proc, wyższe niż w 
Czechosłowacji. Podwyżkę tę przypisuje 
memorjał utworzeniu kartelu przez firmy 
produkujące w Polsce płótno introligator
skie. Podwyższenie cen płótna przy ogól
nej dzisiejszej tendencji obniżenia kosztów 
produkcji, uniemożliwia starania introli
gatorów w kierunku uzyskania zamówień 
i dostaw.

POZNAŃ
uh Rzeczypospolitej 1.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Krwawe zajście w mieszkaniu por. Płachty

Sublokutorkn porucznika ciężko poraniona strzałami 
z rewolweru

ru, raniąc ją dwukrotnie bardzo poważ
nie w żołądek i pierś. Poraniona p. Ero
szowa zbiegła z mieszkania na ulicę, 
wołając rozpaczliwie o pomoc. Zgroma
dził się tłum ludzi, któremu ciężko zra
niona kobieta w urywanych słowach 
mówiła o zajściu, wskazując na spływa
jącą obficie krew, poczem znowu pobie
gła na trzecie piętro. Jeden z przypad
kowo przechodzących lekarzy pobiegł za 
nią do mieszkania i zajął się nią troskli
wie. Przybyła policja, oficer komendy 
miasta i pogotowie ratunkowe, ktj5re 
przewiozło poranioną do szpitala miej
skiego. Tu przeprowadzono natych
miast operację i wyjęto kule. Stan p. 
Eroszowej jest bardzo poważny.

Porucznika Płachtę aresztowały wła
dze wojskowe. Śledztwo w tej sprawie, 
która oczywiście nabrała wielkiego roz
głosu, prowadzi żandąrmerja wojskowa.

Przyczyna krwawego zajścia me jest 
jeszcze ustalona. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa por. Płachta sta
nął w obronie swej teściowej, zaczepio
nej czynnie przez krewką p. Eroszową. 
Coprawda mógł był użyć innego sposo
bu na uspokojenie niewiast, niż rewol
weru. (k)

Tragiczny wynik miała w wczoraj
szą niedzielę kłótnia na tle mieszkanio- 
Wem w mieszkaniu na III piętrze przy 
ul, Franciszka Ratajczaka 33. Mieszka
nie to zajmuje wspólnie z teściową, p. 
Szawalską i dzieckiem, oficer szefostwa 
intendentury por. Jan Płachta, wdowiec, 
Do mieszkania tego sprowadziła się nie
dawno jako sublokatorka p. Eroszowa 
ż Warszawy i wstawiła do mieszkania 
kilka własnych mebli. Krótko potem 
powstały pomiędzy p. Szawalską i sub- 
łokatorką nieporozumienia, dochodziło 
często nawet do głośnych sprzeczek i 
kłótni, zakłócających w przykry sposób 
spokój w kamienicy.

Właśnie znowu wczoraj około godzi
ny .13 min. 15, powstała taka głośna 
awantura między Szawelską i Eroszo- 
wą. Byłaby się zapewne zakończyła, 
jak już tyle innych, nieszkodliwem wy
myślaniem się obydwu niewiast i przy
krym posmakiem zakłóconego spoko
ju u sąsiadów, gdyby ni-estety nie był 
się wmieszał do niej w bardzo niefor
tunny sposób zięć p. Szawelskiej, po
rucznik Płachta. Wśród krzyku nie
wiast rozległ się naraz huk wystrzałów. 
To porucznik Płachta strzelił do swej 
śublokatorki, p. Eroszowej, s r&wolwe-

Wielki proces wywrotowców poznańskich
Zamknięcie przewodu sądowego i przemówienia stron

W dalszym ciągu rozprawy sąd za 
zgodą stron odstąpił od przesłuchania 
rzeczoznawcy komisarza p. A. Nowa
kowskiego. Wobec wyczerpania się 
materjału dowodowego, sąd zamknął 
o godzinie 15 przewód sądowy, udzie
lając głosu prokuratorowi Mecweldow- 
skierou, który w dłuższem przemówie
niu wykazał, że oskarżeni jako zwolen
nicy idei komunistycznej, dążyli celo
wo i świadomie w działalności swej do 
zamachu stanu. Szczególnie uwypuklił 
oskarżyciel publiczny destrukcyjną 
działalność Grabowskiego, Fr, Majch
rzaka, J. Czułego, J. Brygiera, Miry 
Rapaportówny, Bakosia, Sączewskie- 
go, Czysza, Buchwalda i Ratajczaka. 
U wyżej wymienionych — mówi pro
kurator — wyczerpują się znamiona z 
paragrafu 81 k. k., który mówi:

„Kto cokolwiek przedsiębierze, aby

Masowe zaczadzenie
Dziś w godzinach porannych za

alarmowano Pogotowie Ratunkowe (tel. 
55-55) na ul. Składową nr. 11. Jak się 
okazało, alarmującym był sublokator 
zamieszkałych tamże pp. Góreckich, p. 
Jan Szymański. Przywołany lekarz po
gotowia zastał w mieszkaniu zatrutą 
właścicielkę mieszkania p. Petronelę Gó
recką. Również ślad jakiegoś zatrucia 
objawiał mąż jej, p. Górecki. Podczas 
dokonywania zabiegów ratunkowych, 
zemdlał wśród objawów zatrucia sublo
kator p. Szymański. Jak stwierdził le
karz, wszyscy troje ulegli zaczadzeniu 
gazem, ulatniającym się z wadliwie zbu
dowanego pieca.

P. Górecką przewieziono do szpitala 
miejskiego, a obu mężczyzn pozostawio
no leczeniu domowemu, (k)

Zjazd Sokolic 
okręgu poznańskiego

W niedzielę odbył się zjazd sokolic 
okręgu poznańskiego przy udziale blisko 
200 druchen.

Rano o godz. 8 odbyła się w kościele 
Bożego Ciała na intencję zjazdu msza 
św., podczas której druchny gremjalnie 
przystąpiły do komunji św. O godz. 10,30 
rozpoczęły się w sali na boisku „Sokoła“ 
obrady zjazdu, które zagaiła przewodni
cząca okręgowego wydziału sokolic, 
d-chna Krajewska. Na przewodniczącą 
poproszono d-chnę Rozmiarkową, po
czem wstępne przemówienia powitalne 
wygłosili prezes Wolski, naczelnik Fa- 
żanowicz i wiceprezes Bytter.

Sprawozdania z działalności okręg, 
wydziału Sokolic przedłożyły sekretar
ka Stolpówna, skarbniczka, Liberowa i 
naczelniczka Korachówna/ Sprawozda
nia te wykazały, że sokolice, zorganizo
wane na terenie okr. poznańskiego w 
14 samodzielnych gniazdach żeńskich i

przemocą zmienić ustrój, obszar pań
stwa polskiego v całości lub części 
wcielić do obcego państwa, albo ode
rwać jego część od całości państwa 
polskiego, ulega za zdradę stanu karze 
dożywotniego ciężkiego więzienia lub 
dożywotniego osadzenia w twierdzy“.

Co do reszty oskarżonych, mą pro; 
kurator wątpliwości, co do świadości 
ich działania, uważając ich raczej za 
narzędzia w ręku pierwszej grupy t. j, 
komunistów należących do P. P. K. 
Ocenę przy wymiarze kary, pozostawia 
oskarżyciel sądowi.

Następują przemówienia obrońców 
oskarżonych aplikantów i w końcu 
adw. dr. Hejmowskiege, Po przemó
wieniach, sąd podaje do wiadomości, 
iż przemówienia oskarżonych rozpocz- 
ną się we wtorek o godzinie 9, (z)

5 oddziałach przy gniazdach miesza- 
* nych, w sile blisko 650 druchen i zapra- 
" wdających się pod ich opieką blisko 350 

sokoląt żeńskich, pracują sprawnie oraz 
owocnie pod względem gimnastycznym, 
organizacyjnym i kulturalno - oświato
wym. Dopełnieniem sprawozdań były 
wygłoszone przez d-chnę Krajewską, a 
bardzo celowo zestawione wskazówki 
pracy organizacyjnej na przyszłość. Po 
ożywionej, a rzeczowej dyskusji oma
wiano przy wolnych głosach jeszcze róż
ne bieżące sprawy organizacyjne, po
czem p. prof. Stojanowski wygłosił refe
rat o ideale wychowania narodowego, 
nagrodzony przez wdzięczne słuchaczki
hucznemi oklaskami.

Druchny nasze interesują się też ży
wo sprawą obrony przeciwgazowej, bio- 
rąc liczny udział w urządzonym dla nich 
przez L. O. P. P. kursie instrukcyjnym. 
Dalszym wyrazem tego zainteresowania 
było utworzenie na wczorajszym zje
ździć specjalnego Koła L. O. P. P. So
kolic poznańskich oraz zwiedzenie w 
godzinach popołudniowych lotniska w 
Ławicy.

Szczegółowe sprawozdanie podamy 
w następnem „Życiu Sokołem“.

ćwiczenia rezerwy 
tiia poiloficerśw

W ciągu nadchodzącego lata powoła
ni będą na ćwiczenia podoficerowie, 
starsi szeregowcy i szeregowcy z nastę
pujących rodzajów broni: piechoty, ka- 
walerji, artylerji, aeronautyki, saperów, 
łączności, samochodów, żandarmerji, u- 
zbrojenia, wojsk sanitarnych, intenden- 
tujty, taborów i marynarki wojennej.

Podoficerowie, starsi szeregowcy, ab
solwenci szkół podoficerskich:

z rocznika 1906 — wszyscy, 
z rocznika 1904 — z wyjątkiem lot

nictwa, balonów - marynarki wojennej,- 
j z rocznika 1901 — z wyjątkiem lot

nictwa, balonów, łączności i marynarki 
wojennej,

z rocznika 1908 — tylko z łączności. 
Wyżej wymienieni powołani będą

na ćwiczenia 6- wzgl. 4-tygodniowe. 
Szeregowcy:
z rocznika 1906 — z wyjątkiem u- 

zbrojenia, służby zdrowia i taborów,
z rocznika 1904 —- tylko z łączności 

i intendentury,
z rocznika 1901 — tylko z intenden

tury,
z rocznika 1908 —- tylko z łączności.

Wyżej wymienieni będą powołani na 
ćwiczenia 4-tygodniowe. O terminach 
powołania na ćwiczenia zostaną powia
domieni rezerwiści przez P. K. U. za po
średnictwem biura wojskowo - policyj
nego magistratu.

Ogród na pokaz
Z targów na drzewka i krzewy 

owocowe
Otwarte w sobotę targi na drzewka 

owocowe cieszyły się wczoraj dużem po
wodzeniem. Teren Targów Poznańskich 
zapełnił się liczną publicznością i doko
nano wielu transakcyj. Uwagę zwraca
ją wzorowo urządzone szkółki Wielko
polskiej Izby Rolniczej, Zakładu Fun
dacji Kórnickiej i in. Oprócz zwyczaj
nych naszych drzew i krzewów owoco
wych, są także brzoskwinie, i morele, 
pozatem drzewa i krzewy ozdobne, jak 
lipy, głogi, bzy pełnokwiatowe, róże, 
magnolje, rododendrony, drzewa igla
ste, rośliny pnące itp. Targ na drzewka 
kończy się 12 brn. (z)

Jutro: autentyczny Szekspir
Jutro rano przybywa z Gdyni wy

cieczka uczni gimnazjum angielskiego 
„Haileybury College“ złożona z 30 osób 
z prof. Matthewsem na czele, która w 
poprzednich latach zdobyła szturmem 
publiczność teatralną, we Francji i 
Niemczech przedstawieniami arcydzieł 
szekspirowskich, granemi na klasycz
ny, tradycyjny sposób angielski. Po
znań będzie obok Warszawy jedynem 
miastem polskiem, w którem studenci 
odegrają Szekspira „Juljusza Cezara“.

Tej rzadkiej sposobności usłyszenia 
Szekspira w oryginale nie powinien 
nikt pominąć. Przedstawienie jutro 
wieczorem o godz. 7 i pół w Teatrze 
Polskim.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 11 kwietnia 1932. 

Słońce: wschód 5,04; — zachód 18,44; —
długość dnia 13 godz. 40 min 

Księżyc: wschód 6,46; —- zachód 0,17; —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacii
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 10 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr południo
wy. Ciśnienie atmosferyczne niskie 
749 mm. —- W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 14 st. Cels., 
najniższa plus 8 st, C. Ilość opadu 
nieznaczna

Przepowiednia pogody na wtorek: Pogo
da zmienna, chłodno, w ciągu dnia 
cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodn. w Poznaniu: 
wczoraj plus 1,54 m; dziś plus 1,65 m.

Kai. rzk.: Leon; jutro Konstancja.
KaL słów.: Jaromir; jutro Lubosława,

Zebrania
Dziś o 15 Polski Czerw, Krzyż walne że

KRATK1 SĄDOWE

Za napad rabunkowy
Sąd okręgowy w Bydgoszczy na se

sji wyjazdowej w Inowrocławiu rozpa
trywał sprawę napadu 4 osobników na 
78-letniego staruszka Bernarda Suszkę.

Jak wykazał przewód sądowy aran
żerem i inspiratoram napadu był Sta
nisław Niespodziński z Kolankowa, 
w powiecie inowrocławskim, były de
zerter z armji polskiej, kilkakrotnie 
karany. N. dowiedział się, że staruszek 
Bernard Suszka, sprzedał ostatnio swo
je gospodarstwo i jest w posiadaniu 
2.000 zł, które nosi przy sobie. W umy
ślę jego dojrzał plan działania.

Podczas jarmarku w Nowejwsi 
Wielkiej w dniu 2Ó lutego br. zwołał 
Niespodziński dwu braci Rppiczaków, 
Antoniego i Władysława o/aż szwagra 
tych ostatnich Różan; iego i namówił 
ich, by wspólnie napadli na Suszkę 
bawiącego w tej chwili na jarmarku, 
kiedy będzie wracał z Nowejwsi do

li kobiet w ciąży i młodych matek sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej „Fran
ciszka - Józefa“ wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 9830

branie w Domu św. Wojciecha, aJL.
Marcinkowskiego 22;

O 16 Zw Inw.. Wdów, Sierot, Emeryt.
Kol. walne zebranie w restauracji
„Pod Słońcem";

o 18 Zw. Rzcźników u p. Jarockiej, uL
Masztalarska 8 a;

o 19 P. O. Z G. S. zebr, zarządu w 
lokalu A. Z. S.;

o 19.30 Zw Zaw Pracowników Prze
mysłu Odzieżowego — zebr, kraw
ców miarowych i konfekcyjnych u 
p. Jezierskiego, ul. Wroniecka 13;

o 20 Tow Opieki nad Zwierzętami —, 
odczyt prof. dr. Wodziczki: „ideolo
gia ochrony zwierząt a ruch ochro
ny przyrody“ w Coli. Minus;

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców w 
Domu Rzemieślniczym;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Sw Pio
tra. ul Pólwiejska 1. — Apteka Św, 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12. — Ap
teka Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wiida 
96 — Apteka przy Bramie Wiidec- 
kiej. Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uł. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską", ul Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar- 
szaika Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE —
— • Prokurator Sądu Apelaeyjnega

w Poznaniu Józef Gałęziewicz wyjechał 
w sprawach służbowych do Warszawy,

ZEBRANI*, ZJAZDY
— * Ubezpieczenie gradowe. W środę, 

dnia 13 hm. o godz. 10,30 odbędzie się w 
Starostwie Krajowem w Poznaniu, z oka
zji posiedzenia wydziału wojewódzkiego, 
konferencja, poświęcona aktualnej spra
wie ubezpieczenia gradowego. Na kon
ferencję tę zaproszono sfery naukowe, 
rolnicze, władzę i prasę,

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Jeżycel Zebranie plenarna 

odbędzie się 12 hm. o godz. 20 w lóknłu 
druha Jaszyka, ul. Kraszewskiego. Ważne 
sprawy, m. in. kasa zapomogowa.

— * Wystawa robótek Sokołicl Eks
ponaty należy składać u druchny Głady- 
szowej, ul. Fr Ratajczaka 19, I piętro, 
najpóźniej do 14 bm. Otwarcie wystawy 
nastąpi w sobotę, dn, 16 bm,

WYSTAWY
— • otwarcie wystawy jubileuszowej 

L. Wyczółkowskiego. W salonach Towa
rzystwa Przyj. Sztuk Pięknych przy pla
cu Wolności 18 odbyło się wczoraj po po
łudniu uroczyste otwarcie jubileuszowej 
wystawy prac Leona Wyczółkowskiego, 
Udział sfer kulturalnych i obywatelskich 
naszego miasta był niezwykle tłumny 
Wystawiono ogółem 84 prace sędziwego 
artysty . jubilata, przeważnie depozyty 
prywatne i miejskie Wystawa potrwa 
do końca bieżącego miesiąca. Miłą pa
miątką jubileuszu jest księga pamiątko
wa, wydana w 80 rocznicę urodzin Leona 
Wyczółkowskiego, zawierająca szereg ar
tykułów i kilka reprodukcyj dzieł Jubi
lata. Jako wkładkę dołączono katalog 
wystawionych prac.

Ku uczczeniu sędziwego artysty odbyt 
się wczoraj w salonach p. radcy dr. Ci
chowicza obiad, (k)

Jak się dowiadujemy, w wczoraj-

Kolankowa i zapewnił ich, że napad si? 
opłaci, gdyż Suszka posiada przy sobie 
około 2.000 zł.

Napadu dokonano istotnie według 
planu Niespodzińskiego. Śledztwo po
zwoliło wykryć sprawców napadu juz 
nazajutrz.

Jako pierwszy zeznawał starusze» 
Bernard Suszka, ofiara napadu ban
dyckiego. Ze łzami w oczach, drżącyiu 
od wzruszenia głosem skarżył się, z® 
napastnicy zabrali mu wszystko, co 
posiadał. Dzisiaj jest bez dachu naa 
głową. Ową dwa tysiące złotych wypła- 
cił mu śyń jego po sprzedaży gospo
darstwa jako tak zw. „chlebowe“.

Po naradzie trybunał wydał wyrok, 
mocą którego Rupiczak Antoni i Ro- 
żański zasądzeni zostali każdy na 3 la
ta więzienia. Niespodzińskiego skaza
no na 5 lat, zaś Władysława Rupicza* 
ka na 4 lata więzienia»
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szym pierwszym dniu wystawy przesunę
ło się przez saiony Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych blisko tysiąc osób zwiedzają
cych. Jest to bodaj nie notowany dotąd 
rekord w dziejach miejscowych wystaw 
malarskich.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Tow. Wyścigów Konnych Ziem

Zachodnich w Poznaniu zawiadamia o 
zmianie adresu: od dnia 15 kwietnia br. 
mieszczą się biura Towarzystwa przy ul. 
Mickiewicza 30.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Tow. Miłośników Puszczykowa,

Puszczykówka i okolicy. W sali staro
stwa powiatu poznańskiego odbyło się ze
branie, na którem uchwalono założenie 
Towarzystwa Miłośników Puszczykowa, 
Puszczykówka i okolicy. Zebranie zagaił 
i przewodniczył p. radca Słomiński. któ
ry też zdał sprawozdanie z dotychczaso
wych czynności. Po omówieniu statutu 
wybrano zarząd, do którego weszli pp.: 
radca Słomiński — prezes, Władysław 
Kaźmierski — wiceprezes, dyr. Różyń- 
gki — sekretarz, Stanisław Cofta — zast. 
sekretarza i Jernajczyk — skarbnik. Do 
rady pomocniczej weszli: ks. proboszcz 
Koppe, dyr. Drygas Leon, dyr. Marcin 
Nowak, sołtys Mielcarek, radca dr. Ta
deusz Szulc, dyr. Cyprjan, dyr. Radom
ski, inż. Nencki, gospodarz Bąk i radca 
Józef Babicki. Do komisji rewizyjnej 
wybrani zostali pp. profesor Karpiński, 
Bolesław Mrozek, Feliks Kobyłka i Flo- 
rjan Michałowski. Poza tem przyjęto do 
wiadomości, że Towarzystwo będzie dzia
łało w kontakcie z magistratem Pozna
nia, względnie z p. prezydentem Rataj
skim, który przyrzekł współpracę.

— * Z targu. Dnia 11 b m. na placu
Sapicżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,40 zl; twarogu 0,60—0.80 
zł; mendel jaj 1,00—1,20 zł; litr śmietany 
1,60—1.80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do
1,60 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł; 

wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1,00 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł: koziny 0.90—1.40 zł; 
smalcu 2.60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł: periica 3.00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,50 zł; królik 1,30—1.60 zl; bażant 4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,20 do 
3,40 zł; iina 3,20—3.40 zł; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0.80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg le
szcza 2,40 zł: 1 kg suma 2.40 zł: 1 kg szczu 
paka 2,80—3,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych: 
szpinaku 60—70 gr; 1 kg, jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zl; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zl; 1 kg. kalarepy 0,20 zł: 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seieru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,60 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł: grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg świeżych śle

Nasi korespondenci donoszo
Z WIELKOPOLSKI

— * Antonin, pow. ostrowski. (Rzadki 
jubileusz.) Dnia 1 kwietnia obchodził 
znany i szanowany ogólnie mistrz ogrod
niczy ks. Michała Radziwiłła w Antoni
nie, p. Walenty Jankowski srebrny jubi
leusz pracy zawodowej w Antoninie. — 
Jubilatowi „Szczęść Boże" w dalszej pra
cy. (op.)

— * Dolsk. (Zgon zasłużonego obywa
tela.) Dnia 4 bm. w godzinach popołud
niowych utraciło miejscowe społeczeń
stwo jednostkę pracowitą, wytrwałą i 
uczciwą w osobie śp. Tomasza Ochockie- 
3o. Zmarły mimo podeszłego wieku był 
gorliwym pracownikiem na niwie społecz
nej. Prócz Bractwa Kurkowego, Tow. 
Przemysłowców i innych organizacyj in
teresował się żywo działalnością miejsco
wej placówki Obozu Wielkiej Polski, u-

Groźna noc w Drzonku
W nocy na 10 bm. u gospodarza Pl- 

Urka we wsi Drzonek w powiecie 
śremskim zbrodnicza ręka podłożyła o- 
gieó pod stodołę, napełnioną, po brzegi 
zbożem. Silny wicher, jaki dął przez 
całą noc, przeniósł pożar na okoliczne 
zabudowania. Dzięki usilnej akcji ra
towniczej, szczególnie zaś przybyłej z 
*ńaj. Kadzewa sikawki zdołano osta
tecznie opanować groźny żywioł i oca- 
bć sąsiedztwo. Stodoła spaliła się do
szczętnie. Straty wynoszą prawdopo
dobnie około 8 tys. złotych.

W czasie, gdy cała wieś pospieszyła 
na ratunek zagrożonego dobytku nie- 
zhani dotychczas złoczyńcy korzystając 
^nadarzającej się sposobności, włama
li się do biura miejscowego sołtysa p.
„ roierczaka. Spotkali się tu z roz
czarowaniem, bowiem w ręce ich wpa- 

tylko para trzewików i trochę o- 
lezT- Dochodzenia w toku. Podej- 

się, że tak zbrodni podpalenia
j,,-i wiamania dokonała ta sama rę- i 
a' (wh) .........- ‘ -J

dzi 0,80—0,90 zł; 1 kg rabarberu 0,80 do 
1,20 zl; 1 pęczek rzodkiewek 10—20 gr; 
główka zielonej sałaty 20—25 gr. — 
Ruch normalny. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
” Nieszczęśliwy zjazd po poręczy.

Siedmioletni Kazimierz Szczepański (ul. 
Poznańska 27) zjeżdżając po poręczy, 
spadł z wysokości 4 piętra na 3 piętro i 
odniósł bardzo poważne obrażenia. 
Pierwszej pomocy lekarskiej udzieliło 
nieszczęśliwemu pogotowie ratunkowe i 
przewiozło go do szpitala św. Józefa. Ma
ły Szczepański odniósł złamanie podsta
wy czaszki i kości nosowej oraz przecię
cie wargi. Niebezpieczne te obrażenia 
wymagać będą długiego leczenia, (k)

— * Pożar w Z. O. K. Z. Wczoraj wie
czorem zaalarmowano miejską straż po
żarną na ul. Fredry 7 do biur Związku

i Obrony Kresów Zachodnich. Z niewytłu
maczonej jeszcze przyczyny zapalił się 
tam stół. Ogień stłumiła straż pożarna, 
nim powstać zdołały większe straty, (k)

KRONIKA SĄDOWA
— * Ukryte skarby w sienniku. —

Jadwiga Zugehoer z Poznania, osoba w 
podeszłym już \\ieku i od dłuższego cza
su chorobą złożona, nie opuszczała łóżka. 
Odwiedziła ją tedy krewniaczka, by po
cieszyć staruszkę i w izdebce zrobić po
rządek. Do pomocy wzięta sobie mło
dziana Edwarda Jędrzejczaka. „Możeby 
tak Edward wziął siennik — rzekła 
krewniaczka — wyrzucił z niego słomę i 
wypchał świeżą“, „A dlaczegoby nie“ — 
odparł Edward — iw mig znalazł się z 
siennikiem na podwórzu, by wykonać 
zlecenie. Coś się przytem stało, przerwał 
pracę, łypnął kilka razy oczyma, obejrzał 
się, czy go przypadkiem kto nie śledzi i 
prędko począł zbierąć bilon, srebro i 
banknoty. Było tego razem 500 zł, które 
staruszka schowała w sienniku na czar
ną godzinę, a może i na przyzwoity po
grzeb... Pan Edward zgarnął forsę do
kieszeni, wypchał siennik nową słomą 

i zaniósł go do mieszkania Zugehoero
wej. Ale później staruszce się przypo
mniało, że w sienniku miała skarb ukry
ty. Powstał więc lament i płacz, ale pie
niądze się nie znalazły. Edward Ję
drzejczak, przyparty przez policję do mu- 
ru, przyznał się, że to on „znalazł“ te 
500 zł, z których 300 zł zdołał przetrwonić 
w różnych lokalach na libacjach, w ki
nach i 'kawiarniach. Zugehoerowej wrę
czono jeszcze 200 zł a złodziej stanął 
przed trybunałem sądu okręgowego. — 
Wszystko już było jasnem — więc przy
znał się w zupełności do winy. Sąd wy
mierzył mu karę więzienia przez mie
siąc, przyczem zawieszono mu karę wa
runkowo na przeciąg 3 lat. Ale 300 zł 
staruszce musi zwrócić — inaczej do 
„paki“, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja tablica rejestracyjna? W

komisarjacie V. P. P. znajduje się tablica 
rejestracyjna samochodu P Ż 44 504, zna
leziona na ul. Warszawskiej, (k)

częszczając regularnie na zebrania. Pra
cę dla dobra narodu uważał za główny 
cel swego życia (wk.)

— * Gniezno. (Teatr Narodowy.) Do na
szego miasta zjeżdża cieszący się dużem 
powodzeniem w Poznaniu Teatr Naro
dowy i w sali Hotelu Europejskiego grać 
będzie w piątek, dnia 15 bm. przemiłą ko- 
medję H. Sienkiewicza p. t. „Hajduczek" 
(Pan Wołodyjowski). Rolę główną kre
uje znana już w naszem mieście artystka 
p. Klara Sarnecka, którą podziwialiśmy 
niedawno w sztukach p. t. „Roxy“, „Po
czątek i koniec“ i „Ich synowa“. Reszta 
ról w obsadzie pp. Zofja Żarska (Krysia), 
Bronisława Broniczowa (Pani Makowiec-' 
ka), Andrzej Kuryłło (Pan Wołodyjow
ski), Leon Frankowski (Onufry Zagłoba), 
Zbigniew Szczerbowski (Nowowiejski) i 
Stefan Drewicz (Ketling). Pierwszorzęd
na obsada sztuki, jako też i miła treść 
komedji dają nam tę pewność, że komedja 
zyska w naszem mieście wielki sukces. — 
Bilety wcześniej nabyć można w admini
stracji „Lecha“, gdzie również wystawio
ne są fotografje z komedji.

—- * Janowiec. (Otwarcie sezonu lek
koatletycznego.) Otwarcie tegorocznego 
sezonu lekko-atletycznego, zainscenizo- 
wanego przez St. M. P. odbyło się w nie
dzielę w sposób uroczysty. Z orkiestrą 
własną karne szeregi członków S. M. P. 
wyruszyły w pochodzie na stadjon miej
ski, gdzie przed władzami S. M. P. z pa
tronem ks. Mullerem odbyła się defilada. 
Po niej nastąpiły występy zawodników. 
Wyniki, jak na pierwszy występ, wypa
dły obiecująco. Pokazy zakończono me
czem koszykówki S, M. P. z komb. druż. 
gimn. w stosunku 14:16.

— (Wieczornica.) Stów. Młodych Po
lek urządziło w niedzielę wieczorem w 
sali Domu Towarowego wieczornicę, na 
której program składały się dialogi i tań
ce. Całość wypadła, jak zwykle u Młod. 
Polek, bardzo dobrze a specjalnie tańce. 
Dziwne tylko, że impreza ta nie znalazła 
należytego poparcia ze strony obywatel
stwa. (jp.)

— * Jarocin. (Teatr Narodowy.) W 
środę, 13 bm, przyjeżdża do naszego mia
sta znakomicie zgrany zespól Teatru Na
rodowego, który, zaprezentuje się nam w

wesołej komedji pod tyt. „Hajduczek“ 
(Pan Wołodyjowski). Rolę główną od
twarza znana doskonale naszej publicz
ności p. Klara Sarnecka, którą podziwia
liśmy w sztukach p. t. „Roxy“, „Koniec i 
początek" i „Ich synowa". Resztę obsa
dy stanowią pp. Zofja Żarska, Bronisła
wa Broniczowa, Leon Frankowski, Zbi
gniew Szczerbowski, Andrzej Kuryllo, 
Stefan Drewicz i inni. Przemiła treść ko
medji, jako, też premjerowa obsada sztu
ki upewnia nas, że przedstawienie to za
liczać będziemy do najlepszych przedsta
wień teatralnych w naszem mieście. — 
Przedstawienie odbędzie się o gódz. 8 wie
czorem.

— * Koronowo. (Katastrofa autobuso
wa.) Autobus, zdążający z Koronowa do 
Bydgoszczy, uległ 4 bm. popołudniu cięż
kiemu wypadkowi. Szofer, jadąc zbyt 
szybko, napotkał koło miejscowości Ko
palnia kilka wozów, które nie zjechały 
w porę z drogi. Nie mogąc zahamować 
autobusu, wjechał do rowu i uderzył o 
słup telegraficzny. Slup został zdruzgo
tany, a autobus wywrócił się. Jedna oso
ba doznała złamania ręki, a reszta lżej
szych potłuczeń. Katastrofa nie przybra
ła większych rozmiarów dzięki szczęśli
wemu wyminięciu grubych drzew szoso
wych „i płytkości rowu.

— (Założenie Tow. Przeciwgruźliczego.) 
Z inicjatywy p. burmistrza Wodniczaka 
założono tutaj Tow. Przeciwgruźlicze. W 
skład zarządu weszli pp.: aptekarz No
wacki — prezes, lekarz wet. Kabarowski 
— zast. prezesa, Latanowicz — sekretarz, 
Blew — skarbnik. Składka roczna wyno
si 3 zl. (ks.)

— * Koźmin. (Z szkoły ogrodniczej.)
W dniu 22 marca odbył się egzamin koń
cowy w obecności pp. dr. Szumowskiego, 
nacz. wydziału szkolnictwa Wlkp. Izby 
Rolniczej Józefa Marcińca, dyr. szkoły o- 
grodniczej w Koźminie i grona nauczy
cielskiego. Egzamin zdał; wszyscy ucz
niowie: Feliks Rzekiecki, Mieczysław
Klemczak i Marjan Tomaszewski z woj. 
poznańskiego; Antoni Balicki z woj. ślą
skiego; Adam Rozum, Antoni Maciejew
ski, Budyta Bolesław i Bronisław Nóżka 
z woj. lubelskiego; Marjan Niemczewski, 
Jerzy Sadowski i Witold Maciejewski z 
woj, łódzkiego; Stanisław Barański z woj, 
kieleckiego.

— * ObornikŁ (Z jarmarku). Dorocz
ny jarmark wiosenny odbył się w mieście 
naszem dnia 5 bm. pod znakiem kryzysu 
gospodarczego. Brak kupujących to do
wód, że na społeczeństwie zaciążyły już 
bardzo dotkliwie skutki radosnej twór
czości. Handlarzy nie przybyło zbyt wie
lu. Więcej ruchu zauważyć można było 
na targowicy, gdyż spędzono tak wielką 
ilość bydła i koni, jakiej miasto nie .pa
mięta; lecz i tu nie było kupujących.’

— (Przedstawienie.) O W. P. placów
ka Oborniki urządza w niedzielę, 10 . bm. 
na sali Bractwa Kurkowego przedstawie
nie amatorskie pod tyt. „Stulecie księcia 
Hakenkreuza“, sztuka w 3 aktach osnuta 
na tle powstania wielkopolskiego. Poza- 
tem arcywesola komedja w 1 akcie p. tyt. 
„O. S. S“. (czyli „Wyprawa ślubna“). O- 
bywatelstwo miasta i okolicy uprasza się 
o poparcie.

— (Z Rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu uchwalono częściowe skana
lizowanie ulicy Lipowej oraz statut o za
prowadzeniu przymusu rzeźnianego dla 
rzeźni miejskiej, statut badania zwierząt 
ubitych w rzeźni, jakoteż regulamin dia 
rzeźni miejskiej. Pozatem obniżono bud-

! żet administracyjny na rok bież, w docho- 
J dach i rozchodach o 17 000 zł. Ńa skutek 

uzyskanego zapewnienia ze strony Kasy 
Chorych w Obornikach pod względem do
starczania chorych, postanowiono nadal 
podtrzymać czynność szpitala miejskiego. 
Wydatki preliminowane budżetem spita- 
la na rok 1932 33 ograniczono z 39 600 na 
25 000 zł. W końcu posiedzenia radny p. 
Skotarczak interpelował w sprawie na
prawy Drogi Leśnej. (Kko.)

— * Ostrów. (Walne zebranie Czerwo
nego Krzyża.) Dnia 5 bm. odbyło się na

' sali Domu Katolickiego roczne walne ze

Konkursy hippiczne w Gnieźnie
Udział ekipy Śląskiego

W czasie dorocznych wiosennych i 
targów na konie w Gnieźnie odbędą 
się z inicjatywy komitetu targów koń
skich wielkie konkursy hippiczne, któ- J 
rych program przewiduje następujące ‘ 
zawody:

W piątek, dnia 22 kwietnia b. r.: 
konkurs otwarcia — lekki, konkurs 
p. p. cywilnych (1,10 m) oraz konkurs 
pań. W sobotę dnia 23 kwietnia: kon
kurs dla koni, urodzonych w Wielko- 
polsce i na Pomorzu, konkurs p. p. cy
wilnych (1,20 m.) oraz konkurs zespo
łów. W niedzielę, dnia 24 kwietnia 
r. b.: konkurs ciężki, konkurs p. p. cy
wilnych (1,30 m) i konkurs myśliwski. 
W razie niezakończenia zawodów w 
niedzielę, odbędzie się ciąg dalszy w 
poniedziałek, dnia 25 kwietnia. Począ
tek zawodów każdorazowo o godz. 14. 
Nagrody stanowią poważne kwoty pie
niężne oraz inne upominki honorowe, 
wyznaczone przez zarząd Komitetu 
Targów końskich w Gnieźnie i inne in
stytucje gospodarcze, finansowe i sa
morządowe, m. jn. przez magistral ą,

branie Polskiego Czerwonego Krzyża w 
Ostrowie. Zebranie zagaiła prezeska p« 
Wittigowa. Przewodniczy! walnemu ze
braniu ks. prób. Zamysłowski. Obszerne 
i treściwe sprawozdanie za rok 1931 zaa- 
la sekretarka p. Idziorówna. Ze sprawo
zdania wynika, że działalność Czerwone
go Krzyża w Ostrowie była w roku 1931 
bardzo intensywną, a dowodem tego jest 
zorganizowanie, wyszkolenie i wyekwipo
wanie drużyny ratowniczej P. C. K.. kwe- 
_sta na. bezrobotnych, urządzenie gwiazd
ki i „święconego“ dla żołnierzy w szpita
lu wojskowym oraz kilka wielkich im
prez w porze letniej na cele Czerwonego 
Krzyża. Następnie p. kpt. Mierzejewska 
zareferowata bilans za rok 1931. W końcu 
zdały sprawozdania sekretarka i skarb
niczka „Stacji Opieki nad Matką i Dziec
kiem“. Przy tym punkcie porządku ob
rad wywiązała się bardzo obszerna dy
skusja, Po udzieleniu absolutorjum u- 
stępującemu zarządowi, przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, do którego wcho
dzą pp.: Taczakowa, Kłosowa. Mierzejew
ska, Magdańska, Leporowska, Lasotowa, 
Sobczykowa, Frydrychowiczowa, Idzioj- 
równa, Jasieńska, ks. prób. Zamysłowski, 
pp. Rowiński, Lasota, dr. Mamak, M.

_ * Szamotuły. (Zebranie dentystów.)
Kasa chorych, obejmująca powiaty sza
motulski, międzychodzki i czarnkowski, 
zwołała zebranie wszystkich dentystów, 
praktykujących dla kasy. Zawarto umo
wę na ryczałtową opłatę 2 i pół proc, od 
przypisu składek. Przewodniczącym ko
misji wybrano p. Edwarda Mullera Z Sza
motuł, jako członkowie komisji weszli pp. 
Baranowski z Wronek i Bamber z Sza
motuł.

— (Nar. Organizacja Kobiet.) Mie
sięczne zebranie N O. K. zagaiła p. Hy- 
tra w obecności 52 członkiń, protokół bar
dzo obszernie wypracowany odczytała p- 
Gieremkówna, referat n. t. „Kościół. Na
ród i Państwo“, wygłosiła p. Pawlakowa. 
Nad referatem wyłoniła się rzeczowa dy
skusja. Uchwalono założyć kasę pośmiert
ną, płacąc za każdy wypadek 1 zł. Zarząd 
udzielił z powodu śmierci dziecka jednej 
z członkiń subwencji, co bardzo dobrze 
świadczy o organizacji. N. O. K. w Sza
motułach liczy przeszło 70 członkiń, od
bywa regularnie swe posiedzenia i pod 
przewodnictwem p. Hytrej stale dąży do 
rozwoju. W nadchodzącą niedzielę od
będzie się przedstawienie teatralne. Ode
grane zostaną „Swaty“, sztuka ludowa ze 
śpiewami i tańcami. Należałoby sobie 
życzyć, aby cale społeczeństwo szamotul
skie gremjalnie poparło Narodową Orga
nizację Kobiet i tłumnie przybyło na 
przedstawienie. Początek przedstawienia 
o godz 8 w sali p. Sundmannowej.

— (Dla straży pożarnych.) Wielkopol
ski Związek Straży Pożarnych na powiat 
Szamotuły przypomina wszystkim zarzą
dom ochotniczych straży ogniowych o 
swem walnem zebraniu, które odbędzie 
się 16 bm. o godz. 15 w sali hotelu „Eldo
rado“. (sc.)

Echa morderstwa 
w Rydzynie

Echa morderstwa w Rydzynie
Władze są na tropie zbrodniarza
W sprawie morderstwa w Rydzy

nie, dokonanego w dniu 9 bm. na gospo
darzu ś. p. Franciszku Kozicy i jego 
żonie Marjannie, władze prowadzą wy
tężone śledztwo. Ustalono dotąd, że 
ś. p. Koziców zamordował robotnik Sta
nisław Górny z Targowiska w powie
cie śmigielskim, który zbiegł w niewia
domym kierunku. Zarządzono pościg, 
który zapewne niebawem doprowadzi 
do ujęcia mordercy. Córka ś. p. Kozi
ców, Marjanna, znajduje się w szpitalu 
Św. Józefa w Lesznie. Stan jej jest 
bardzo poważny. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa morderstwo po
pełniono w celach rabunkowych, (k)

Klubu Jazdy Konnej
Gniezna, wydział powiatowy pow. 
gnieźnieńskiego, K. K. O., Pow. Gnieź
nieńskiego, K. K. O. m. Gniezna, Bank 
Kwilecki, Potocki i Ska w Poznaniu. 
Starostwo Krajowe w Poznaniu, Re
sursa w Poznaniu, Zazar, S. A. w Po
znaniu itd.

Udział najwybitniejszych jeźdźców 
wojskowych i cywilnych z całej Polski 
jest zapewniony. Do zawodów o palmę 
zwycięstwa staną nasi olimpijczycy 
przed wyjazdem do Los Angelos, dalej 
zawodnicy pułków kawalerji i artyle
rii z Bydgoszczy. Inowrocławia, Gnie
zna, Poznania, Łodzi, Leszna, Tarnow
skich Gór oraz reprezentacje Wlkp. 
Klubu Jazdy Konnej w Poznaniu i ślą
skiego Klubu Jazdy Konnej w Katowi
cach, znanych z brawurowej jazdy.

Wszystkie dane przemawiają za 
tem. że świetna tradycja imprez gnieź
nieńskich nie zaginie, lecz rozwijać bę
dzie się nada) z roku na rok do naj
głośniejszych atrakcyj w świecie spor
tu konnego, (hrd



SPORT
Rozgrywki ligowe

Druga niedziela nie przyniosła niespo
dzianek.

Właściwy sezon ligowy rozpoczął się 
dopiero wczoraj, gdyż wszystkie drużyny 
wystąpiły w szranki, odbywając swoje 
harty. Ta druga niedziela zakończyło się 
naogół zwycięstwem faworytów na całej 
Iinji, za wyjątkiem jedynie rezultatu 
zresztą można powiedzieć — jak się czy
telnicy przekonają poniżej — raczej szczę
śliwego dla „Polonji“. W tym roku rów
nież „Warszawianka" będzie, widocznie 
już chronicznie na szarym końcu tabeii, a 
znajdzie zdaje się pod tym względem god
nego rywala w „22 pp." Dobrze prezentuje 
się, bodaj, że najlepiej nawet, „Legja“. 
Oto opis poszczególnych meczów:

Warszawa „Polonja" i „Warta“ 2:1 
(1:0). Szczęśliwe zwycięstwo po naogół wy
równanej grze uzyskali gospodarze. Już 
w 5 min. Kryszkiewicz po rzucie wolnym 
trafia wprost w ręce bramkarza, który 
jednak z powodu ostrego strzału piłkę wy
puszcza, lecz odbija się ona o słupek. Po 
zmiennych obustronnych atakach w 32 m. 
„Warta" ma znów okazję do uzyskania 
prowadzenia: piłka przechodzi obok wybie
gającego bramkarza, lecz na samej Iinji 
przytomnie broni Seichter. W 30 m. „Polon
ja“ przeprowadza atak prawem skrzydłem, 
Szczepaniak centruje a Michalski pakuje 
piłkę do siatki. W 6 min. po przerwie w 
wyniku ładnej akcji Radojewskiego, po- 
daje on piłkę do środka i Kryszkiewicz 
pięknym strzałem wyrównuje. Przez dal
sze pół godziny obustronne ładne ataki i 
w 30 min. Michalski znów z podania Szcze
paniaka niespodziewanym dalekim strza
łem uzyskuje drugą bramkę. Wynik ten 
utrzymuje się do końca. Zawody stały na 
wysokim poziomie. Obie drużyny zade
monstrowały grę o klasę lepszą niż „Legja" 
i „Ruch" przed tygodniem. „Warta" lot- 
niejsza, lepsza technicznie, łecz ma atak 
za mało przebojowy. „Polonja“ natomiast 
twardsza i wytrwalsza. Gra jak już zazna
czyliśmy przez cały czas była wyrównana 
za wyjątkiem ostatnich 20 minut, w któ
rych lekko górowała „Polonja". Z pośród 
graczy „Warty" Fontowicz był bardzo do
bry, tak samo obaj obrońcy, natomiast 
Wojciechowski — zbyt powolny i nadrabiał 
rutyną. W pomocy — najsłabszy Ofierzyń- 
ski. Napad za mało strzelał; najlepszy był 
w nim Kryszkiewicz. „Polonja“ — dobra 
w defensywie. W pomocy grał w niej na 
centrze Pazurek a w ataku na środku 
Łańko — z Malikiem na prawym łączniku. 
Na wyróżnienie zasługują: w napadzie le- 
woskrzydłowy Michalski i Malik. W bram
ce Korniejewski — niepewny. Publiczno
ści około 3 tys osób; sędziował p. Gumple- 
wicz z Krakowa. (Teł. wł. — ts)

Król. Huta „Ruch" i „Warszawian
ka" 4:1 (1:0). „Ruch“ był bez Sorzyckiego, 
którego dość dobrze zastąpił Wadas. Gra 
początkowo otwarta, lecz później mają 
przewagę gospodarze i zdobywają pierwszą 
bramkę przez Buchwalda z podania Wło
darza. Drugą po przerwie uzyskuje rów
nież Buchwald, co wywołuje protesty u 
graczy „Warszawianki", którzy rzekomo 
słyszeli gwizdek sędziego (p. Egierski 
z Częstochowy) oznaczający przerwanie 
gry, bowiem Zwierz przetrzymywał przez 
dłuższy czas piłkę plecami, lecz wybił ją 
Buchwald, pakując do siatki. Trzecią 
bramkę strzelił Włodarz po ładnym prze
boju. W 31 min. „Warszawianka" wywal
cza honorową bramkę przez Korngolda, a 
w ostatnich minutach „Ruch“ zdobywa 
czwarty i ostatni punkt przez Sobotę. Na 
wyróżnienie zasługują u gospodarzy Wło
darz w pomocy i Badura, oraz w drugiej 
połowie gry Dziwisz. W Warszawiance 
świetny był bramkarz Keller, który uchro
nił ją od większej porażki. (Tel. wł. — ek)

Łódź „ŁKS" i „22 p. p." 4:1 (3:1). Mi
mo olbrzymiej reklamy zapowiedzi nie 
sprawdziły się i z całym naciskiem stwier
dzić należy, że „22. p. p." jest „benjamin- 
kiem" nie zasługującym na zaszczyt nale
żenia do polskiej czołowej kiasy. Mecz 
zgromadził 5 000 widzów. Gra była ładna 
tylko w pierwszej połowie i wówczas go
spodarze górowali zdecydowanie. W dru
giej części przeważali goście ponieważ 
„ŁKS" opadł na siłach. Pierwszą bramkę 
w 17 min. po rzucie wolnym uzyskał gło
wą Król; drugą bramkę w 23 min. za rękę 
obrońcy z rzutu karnego — Herbstreich. W 
35 min. środkowy ataku Błażejewski z wol
nego z 16 m zdobył honorowy punkt dla 
gości. Na dwie minuty przed końcem 
pierwszej połowy Herbstreich dobił strzał 
Króla, wywalczając trzecią bramkę. Po 
zmianie stron już w 7 min. Herbstreich 
ślicznym strzałem z powietrza podwyższa 
wynik na 4:1. Sędzia p. Szerer z Czę
stochowy dobry. (Tel. wł. — wk)

Lwów „Legja“ i „Czarni“ 4:0 (2:0). 
Gra toczyła się pod znaczną przewagą go
ści, którzy górowali w każdej fazie meczu. 
„Czarni“ nie posiadając możności trenowa
nia z powodu zlodowaciałych boisk są zu
pełnie nie we formie. Pierwszą bramkę 
uzyskał Przeździecki, drugą Wypijewski, j 
trzecią znów Przeździecki i czwartą Raj- 
dek. Sędziował p. Szyba. / (Tel. wł.)

Kraków — „Cracovia“ i „Pogoń“ 2:1 
(2:1). Obie drużyny wystąpiły z rezerwa
mi, goście bez Motylewskiego ÍFichtla. 
„Cracovia" bez Chruścińskiego i Piątkłe- 
wicza. Gospodarze mieli znaczną przewa
gę, zwłaszcza w drugiej części, a ich zwy
cięstwo w tak niskim stosunku jest rezul
tatem popisowej gry Albańskiego w bram
ce „Pogoni“. Prowadzenie uzyskuje „Cra-
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covia“ w 14 min. przez Malczyka II: Wy
równał 6 min. później Kuchar z karnego. 
Zwycięski punkt zdobył Choriau. Sędzia 
p. Schneider. Publiczności 5000 osób.

(TeL wł.)

Ciężka atletyka
Zapasy „Zbyszko” 1 „H. C. P." 15:6. Za

wody międzyklubowe w zapasach przynio
sły niespodziewane aczkolwiek zasłużone 
zwycięstwo „Zbyszka" nad mistrzem okrę
gowym występującym bez Spychały, Kal
ka (opuścił Poznań), Eisnera. Wyniki 
spotkań były następujące: kogucia — Roz- 
pleszcz (Z) powala Szumińskiego (H) w 7 
min.; piórkowa — Golak (Z) kładzie Grzy
bowskiego (H) w 13 m.: lekka — Smól (H) 
wygrywa na punkty z Olejniczakiem (Z); 
półśrednia —- Tuszyńskiego (H) ogłoszono 
zwycięzcą nad Zajączkowskim II (Z) w 8 
m.; średnia — Baranowski (Z) w 2 m. kła
dzie Grześkowiaka (H); półciężka — Gąs
sowski (Z) wygrywa bez walki; ciężka — 
Zajączkowski I (Z) jut wl m. kładzie Szop- 
nego (H). Sędziował p. Francuszkiewicz 
(Sokół).

Dźwiganie ciężarów. „Zbyszko" i „H. C. 
P." 3631:275O. W pięcioboju wygrał rów
nież „Zbyszko". Wyniki spotkań były na
stępujące: kogucia — 1. Sroczyński (Hi 
460, 2. Lorkowski (Z) 347; piórkowa — 
Hajdrowski (Z) 487 w. o.; lekka — 1. Tom- 
kowiak (Z) 660, 2. Małolepszy (H) 387;
średnia — 1. Pawlicki (Z) 698, 2. Grzybow
ski (H) 693; półciężka — 1. Zajączkowski 
II (Z) 743, 2. Filipiak (H) 451; ciężka - 1. 
Czyż (H) 740, 2. Zajączkowski I (Z) 696. 
Organizacja zawodów przeprowadzona 
przez K. A. „Zbyszko“ była sprawna. Pu
bliczności niedużo. (wz)

Gry sportowe
O Mistrzostwo ki. A. „Sokół“ i „Warta“: 

koszykówka męska Wro 70:0 z powodu 
spóźnionego stawienia się drużyny „War
ty“; siatkówka męska 30:27 (15:14); siat
kówka żeńska 17:30 (10:15); koszykówka 
żeńska: 12:25. (Ig)

Hokej
Wyniki z Poznania „Warta" f „Czarni" 

3:3: AZS“ i „Czarni" II 0:0; „Lechja" i 
„Berger" 3:0.

Hokej na lodzie
Prezydium zarządu PZHL rozesłało do 

prasy sprostowanie dotyczące ostatniego 
posiedzenia zarządu stwierdzając, że za
rząd nie mógł aprobować pociągnięć kie
rownictwa ekspedycji na olimjadę przez 
wstawienie do drużyny polskiej Kanadyj
czyków bowiem fakt taki nie zaszedł Z 
innej strony dowiadujemy się, że jedno z 
pisnj warszawskich otrzymało fotografję 
drużyny polskiej. Na tern zdjęciu w kostju- 
mach białoczerwonych stoją zawodnicy 
obcy. (Tel. wł. — ts.)

Lekka atletyka
Bieg na przeła] K. S. „Sparta* odbył się 

na trasie 3 500 m. Startowało 12 zawodni
ków. Zwyciężył Janowski (W) 10:48 m., 2. 
Miałkas (W), 3. Robiński (W), 4. Płotko- 
wiak (SMP), 5. Kujawa (W), 6. Nogaj (W). 
Puhar przechodni zdobył Janowski, pod 
nieobecność obrońcy puharu Jakubowskie
go (S). (ig)

Doroczny bieg „Polonii* katowickiej 
rozgrywany w trzech kategorjach zgroma
dził na starcie na 466 zgłoszonych 423 za
wodników. Warunki atmosferyczne nie 
sprzyjały, rano padał bowiem deszcz, a w 
południe było zimno. W kategorji senio
rów na dystansie 5 000 m zwyciężył Hartiik 
(Stad.) w czasie 17:44, 2. Kabut (Pog), 3. 
Brenner (Pog), 4. Wenzel (Kol. PW), 5. 
Grzesik (Stadj), 6. Motyka (Zakopane), 7. 
Sitko A. (Pog), 8. Gwiżdżoł (Pog), 9. Wie- 
szczyk (Częstochowa), 10. Majer (Bieiszo- 
wice). Jakubowski (Sokół - Poznań) bie
gu nie ukończył gdyż zupełnie wyczerpa
ny odpadi. Do 4 kim. biegł on tuż za 
Hartlikiem jako drugi. — Wśród junjorów 
na 3 000 m zwyciężył Pysik („Sokół“ - Ru
da) w czasie 11:03, 2. Zając (Druż. harc. 
Klimontów). 3. Kopacz H. (Sokół Kat. II). 
U pań na 67 startujących na dyst. 2 000 m 
wygrała Szuasówna (Pog) w czasie 5:51.3,
2. Baczkówna (Sokół - Załęże), 3. Ta- 
naszkówna (Pog). Organizacja dobra.

(Tel. wł. — ek)
W Krakowie w biegu na przełaj na 4

kim zwyciężył Modzelewski (Wisła) 14:18.
(Tel. wl.)

We Lwowie w biegn na przelał na dy
stansie 7 kim. zwyciężył Jaworski (Pogoń) 
37:37. (Tel. wł.)

W Warszawie w biegn na przelał na 
dyst. 5 kim. zwyciężył Puchalski (Legia) 
w czasie 16:38. (Tel. wl.)

W Lodzi w biegn na przełaj na dyst 5 
kim. startowało 9 zawodników. Wynik 
techniczny był następujący: 1. Krawczyk 
(Kr. Ek. - Pabj.) 16:36, 2. Deka (Gajer) 16:37,
3. Osneja (Kr. Eu) 17:19.8. (Tel. wł. — wk)

Motocyklizm
Wyścig na Jednym kilometrze „Dnjl“

z powodu niepogody został przełożony na 
przyszłą niedzielę. (wz)

Pięściarstwo
„Warta" 1 „HCP* 13:5. Zawody nie speł

niły pokładanych w nich nadziei, bowiem 
walki stały na przeciętnym poziomie i by
ły nieciekawe. W nadprogramowej (w wa
dze piórkowej) Strugiński (HCP) pokonał 
pewnie na pkt. Wolniakowskiego II (W). 
W myśl regulaminu nagrody fundowanej 
przez zarząd „HCP“ zawody rozegrano od 
wagi papierowej do ciężkiej włącznie i

przyniosły one następujące wyniki: pa
pierowa: Olszański (W) bardzo ruchliwy 
lecz zanadto przetrzymujący pokonał na 
pkt. Dubisza (HCP); w muszej — Rogalski 
(W) zwyciężył pewnie Misiornego (HCP), 
który walczył słabiej niż zwykle, chociaż 
technicznie był lepszy; w koguciej — Po- 
lus (W) pokonał na pkt słabego Witkego 
(HCP); Polus ściągał w ostatniej chwili 
trzy funty czem był tak osłabiony, te w 
ringu wprost słaniał się i walka przy sil
niejszym przeciwniku mogłaby skończyć 
się dla niego fatalnie. — W piórkowej Wol- 
niakowskiemu I (W) przyznano nieroz
strzygniętą z Wojewodą II (HCP), chociaż 
wynik ten krzywdzi Wojewodę, który m'al 
wyraźną wygraną. — W lekkiej Sipiński 
(W) po ładnej walce pokonał zdecydowa
nie Czerniaka (HCP). — W pólśredniej 
Forlański II (W) bardzo spokojny i o sil
nym ciosie (za mało się tylko kryje i jest 
jeszcze dosyć prymitywny) zwyciężył przez 
techniczne k. o. w trzeciem starciu Wit
czaka (HCP). — W średniej Majchrzycki 
(W) pokonał na pkt. Szłapkę (HCP), który 
od kilku dni jest w wojsku, walczył znacz
nie słabiej. — W półciężkiej dobry Hof- 
mann (HCP) pokonał w drugiem starciu 
przez k. o. Zwierzyńskiego (W). — W cięż
kiej Krenz (HCP) uzyskał punkty w. o. 
wobec niewystawienia przez „Wartę“ prze
ciwnika. W ringu sędziował p. Kościelski 
na pkt. pp. Iwański, Lange i Janusz. 
Organizacja dobra, publiczności — pełna 
sala.

Colonta zespół Siemianowic 12:4. Ślą
zacy wystąpili w skombinowanym skła
dzie zawodników „AKB“ j „BKS“, „29 Ka
towice“, oraz dwóch z Bytomia. Jedyne 
zwycięstwo odniósł Pawlica w muszej, bi- 
jąc na punkty Bernardiniego (Col) Ruste- 
mayer (C) pokonał Milica, Kramer (C) — 
Bednorza, Firnicb (C) — Bonatha, Pestka 
(C) — w drugiem starciu przez k. o. Hel- 
felda, Mueiier — w 2 starciu przez techn. 
k. o. Kowolika, Niesing — przez k. o. w 1 
st. Wojtka. W ciężkiej Klein (C) pokonał 
Richtera (Gliwice). (Tel. wł. — ek)

Zawody zorganizowane przez „ŁKS" w 
Łodzi przy udziale pięściarzy „Pol. Ks." i 
„BKS“ Katowice przyniosły następujące 
wyniki: w muszej Leszczyński (PKS) po
konał na punkty Krzywańskiego (ŁKS); w 
koguciej Nowakowski (PSK remiso
wał z Leszczyńskim (IKP); w piórko
wej Taborek (IKP) pokonał Cichego 
(PKS); w lekkiej Pisarski (Sok) Kremera 
(PKS), w pólśredniej Seweryniak (ŁKS) — 
Gruszkę (BKS) i w średniej Makosz (BKS) 
— Stahla 1 (IKP) przez techn. k. o.

(Tel. wł. — wk)
„CWS* « Warszawa I „Zjednoczenie” 

Łódź, Mecz odbył się w stolicy i dat w po
szczególnych wagach następujące wyniki 
(od muszej do półciężkiej): Wieczorek 
(CWS) pokonał na pkt. Brzęczka, Śmiech 
(CWS) wygrał również na pkt. z Michal
skim, Goss (CWS) uległ nieznacznie na 
pkt. Cyranowi, a Orlicz (CWS) — Stanikow- 
skiemu, Bartosiak (CWS) zwyciężył na pkt. 
Marczewskiego, a Karpiński (CWS) — w 
trzeciem kole przez techniczne k. o. Bystre
go, wreszcie Hymer (CWS) przegrał w 
pierwszem starciu przez k. o. do Jaskóły.

Piłka nożna
O mistrzostwo kL A. PZOPN Poznań.

„Liga" i „Olimpja" 3:2 (2:1). Zasłużone 
zwycięstwo odniosła lepsza i ambitniejsza 
„Liga“, która już w pierwszych minutach 
uzyskuje dwie bramki przez Preję i Gen
slera. Gra w tej części była ciekawa, 
szybka i po pewnym okresie przewagi „Li
gi" — naogół wyrównana. W drugiej czę
ści początkowo również przeważa „Liga"; 
niebawem jednak dochodzi do głosu 
„Olimpja“, której napad wykazuj© — po
za Mikołajewskim brak strzałów. Tym
czasem w toku jednego z wypadów zdoby
wa po zamieszaniu przez Genslera trzeci 
punkt. Dopiero po długich zabiegach 
wreszcie „Olimpji" udaje się w zamiesza
niu wybić bramkarzowi piłkę, którą Lis 
pakuje do siatki. Punkt dla niej w pierw
szej części zdobył Pospieszny. Sędziował 
p. Brzeziński. Publiczności zgromadziło 
się około 800 osób.

„Spnrta" i „RKS" 2:0 (0:0). „Sparta“ 
odniosła zasłużone zwycięstwo. Do przer
wy gra była wyrównana. Po zmianie 
stron „Sparta" naciera więcej i w 25 min. 
Zieliński po kornerze uzyskuje prowadze
nie, a w 42 min. Mosiński z przeboju zdo
bywa drugą bramkę. Prowadził mecz p. 
Sell z powodu nieprzybycia sędziego zwią
zkowego. Publiczności zebrało się około 
700 osób. (śm)

Ostrów „Ostrovia" i „Polonja" (Le
szno) 1:1 (1:1). Gospodarze grali słabiej 
i nerwowo, wykazując ponadto widoczne 
załamanie się psychiczne. Już w 18 min. 
uzyskuje dla nich prowadzenie Lecho
wicz, wyrównuje jednak w 40 min. Kwiat
kowski. Po zmianie mimo obustronnych 
wysiłków, a zwłaszcza ambitnie walczą
cych gości wynik utrzymuje się do końca. 
W „Ostrovii", która wystąpiła bez Stoka 
blado wypadł atak. Sędziował p. Rosala 

(Tel. wł.)
Gniezno „Legja" i „Stella" 0:0. Gra 

wyrównana przy lekkiej przewadze gości 
w pierwszej części, oraz gospodarzy — w 
drugiej. Mimo ambitnej i ofiarnej akcji 
obu stron wynik pozostał nierozstrzygnię
ty. „Legja" wyrównała się dobrem kry
ciem i startem do piłki, czego o „Stelli" 
niestety powiedzieć nie można. Sędziował 
p. Sab lik. (Tel- wł.)

Leszno. „Warta" i „Sok^ł“ 4:0 (2:0). 
Wynik niezupełnie odpowiada przebiegowi 
gry i w tym stosunku jest za wysoki. „War
ta" zwyciężyła dzięki lepszej dyspozycji 
strzałowej czego o ataku „Sokoła" nie moż
na powiedzieć, gdyż nie umiał wykorsy-

stać wielu sytuacyj. Bramki uzyskali Soł* 
kiewicz. Banaszkiewicz, Różycki i Sobczak, 
Sędziował p. por. Papiś z Ostrowa, (tel. wl.j

Tabelka rozgrywek jest następująca (w 
nawiasach podajemy ilość gier i stosuuek 
bramek): 1. „Liga“ 8 p. (4,15:5); 2. „Stella” 
5 p. (4,10:6); 3. „Olimpja" 5 p. 4,11:8); 4. 
„Warta" 5 p (4,9:6); 5. „Legja“ 5 p. (4,5:4); 
6. „Polonja“ 4 p. (4,10:8); 7. „Ostrovia“ 3 p. 
(4,5:12); 8. „Sparta“ 2 p. (4,5:8); 9. „Sokół” 
2 p. (4,6:14); 10. „RKS“ 1 p. (4,5.10).

O mistrzostwo kL B PZOPN „Pogoń” 
i „Venus" 4:2 (3:0); „Unja“ i „Wiktorja” 
(Jar.) 2:0 (1:0); „Wiktorja“ niewykorzy- 
stała karnego; „HCP“ i „Cybina" 5:2 (3:0); 
„Jutrznia“ i „Pósnania“ 2:0; „Stella" Ib 1 
„Legja“ Ib 2:2; „Polonja“ (Poz.) i „Polonja“ 
(Gi.) 4:0 (3:0).

W niedzielę rozpoczęły się na Śląska 
rozgrywki we wszystkich klasach, do któ
rych stanęło ogółem około 300 drużyn. 
Największe zainteresowanie wzbudziły, 
rzecz prosta spotkanie ligi śląskiej. Sta-1 
nęło 11 drużyn, przyczem rozgrywki odby- 
wają się systemem jednoseryjnym, gdyż 
właściwe walki o mistrzostwo Si. OZPN 
w myśl ostatniej uchwały walnego zebra
nia rozpoczną się na jesień. W niedzielę 
wyniki były następujące „AKS" i „Cho
rzów“ 5:5 (2:4); „IFC Kat." i Orzeł" Weł- 
nowiec 3:2 (1:0); „Naprzód“ Lipiny i „Kol. 
PW" 5:1 (3:0); „06 Kat" i „Słowian" Bogu
cice 2:1 (1:0).

Wyniki zagraniczne — Wimbledon; 
„Anglja" i „Szkocja“ 3:0 (1:0), bramki strze
lili Waring (Aston Villa), Barcley (Shef- 
field Wednesday) i Crooks (Derby County). 
— Wiedeń: „Wae“ i „Austrja“ 2:0; „Wa
cker“ i „Slovan“ 2:0; „Flor. AC“ i „Nichol
son“ 1:1; „Bac“ i „Vienna 2:1. — Mo
na chj um: „Bayern“ i „Karlsr. FV“ 1:0; 
„FC Norymb.“ i „Sp. Vgg“ Fuerth 2:0; 
Frankfurt: „Eintracht" i VfL Neckar
au“ 3:1; „SV Frankfurth“ — „Pirmasens“ 
4:1; „Wormatia“ Î „Mainz 05“ 15; Ham
burg: „Altona" i „Eintracht“ Brunswik 
4:Ł (Teł. wl.)

Przed olimpiadą
Holenderski Komitet Olimpijski zdecy

dował wysłać do Los Angeles najwyżej 20 
zawodników.

W barwach Finland]! startować będzie 
na Olimpiadzie 22 lekkoatletów, 10 zapaśni
ków, 5 gimnastyków, jeden pływak, jeden 
pięciobojowiec i dwóch pięściarzy.

Danja wysyła do Los Angeles ośmiu 
następujących lekkoatletów: Markensen 
(1500 m.), Thomas i H. Nielsen (5 00C m ), 
Andersen (maraton), Rasmussen (skok w 
dal), Moeller (oszczep), Moelgaard (kuła) S 
Martensen (miot).

Reprezentacja Węgier. Wyjedzie ogó
łem 7 lekkoatletów, w tem czterech miota
czy, jeden biegacz, skoczek i dziesięciobo- 
jowiec.

Pierwsze przepowiednie. W wywiadzie 
udzielonym jednemu z dziennikarzy ame
rykańskich sekretarz generalny amator
skiego związku lekkoatletycznego St. Zjed
noczonych p. Dau Ferris oświadczył, że 
jego zdaniem Ameryka wygra większość 
konkurencyj w tej dziedzinie sportu. Za
chłanny p. Ferris twierdzi, iż zawodnicy 
z pod znaku gwiaździstego sztandaru zdo
będą palmę pierwszeństwa w biegach: 100. 
200, 400, 800 i 1500 m.; w sztafetach: 4 X 
100 m i 4 X 400 m.; w obu biegach przez 
płotki, we wszystkich skokach, w dysku, 
w kuli i w dziesięcioboju. Łaskawie ustę
pują Finlandczykom 5 000, 10 000 m, 3000 
m. na przełaj i, ewentualnie, oszczep, oraz 
maraton, a Irlandji — rzut młotem. Jak 
widzimy apetycik wcale nienajgorszy...

Doskonałe wyniki uzyskują Szwedzi. W 
skoku o tyczce H. Lindblad i B. Anderson 
przekraczają stale 4 m„ żywiąc nadzieję, 
że uda się im dotrzeć do 4,20 m. W do
skonalej formie znajduje się Magnusson 
(10 000 m.). Bardzo pilnie trenuje Edwin 
Wide, który ma zamiar startować na mara
tonie.

Wioślarstwo
W Warszawie odbyt się doroozny sejmik' 

towarzystw wioślarskich, który zgromadził 
delegatów 30 towarzystw. Przewodniczy! 
p. Bojańczyk z Włocławka. Rozdzielono 
dyplomy mistrzom Polski oraz „Gryfowi“ 
Bydgoszcz i Warszawskiemu Tow. Wio-: 
Siarek za najlepsze wyczyny turystyczne. 
Dotychczasowemu prezesowi od początku 
istnienia PZTW p. Radwanowi z Kalisza 
przyznano członkostwo honorowe związku, 
a prezesem wybrano p. Bojańczyka, wice
prezesami pp. inż. Loth a i Gędziorowskje- 
go. « Członkami zarządu zostali pp. Szum
ski, Sporny, Lenartowicz, Jóźkiewicz i 
Grzelak — wszyscy z Warszawy. Posta
nowiono obesłać igrzyska olimpijskie 
przez dwójkę i czwórkę. (Tel. wl. — ts)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskie) „Orzeł“ Po* 

znań . Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się dziś 11 bm. o godz. 20 w salce parafial
nej.

— Tow. Handlarzy Targ, w Poznania.
Kwartalne zebranie odbędzie się 12 bm. 
o godz. 17,30 na sali Królowej Jadwigi« 
Al. Marcinkowskiego 1.

— Koło Tow. Rękodzielników w Po* 
znania. Zebranie kasy pośmiertnej od
będzie się 12 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
zebrań. Nowy Rynek 4. — Płatny wypa* 
dek 106.

— „Harmonją*. Próba w poniedzia
łek nie odbędzie się Wyjątkowo prze
łożono ją na wiórek 12 bm godz. 19,30.

— Tow. śpiewa lm. F. Nowowiejskiego. 
Lekcje śpiewu odbywają się w wtorki J
Łiątki o godz. 20 w lokalu p Dusika, W, 

lara«, FoejMk



Kamer 165 ~ Kurfrr Porawrtakï, penfeazUTek, li Kwietnia 1932 ~ Strona »

Gdańsk

Spotkanie, aż miło!
Obrazek z Gdyni

(Oci własnego korespondenta)
Gdynia, w kwietniu.

pracuje, i przeznaczone są na zapłatę 
poszczególnych transportów ziemnia
ków, które zakupuje bieżąco w mająt
kach na Pomorzu.

Polak domagał się od Holendra u- 
iszczenia się z dawnego długu. Targ 
targiem ugodzono się bez sądu na dwa 
tysiące złotych: tysiąc zaraz gotówką, 
a reszta „na raty“ sto złotych co ty
dzień. Holender odzyskał wolność. 
Raty rozpoczęły wpływać.

Następnego dnia, gdy do restaura
cji naszego byłego kupca przyszedł ko
mornik. zdziwił się niepomiernie, gdy 
wręczono mu gotówkę. Ponieważ nie 
dowiedział się o opatrznościowem 
spotkaniu, więc bez kwestij zmienił 
pogląd na ludzi i obecną sytuację go
spodarczą.

Niestety, my wiemy, że sytuacja 
jest nadal zupełnie zła i taki niespo
dziewany przypływ gotówki, jak wy
żej, jest bardzo rzadkim wypadkiem.

F o b.

Przed prawie dziesięciu laty był w 
Poznaniu kupiec, który handlował 
hurtowo artykułami spożywczemi. W 
roku 1923 zajmował się skupem jaj, 
które, w ładunkach wagonowych, 
przez Zbąszyń, eksportowano do Ho- 
landji.

W tranzakcjach tych pośredniczył 
pewien rodowity Holender, który na 
czas kampanji wywozowej zamieszkał 
w Gdańsku i często przyjeżdżał do Po
znania. Jaja kupowano po wsiach i 
miasteczkach Wielkopolski, sortowa
no, układano w płaskie skrzynie i ła
dowano do wagonów. Holender płacił 
gotówką i nie można było na niego 
narzekać. Ale, pewnego razu, gdy wa
gon z jajami był już za Zbąszyniem, 
jakoś pciągnął się z zapłatą. Nasz ku
piec poznański poczuł niebezpieczeń
stwo. Z miejsca pojechał do Gdańska, 
ale tam nie mógł wyszukać Holendra- 
Władze gdańskie nie interesowały się 
krzywdą polskiego kupca i w rezulta
cie wagon jaj djabli wzięli. Dzisiaj 
wagon jaj przedstawia wartość 15000 
złotych, ale wówczas, w okresie infla
cji, gdy ża jaja płacono prawdziwemi 
guldenami holenderskiemi, wagon jaj 
był wielkim majątkiem. Nasz kupiec 
odczul cios bardzo boleśnie. Firma je
go zachwiała się i w trzy lata później 
uległa likwidacji.

Z Poznania kupiec przeniósł się do 
Gdyni. Tutaj otworzył małą restaura
cję i przez jakiś czas dawał sobie ra
dę, ale w ostatnich miesiącach było 
mu tak ciężko, że już nie wiedział co 
czynić. Wekslo, podatki, komornik, 
zajęcia i znowu w kółko to samo. Z 
koncesji na wyszynk alkoholu pocie
cha była niewielka, bo ludziska pili 
coraz to mniej i nawet zagraniczni 
marynarze, przeważni© Skandynawo
wie, liczyli się już z każdą, i tak już 
zdeprecjonowaną, koroną.

Pewnego dnia, gdy były kupiec stał 
za bufetem restauracyjnym i myślał 
tępo o jutrzejszej wizycie komornika, 
wbiegła zadyszana żona:

—- Wiesz co? Widziałam go!
— Kogo?
— Tego Holendra, który nabrał cię 

w Poznaniu.
-—Nie może być! Gdzie jest?
— Mieszka w jednym z hoteli przy 

ulicy Starowiejskiej — zdawała rela
cję wierna małżonka —- zobaczyłam 
go na ulicy i aż oniemiałam, ale jak 
gdyby nic poszłam za nim i stwierdzi
łam, gdzie mieszka.

Nasz były kupiec Ï obecny restau
rator wyciągnął z biurka schowane 
już „na pamiątkę“ dowody straty, któ
re poniósł przez Holendra, i biegiem 
Puścił się na policję. Tam zbadano 
dokładnie jego pretensje i zarządzono 
Przytrzymanie cudzoziemca. Holen
der, skonfrontowany z Polakiem, przy
gnał się do wszystkiego, ale tłumaczył, 
ze nie była to jego wina. Wagon sprze
dał w Holandji i tam nie otrzymał na- 
lezności. Dlatego nié mógł uregulo
wać rachunku w Poznaniu. W Gdyni 
^®uje słę teraz, w charakterze po- 
a ekspedycją ziemniaków do
Angiji. Przy sobie miał kilkanaście 
2®lJcy złotych, ale tłumaczył, że pi®;

1'idze są własnością firmy, dla której

W handlu księgarskim zagranicz
nym ukazała się ciekawa i jedyna w 
swoim rodzaju księga. Tytuł jej „Że
gluję z chińskimi piratami“. Autorem 
jest reporter amerykański Aleko C. 
Lilius, który pragnąc zbliska poznać 
obyczaje i „działalność“ korsarzy chiń
skich przyłączył się do bandy pirac
kiej sławnego korsarza Nim Tai 
Yeoung‘a.

Nim Tai Yeoung był przed 30 laty 
biednym jeszcze kulisem. Jako dziec
ko przeszedł na własność właściciela 
dżonki rybackiej; matka poprostu go 
sprzedała. W czasie wieloletniej żeglu
gi wzdłuż wybrzeża poznaj dokładnie 
rzekę Sinkiang, oraz drogę wodną mię 
dzy Makao i Szanghajem. Pierwszego 
dnia udało mu się w Szanghaju uciec 
od swego właściciela. Na swohodzie 
stał się tragarzem i holownikiem dżo- 
nek na rzece Jaugtse, Po latach cięż
kiej roboty wszedł w posiadanie małe; 
dżonki, którą później sprzedał, by po
wrócić do Kantonu. W Kantonie do
stał się znowu na statek, tym razem 
bogatego kupca chińskiego. Kupcowi 
towarzyszyła zazwyczaj w podróżach 
jego jedyna córka, urocza Yłng-ning, 
Ona młoda, on przystojny, dni upalne 
na dżonce, nocy cudne księżycowe. 
Stało się to, co od początku świata w 
takich okolicznościach się dzieje: mi
łość rozpaliła serca panny Yiug-ning i 
Nim-Tai- Yeounga. I oto pewnego 
wieczoru, kiedy Nim odwoził pannę na 
ląd, panna Yiug-ning przemówiła:

— Nim-Tai-Yeoung, tyś biednym. 
Ojciec mój natomiast bardzo jest bo
gaty, a ja jestem jedyną jego córką. 
Więc wyjawię ci pewną tajemnicę. 
Ojciec mój zdobył wiadomości, że na 
wyspie, położonej w cieśninie Cbicken- 
Neck oraz na wyspie w stronie połud
niowej, zakopane jest złoto. Będę sta
rała się wydostać dla ciebie informa
cje dokładne o miejscu, gdzie złoto u- 
kryte. Wtedy będziesz bogaty i bę
dziesz mógł mnie poślubić.

I piękna Yiug-ning, jako nieodrod
na córa Ewy dopięła swego, ojciec 
rzeczywiście nie mogąc się oprzeć 
prośbom umiłowanej jedynaczki, u- 
jawnił przed nią tajemnicę swoją z 
wszełkiemi szczegółami. Okazało się,

Przez miłość 
do ukrytych skarbów

że ojciec sam skarby ukryte wykrył, 
dzięki przypadkowi, i miał zamiar 
przewieźć je przy najbliższej sposob
ności. . . .Nim - Tai - Yeoung zebrał wobec te
go handę najgorszego kalibru indywi
duów; byli między nimi mordercy, 
złoczyńcy, złodzieje i piraci. Zdobyw
szy następnie w sposób -zagadkowy 
większą dżonkę, wprowadził kompa
nów i krwią białego koguta uświęcono 
nową „organizację korsarską“. Człon
kowie bandy, złożywszy przysięgę na 
wierność i posłuszeństwo swemu no
wemu przywódcy, przyrzekll trzecią 
część znalezionych skarbów rozdzielić 
między siebie, a dwie trzecie odstąpić 
wodzowi.

Tak się rozpoczęła karjera korsar
ska Nima. Całe (wybrzeże od francu
skich Indochin aż do Hongkongu i 
Makao — to ziemia mniej łub więcej 
nieznana. Czasu Vasco de Gamy i je
go następców odważni Portugalczycy 
żeglowali tu na zachód od Kantonu. 
Nie mało zginęło tu statków kupiec 
kich z bogatym ładunkiem, sporo też 
padło ofiarą piratów. Niektóre poszły 
na dno wraz z skrzyniami zawieraj ą- 
cemi wielkie skarby, lecz skarby 
większości statków ukryte, zakopa
ne zostały przez załogi na wysep
kach, których mnóstwo znajduje się 
wzdłuż wybrzeża. Owóż na jednej 
takich wysepek, zwanej Kaulnu, a po
łożonej na południo-zachód od Makao, 
Nim na czele swej bandy znalazł wła
śnie ową kryjówkę z wielkim skar
bem: stare skrzynie pełne złotych mo
net hiszpańskich. W skrzyniach tych 
znajdowały się monety z okresu bli 
sko półtora wieku, bo z r. 1685, a naj 
nowsze z 1809, czyli że skarbiec ten 
zakopano tam przed mniejwięcej 120 
laty.

Nim stał się odrazu bogatym, ale 
rzemiosła korsarskiego mimo to nie 
porzucił. Uprawiał je odtąd zawodowo 
przez okrągłe pięć lat. W tym czasie 
zdobył sobie „sławę“ największego roz
bójnika morskiego oraz „opiekuna“ 
tych, którzy złożyli mu odpowiedni 
okup. Po tem pięcioleciu wycofał się 

„niebezpiecznego interesu“. Ściślej 
mówiąc, wycofał się częściowo. Bo raz 
po raz jeszcze organizuje wyprawy 
korsarskie, lecz są to już wyprawy „na 
pewniaka“. (ka.)

Opuszczone wsie
w Bolszewjl

2 Rosji sowieckiej nadeszły wiadomo
ści, że przy rewizji pogotowia zasiewów, 
nakazanej przez centralne władze znale
ziono w okręgu uralskim i w północnych 
rejonach Kazakstanu całe wsie opuszczone 
zupełnie przez ludność. Brygady rewizyj
ne znalazły w tych okolicach tylko wiel
kie obszary pokryte śniegiem, z pod któ
rego sterczały kominy. Po ludziach nie 
pozostało ani śladu. Według opowiadań 
łudzi, którzy współpracowali z brygadami 
rewizyjnemi obecnie nie można stwierdzić 
gdzie ludność się podziała, czy po rekwi
zycjach rozeszła się w różnych kierun
kach, czy też pozostawszy bez opału (sło
mę zabrano im już w jesieni) i bez zapa
sów żywności zaginęli, nie mając już sił 
walczyć z żywiołem.

Przesądy wśród czarnych
O wierze w czary, która panuje po

wszechnie wśród pierwotnych szczepów 
murzyńskich czarnego kontynentu, pisano 
już niejednokrotnie, Wiara ta jest plagą, 
która trapi tamtejszą ludność niemniej niż 
żółta febra, trąd i cholera. Walka z teml 
wierzeniami jest bardzo utrudniona, gdyż 
ludność pokrzywdzona przez czarowników 
na mieniu, zdrowiu, a nawet życiu swych 
najbliższych, nie ucieka się pod opiekę są
dów europejskich, w obawie przed zemstą 
strasznych ludzi, którym wierzenia miej
scowe przypisują powszechnie władze nad
przyrodzoną. Obecnie anglikański biskup 
w Acera, w części Afryki Zachodniej, zwa
nej Złotem Wybrzeżem, w walce z czarow
nikami chwycił się oryginalnego środka. 
Wyznaczy! mianowicie nagrodę 500 fun
tów, którą ma otrzymać każdy, kto potra
fi: 1) zamienić się w zwierzę czworonożne, 
ptaka lub plaża, — 2) zjeść jakikolwiek 
owoc z odległości 5 metrów, nie dotykając 
go, — 3) wydobyć jakikolwiek przedmiot 
z zamkniętego i zabezpieczonego pudelka, 
również bez dotykania go.

Osobliwy ten, pierwszy tego rodzaju 
konkurs, urządzony w kolonjach angiel
skich, ma być rozstrzygnięty do końca lip- 
ca b. roku. Biskup zapytywany w tej spra
wie, oświadczy!, że chodzi tu tylko o mu
rzynów, którzy przyjęli chrześcijaństwo, a 
mimo to znajdują się we władzy czaro
dziejów, uprawiających pokryjomu swe za
kazane i zbrodnicze praktyki. Murzyni 
wierzą, że czarodziej potrafi nietylko u- 
zdrowić i wzbogacić kogo zechce, ale zara
zem może zamienić każdego człowieka w 
zwierzę, ptaka lub płaza, nasłać mu choro
bę albo nawet śmie? ćna odległość, prze
nosić się z miejsca na miejsce przez po
wietrze na kształt średniowiecznych cza
rownic, które, jak wiadomo, „poćróżowa-

ły" na miotłach, oraz przywłaszczyć sobie 
każdy przez nich pożądany przedmiot, nie 
dotykając go wcale. Biskup spodziewa się, 
te konkurs przyczyni się do 8ko™p.™E“‘t?Z•ania i zdemaskowania czarowników w
oczach naiwnych krajowców. S. F.

PamiętiiikŃunni‘ego
Ogromne zainteresowanie w międzyna

rodowych sferach sportowych wzbudziła 
książka nąpisana przez Nurmi‘ego, a będą
ca autobiografią „wielkiego milczka". Za
miłowanie do sportu przejawia Nurmi na
der wcześnie. Już w siedemnastym roku ży
cia przebiega 5 kilometrów w ciągu 13 mi
nut. Następne łata nie przynoszą jednak 
żadnych wyników zachęcających do dalsze
go treningu, tak, iż otoczenie uważa Nur- 
mi‘ego za manjaka, „zwariowanego na 
punkcie ambicyj sportowych“. Dopiero wio
sna 1920 roku przynosi pierwsze owoce dłu
goletniej pracy nad sobą. Większą część 
„Pamiętników" stanowią opisy metody pra- 
ey. sprawiające, iż książkę Nnrmi‘ego czyta 
się jak pierwszorzędnej wartości podręcz
nik ćwiczeń sportowych. Nie będzie żadnej 
przesady, jeśli powiemy, iż każdy dzieą ży
cia „Latającego Finlandczyka", to nieustan
ny wysiłek w walce o utrzymanie szczyto
wego poziomu możliwości sportowych. Bie
gi i marsze, masaże i natryski, ciągła tro
ska o serce i bezwzględne poddanie się dje- 
cie — oto podstawy zawrotnej kar jery Nur- 
mi'ego. (K)

Co potrafi małpa?
Fizjolog holenderski Bierens de H&an 

podał niższą małpę tzw. kapucyńską ba
daniom w celu wypośrodkowania stopnia 
jej inteligencji. W klatce zawieszono owoc 
tak wysoko, że dostępny był dla małpy je 
dynie przy wejściu na podstawioną skrzy
nię. Małpa skrzynię z własnego popędu 
przytoczyła i owoc zdjęła. Kiedy owoc u- 
mieszczono coraz wyżej, małpa przyniosła 
drugą i nawet trzecią skrzynię, i kiedy 
wówczas jeszcze owoc wisiał za wysoko, 
przyniosła łaskę, którą go strąciła.

Aczkolwiek doświadczenia powyższe są 
niezmiernie ciekawe, nie stwierdzają one 
przecież, czy małpa poczynała sobie świa
domie i rozumnie. Tyle jest pewpem że 
doświadczenia te wykazują bardzo wysoki 
stopień zdolności przystosowania się orga
nizmu do całkiem nowych i niezwykłych 
sytuacyj. W i P.

„Wielki Mogoł" w posiadaniu Rockefeller*»
J. D. Rockefeller nabył znany brylant 

„Wielki Mogoł“ za sumę 2 mil jonów fran
ków. Brylant ten ważył początkowo 78? ka
ratów, ale przy szlifowaniu pękł i stracił 
dwie trzecie swej wagi. Ostatnio brylant- 
olbrzym znajdował się w posiadaniu hr. 
Harewood. narzeczonego księżniczki Mary, 
siostrzenicy króla Jerzego V.

Kasyna gry na Rfrierz©
poniosły podczas świąt wielkie straty. Za
równo przy grze w baccarat jak i przy ru
lecie szczęście sprzyjało graczom tak w 
Monte Carlo, jak w Nizzy i Cannes. Bank 
tracił po miljonie franków i więcej pod
czas jednej nocy. Kasyno w Monte Carlo 
narzeka ua ostrożność graczy, którzy po 
wygranej odchodzą od stołu i nie dają 
bankowi szans odegrania się.

Ze Związku Pracowników 
Adwokackich i Notarialnych

W sali Restauracji Zamkowej przy 
św. Marcinie 40 odbyło się doroczne wal
ne zebranie członków Związku Pracow
ników Adwokackich i Notarialnych od
działu Poznańskiego. Obrady zagaił p. 
Włodzimierz Dorożała, jako prezes, a 
przewodniczył im p. Benedykt Macie
jewski, Ze sprawozdania zarządu wy
nikało, że zarząd Związku wywiązał się 
z powierzonych mu zadań strzeżenia in
teresów zawodowych członków. Więk
szą działalność rozwinięto w kierunku 
werbowania nowych niezorganizowa- 
nych jeszcze członków. Duże były sta
rania w kierunku pogłębiania wiedzy 
zawodowej. W tyra celu prawie na każ- 
dem zebraniu były referaty, dotyczące 
spraw zawodowych. Związek liczy obec
nie 150 zorganizowanych członków. U- 
stępującemu zarządowi wyrażono pełne 
zaufanie i udzielono mu absolutorjum- 
Z okazji obrad walnego zebrania nade
szły życzenia od Związku Adwokatów 
i Stowarzyszenia Sadowników na okręg 
poznański. Uchwalono wysłanie pisma 
do Związku Adwokatów tej treści, aże
by tenże w związku z projektami no
wych ustaw, godzących w interesy pra
cowników adwokackich, brał w obronę 
i uwzględniał potrzeby swych pracow
ników. W imieniu zarządu głównego 
Związku Pracowników Adwokackich i 
Notarialnych przemawiał p. Goryśkie- 
wicz.

Nowy zarząd ukonstytuował się jak 
następuje: Prezesem został ponownie p. 
Włodzimier« Dorożała, wiceprezesem 
p Feliks Lorenz, sekretarzem p. Szam- 
belan, skarbnikiem p. Lenke, a pp. Bie- 
lawny, Waioszyk i Ćhałupczanka wcho
dzą do zarządu jako członkowie. Do ko
misji rewizyjnej wchodzą pp. Z&rad- 
oiak, Połczyński i Dolała. (k)



Strona 10 = Kurjer Poznański, poniedziałek, lï kwietnia 19?2 — Numer 165

Pracownicy umysłowi 
na straży swych interesów

Unja Związków Zawodowych PracownikówU myślowych
(Własna korespondencja z Warszawy)

W sobotę, 9 bm., i niedzielę, 10 bm., 
obradował w Warszawie sejmik pra
cowników umysłowych.

W sobotę obradiowały oddzielnie 
zjazdy delegatów Centralnej Organizacji 
Związków Zaw. Prac. Umysłowych i 
Polska Konfederacja Pracowników U- 
mysłowych, a w niedzielę odbył się 
wspólny zjazd t. zw. „połączeniowy" 
obydwu organizacyj.

Sfery rządowe były na zjeździe re
prezentowane przez p. wicepremjera dr. 
Zawadzkiego, ministra pracy i opieki 
spoi. gen. Hubickiego, dyr. departamen
tu Dreckiego, dyr. depart. Ulanowskie- 
go i głównego Insp. Pracy p. Klotta.

Wśród gości zauważyliśmy również 
prezesa Związku Zakł. Ubezp. Pracown. 
Umysłowych b. ministra G. Simona.

Zjazd uchwalił połączenie obydwu 
central w jedną pod nazwą „Unja Związ
ków Zawodowych Pracowników Umy
słowych". Pozatem uchwalono budżet 
oraz następującą deklarację ideową, w 
której mówi się o celach i zadaniach ca
łego ruchu pracowniczego wymienionej 
organizacji.

W punkcie 5 deklaracji uznano za
sadę walki klasowej, jako jedną z dróg,

prowadzącą do wyrównania różnic kla
sowych."

Po przerwie obiadowej zjazd w dal
szym toku obrad uchwalił rezolucję go
spodarczą, w której m. in. wypowiada 
się przeciwko wniesionym ostatnio do 
Sejmu projektom ustaw socjalnych, w 
szczególności przeciw zniesieniu odręb
ności i samodzielności ubezp. pracow
ników umysłowych.

Rezolucja domaga się również jak 
najszybszego zlikwidowania w instytu
cjach społecznych urzędujących władz 
komisarycznych.

Na zakończenie obrad wybrano Ra
dę Naczelną, do której p in. z Pozna
nia weszli pp. Piotrowski Tadeusz i 
Ćofla Stanisław.

Prezydjum „Unji“ ukonstytuowało 
si ęnastępująco: prezes: p. Anatol Min- 
kowski, I wicepr.: p. Wł. Szczepański, 
II wiceprez.: p. Wł. Grunwald, III wice
prezes: p. Wacław Leśniewski, sekr. 
gen.: p. Stefan Gacki, II sekretarz: p. 
Kościński, III sekretarz: p. Erdmann.

Radni: pp. Grigołajtis, Marczewski, 
Hoppe, Fromm, Kisielewski, Pic de 
1‘Eplonge, Waśniewska, Nałęcz, Wiel
gosz, Prorok i Nowakowski, (td)

Hindenburg wybrany wczoraj prezy
dentem Rzeszy Niemieckiej

prasowego dziennika radjowego; godz. 23.00 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Paryż (1724 m) 
21.45 „Rigoletto“ op. Verdiego; Koenigswu. 
sterhauseń (1635 m) 20(00 koncert wokalny, 
21.15 słuchowisko; Oslo (1083 m) 20.00 kon
cert symfoniczny; Budapeszt (550 m) 19-30 
„Maska" op. Hubaya; Wiedeń (516 m) 20.00 
wieczór tańca, 21.35 koncert kameralny; 
Praga (488 m) 21.00 koncert; Beromuenstei 
(459 m) 20.00 koncert; Rzym (441 m) 20.45 
koncert; Sztokholm (435 m) 22.00 koncert 
popularny.

„Różowa Kukułka“ przypomina wszyst
kim, którzy przypadkowo a lekkomyślnie 
o tem zapomnieli, że dziś, w poniedziałek, 
idzie po raz ostatni, czwarty program pod 
tytułem: „Pół na pół". Cięta kronika mia
sta Poznania, satyra na najważniejsze 
zdarzenia miejscowe, piosenki, żarty mu
zyczne, śpiew chóralny. Początek o go
dzinie 8.30 wieczorem. Bilety do nabycia 
przy wejściu na salę: kawiarnia „Warsza
wianka", Aleje Marcinkowskiego. — Kto 
chce się przekonać, ileby stracił, opuszcza
jąc czwarty program, niech go przyjdzie 
dzisiaj obejrzeć. zw 14212

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W 24-tym dniu ciągnienia 5 klasy wy
grane padły na numery następujące:

Premje po 4.000 zł. -j- 250 zL na nr. nr.:
7342 21664 35449 43872 134011.

3.000 zł. na nr. 12750.
Po 2.000 zL na nr. nr.: 20824 21701 34146

45760 49492 52958 55435 58959 61640 82745 
85391 88041 97867 103305 115696 118634 135-106 
141403.114258,157608. ,

Po 1.000 zł, na nr. nr.: 42 19826 25163
32535 41638 42677 43515 44800 48296 52776 
53063 62982 66030 67731 81400 86104 89256 
97917 105417 111084 114822 120211 122813
124559 126327 131820 135546 137002 142722
146527 148142 148327 150285 153661 154222
156238 156357.

Po 500 zŁ na nr. nr.: 2018 3299 5768 584o
6003 8891 9633 10102 11492 13939 14398 14651 
15927 16401 16504 17037 19653 20063 20200 
24894 25153 29314 29964 30377 32492 
•33333 33543 34049 34190 35507 36385 
37755 3849.3 40144 42710 43330 43544 
45998 46462 47806 48563 50247 51184 
53248 54017 54612 56805 57812 60164 
61780 62299 66322 66546 67929 70033 
72632 74351 74545 75513 77359 79256 
79756 81096 85345 87036 87737 90644
94118 97125 98186 98370 99701 100445 
102047 102720 104754 104902 106181 

111789
123179 
129657 
135883 
145070 
154791

110235
123377
129072
134629
144429
154743

114329
124046
130378
136468
145909
156640

116896
124901
130380
136549
146661
158475

32996
37477
43683
51721
60867
72116
79548
93525

102276
107233
118088
126442
130647
141886
150043
158706

109748 
118397 
128262 
131832 
143362 
153173 
158951.
Po 250 zŁ wyprały numery następujące:

116 214 325 37 429 77 676 725 48 922 1087 
250 75 90 512 30 38 95 637 734 70 920 84 2143 
85 270 371 415 552 617 50 51 87 88 786 928 50
88 3015 20 199 393 740 58 90 906 18 4132 233 
46 59 75 374 83 410 67 548 74 96 699 944 67 
5024 82 114 25 30 60 67 96 227 69 355 65 498 
535 617 31 810 49 82 84 937 41 6238 80 322 71 
401 6 530 604 27 83 709 86 802 23 908 7072 80
89 124 248 366 99 423 85 518 21 60 717 34 875 
8008 153 66 82 340 64 484 730 42 82 873 912 45 
85 9032 41 67 189 297 578 613 788 835 72 950 
16034 342 419 28 35 538 63 607 830 59 908 
11070 122 27 39 78 226 329 65 74 487 568 646 
51 881 94 930 38 12114 89 287 447 52 94 528 81 
715 96 927 29 13018 38 90 94 153 234 302 56 
621 38 48 63 784 816 93 14011 319 23 30 36 38 
46 62 444 99 576 83 86 831 30 977 15126 41 207 
309 74 403 74 93 560 68 626 747 61 63 833 57 
945 75 16006 61 105 8 271 309 447 88 505 25 
611 34 39 98 847 901 17008 13 127 49 304 19 82 
462 01 642 815 963 18130 41 216 73 371 522 612
57 89 755 84 993 96 19066 95 199 203 10 312 61 
476 95 532 73 688 93 764 81 863 20010 36 245 
324 47 74 466 69 571 674 706 90 802 902 21114 
42 49 58 91 320 743 514 26 627 50 983 96 22022 
60 90 236 357 532 64 91 732 856 85 909 50 55 
23111 89 226 306 81 480 602 714 99 826 68 
24003 21 331 34 81 426 574 705 48 68 86 891 
920 25122 82 87 292>t35 77 5-17 68 778 81 835
58 97 26013 140 385 508 46 713 52 82 835 54 81 
27063 83 148 50 62 305 36 57 886 947 64 92 
28025 106 50 96 205 36 53 93 363 413 565 93 
672 724 54 91 813 952 29042 46 51 152 88 97 
224 37 67 73 92 156 24 692 734 838 904 39 55.

30080 83 257 324 91 405 44 526 50 63 645 
76 99 830 44 45 68 97 955 31016 128 79 303 60 
82 436 592 633 757 67 23 32006 45 56 218 25 
426 62 64 518 38 68 756 843 51 66 33062 149 83 
211 74 440 530 49 74 704 11 817 39 55 80 985 
34000 143 55 71 350 99 404 509 60 77 95 646 708 
71 79 35013 44 171 232 463 90 501 25 672 738 
802 61 82 901 62 81 36058 87 104 303 95 420 
34 54 611 38 63 80 704 44 79 832 39 72 94352 
37079 1’6 40 325 44 90 443 45 79 810 27 97 967 
75 38036 183 221 80 337 456,80 99 531 644 730 
8*9 54 78 79 915 93 39078 lń 34 313 81 427 84 
99566 694 717 18 24 67 69 40069 160 268 76 91 
370 91 401 90 549 603 42 866 905 10 58 <1059 
W 350 439 564 692 728 71 837 46 933 63 74

84 80 367 442 500 29 616 784 92 803 930 <3056 ! 
97 135 55 253 336 38 <51 566 621 23 817 24 97 ! 
«016 80 367 481 500 71 623 55 65 779 88 <5040 
71 101 94 233 54 65 334 58 441 55 71 541 48 631 
40 706 837 956 72 <6031 59 68 84 112 34 221 478 
624 52 53 63 707 823 86 900 61 47021 79 82 220 
77 314 81 412 75 501 63 608 41 66 94 771 881 
929 48020 157 261 339 63 482 537 610 29 78 79 
788 886 89 944 «229 314 46 55 68 551 711 38 
80 810 35 901 43 50069 113 81 247 446 86 522 
34 625 80 799 874 82 907 30 51161 273 380 414 
649 785 963 90 52180 98 452 648 704 6 59 828 56
948 57 53035 79 84 175 269 89 305 508 38 644 
73 941 98 54197 304 45 415 647 59 721 79 852 
929 55011 174 307 68 76 585 606 71 56047 204 
324 75 88 426 40 4-4 541 616 701 837 39 61 82
949 68 57055 392 459 583 863 936 58002 21 70 89 
185 264 91 382 92 409 11 538 608 776 928 59077 
208 42 370 98 413 27 94 539 788.

60066 253 56 90 300 408 537 721 39 67 87 
823 61073 130 61 82 288 502 4 21 28 41 75 690 
93 837 929 62035 87 106 40 228 57 98 335 411
46 535 99 610 839 901 6 38 59 63001 55 83 162 
222 74 86 97 307 17 59 78 415 40 50 84 95 700 5
33 84 893 901 79 88 99 64021 140 54 79 99 497 
504 11 31 615 83 888 65025 78 109 50 57 230 306 
11 63 68 79 445 780 81 800 5 61 994 66024 292 
355 608 53 804 951 67020 33 150 60 226 30 345 
432 629 55 72 724 807 923 25 78 68055 175 237
47 88 400 27 625 723 844 74 95 99 69029 66 189 
97 239 302 52 83 418 573 81 617 55 740 81 89
912 14 40 70020 340 431 90 512 92 725 92 71183 
227 60 306 410 32 532 622 8 691 745 59 72 96 998 
72272 85 336 94 438 84 578 86 723 72 816 921 
73068 122 42 45 233 45 62 309 32 93 416 38 52 
536 610 26 45 69 726 47 818 51 965 74004 205 
65 316 82 520 639 56 749 803 98 959 75039 43 
173 360 632 46 773 922 42 48 76079 175 364 431 
46 560 692 94 703 99 77057 69 130 58 81 82 237 
46 81 318 52 426 27 32 77 589 609 1 434 72 743 
69 80 819 915 19 78193 286 587 619 2 858 749 62 
815 92 922 79042 86 220 39 77 361 63 71 515 29 
67 640 753 96 846 85 90 80089 299 505 642 728 
883 81084 184 210 27 60 461 544 602 83 86 711 
14 80 844 912 82233 342 69 596 717 21 28 62 
869 999 83070 76 251 65 346 63 69 456 532 50 76 
85 811 44 4 875 983 84 8<010 59 217 92 369 401 
514 82 689 827 43 926 85038 161 234 319 85 401 
597 752 835 930 88155 211 313 451 96 602 92 
825 97 915 41 59 68 87084 127 320 26 81 502 4 
16 70 663 834 916 88046 79 210 17 725 70 71 86 
929 55 90 89046 212 99 600 8 5709 47 49 58 S53
57 921.

90023 139 52 326 97 99 436 591 729 826 32 
935 52 9-4 91157 82 249 343 47 408 53 63 505 93 
619 872 77 81 977 92094 101 49 67 299 316 514
34 58 655 72 93 708 17 59 878 957 59 93059 263 
338 402 515 63 616 779 896 992 94158 228 62 
303 34 42 54 538 519 37 58 777 840 929 95065 
121 364 403 87 512 20 86 610 48 72 901 23 99 
96010 90 207 45 70 362 411 515 92 601 739 71 
915 97199 326 552 65 773 942 98058 157 31.’ 55 
79 457 536 91 649 821 95 948 99003 89 93 297 
495 516 64 660 73 710 49 923 100053 264 310 32 
456 593 607 11 56 72 762 846 47 94 905 13 23 43 
101028 45 85 110 52 83 217 339 51 434 508 899 
974 102125 84 249 76 375 465 588 601 49 99 717 
72 801 19 970 78 103081 252 445 55 90 542 63 
67 75 862 901 25 10<020 98 109 28 34 282 90 
346 60 61 527 64 70 614 21 43 62 74 742 65 814 
22 62 89 105006 35 57 120 88 237 53 85 300 429
58 543 694 807 96 106141 45 244 460 74 543 826
913 39 56 74 107056 86 178 234 322 55 445 77
78 546 677 881 900 67 74 108096 177 224 50 563 
71 95 613 717 21 59 109029 69 80 141 296 304 
57 73 417 25 31 605 22 724 834 943 87 97 110029 
136 66 254 468 710 20 843 96 911 54 71 111039 
50 66 300 429 81 683 741 892 953 112033 82 127 
200 90 514 635 41-728 58 92 113089 172 90 92
213 43 409 17 38 602 08 15 92 766 1H131 77
449 56 563 85 606 715 37 39 91 96 841 936 87
115013 23 52 55 63 88 319 66 417 77 525 61 71
900 116074 293 643 761 893 117033 73 11 33 208 
19 47 56 66 336 41 509 20 668 705 51 87 8H 68 
962 118139 301 10 447 86 625 59 712 58 898 
119050 87 120 95 216 35 77 311 13 49 81 423 87 
666 744 51 54 823 953 86.

120030 46 260 72 83 320 64 85 92 441 64 
500 21 82 93 748 813 71 95 900 89 121066 
197 99 253.98 342 53 89 424 27 517 637 46 
794 825 34 932 52 123022 63 126 43 248 310

80 488 534 684 703 49 51 824 67 934 58 123000
25 58 68 114 26 32 300 12 98 489 95 522 27 
95 605 82 723 75 927 30 86 124142 210 80 369 
431 52 80 93 589 90 685 714 59 872 961 125010
50 97 190 328 475 85 514 28 73 74 612 14 40 
55 774 833 61 87 91 96 929 70 126040 47 90 
95 138 59 215 339 60 431 509 14 31 715 23 
820 929 127005 27 39 45 85 202 26 28 375 406 
24 28 500 61 689 793 964 128056 86 129 270 
323 70 71 513 718 68 878 942 129074 76 134
43 47 86 97 255 61 307 26 420 661 72 730 800 
130047 81 85 128 32 344 423 52 503 21 670 
79 739 51 56 87 99 811 987 131004 45 62 238 
95 314 77 403 08 20 46 86 522 71 624 822 71 
132016 20 77 333 410 605 41 757 61 891 923 
58 133017 48 132 272 410 44 515 33 613 30 
717 809 134010 46 157 277 91 349 61 447 82 
527 33 51 93 641 720 813 65 71 945 135086 
139 48 248 52 81 426 40 53 69 79 533 94 937
51 136002 116 223 52 67 532 84 732 42 92 958 
92 97 137017 27 61 62 84 219 476 539 97 621 
747 55 804 16 29 968 73 138065 105 35 254 
92 436 79 711 26 49 63 920 73 139032 56 75 
123 87 291 327 36 753 871 82 938 140058 68 
82 270 313 16 400 31 589 716 950 75 141037
44 91 229 95 313 53 95 459 553 59 84 807 31 
63 86 92 142022 87 121 332 52 97 527 98 609 
95 808 919 143336 51 438 524 673 746 872 96 
915 89 144018 30 59 103 08 42 68 87 248 51 
424 512 36 38 50 705 86 863 145111 19 97 584 
94 660 65 730 804 918 32 48 50 95 146144 203 
19 34 49 63 304 410 24 82 571 629 89 714 803 
969 86 147035 82 115 222 369 90 480 99 504 
76 614 53 777 86 809 76 980 «8000 06 20 70 
292 309 43 53 75 549 55 69 607 759 820 28 
55 96 936 38 62 149040 342 44 523 610 18 41 
57 833 61 938.

150151 69 235 305 577 653 55 91 761 905
26 39 65 85 98 151147 62 320 442 56 612 40 
53 732 55 69 801 60 152122 282 394 439 64 
572 640 99 745 68 861 964 79 153016 27 38 
151 78 373 554 89 678 726 814 73 154071 90 
239 404 09 501 763 810 48 155062 129 69 260 
305 589 815 65 918 79 82 156021 37 45 126 
241 329 43 45 443 60 69 531 44 78 671 702 
33 44 61 829 900 157006 296 352 619 35 93 
900 06 09 49 158018 184 201 19 408 09 78 547
81 601 92 702 30 56 159014 17 85 87 205 65 
341 506 656 58 97 728 804 32 954.

REVELLERSI POLSCY (COLUMBIA) 
w Poznaniu.

W najbliższych dniach oczekuje mia
sto nasze prawdziwa artystyczna atrak
cja. Oto w nadchodzącą sobotę, dnia 16 
kwietnia r. b. o godz. 11 wiecz. wystąpią 
w teatrze „Słońce“ po wielkich i zasłu
żonych sukcesach w kraju i zagranicą zna
komici i jedyni w swoim rodzaju niezrów
nani REYELLERSI POLSCY, znani do
brze z audycyj radjowych i płyt gramo
fonowych „Columbia“. Znakomity ten 
Zespół w mieście naszem nie potrzebuje 
reklamy Wszyscy mamy jeszcze w ży
wej pamięci ów ogromny sukces arty
styczny i kasowy, jaki REYELLERSI 
POLSCY odnieśli w Poznaniu we wrze
śniu ubiegłego roku, kiedy to znakomici 
artyści występowali trzykrotnie w Tea
trze Polskim, wywołując rzadko spoty
kany entuzjazm prasy i publiczności.

Po występie I1evellersów Polskich w 
Poznaniu ukazały się entuzjastyczne re
cenzje we wszystkich pismach poznań
skich Najpoważniejsze pismo poznań
skie „Kurjer Poznański“ pisze między in- 
nemi co następuje:

„Razem z pełnym werwy pianistą jest 
to jedno bardzo żywe ciało o pięciu gło
sach i czterech sprawnych gardłach. Oży
wia je delikatny humor, najzupełniej 
godny owacji, jakie wczoraj się sypały. 
Bisowali bez końca i bez śladu zmęczenia, 
chociaż ich formalnie nie chciano puścić 
ze sceny“.

REYELLERSI POLSCY na sobotnim 
Wieczorze w „Słońcu" wykonają b, cie
kawy i urozmaicony program, obejmują
cy szereg najpiękniejszych piosenek swe
go niezwykle bogateeo repertuaru. Usły- ? 
szymy rozlewne tanga, skoczne foz-, 
trotty, pieśni nastrojowe i miłosne, pieśni 
wesołe z najnowszych rewij i filmów 
dźwiękowych. W Wieczorze udział przyj- 
mie ponadto urocza primabalerina Stani
sława Przewłocka Niewątpliwie sobotni 
występ znakomitych REVELLERSÓW 
POLSKICH zgromadzi w komplecie naj
szersze sfery naszej publiczności. Bilety 
po cenach najniższych od 1-4 zł są do 
nabycia wcześniej w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Tele
fon 56-38. zw 14207

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 12 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 15.25 (W); godz. 10.20 (W); godz. 16.55 
komunikat propagandowy ex-re tegor. Tar
gów Poznańskich; godz. 17.05- „Wieści z 
frontu"; godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); 
godz. 19.15 lekcja jęz. włoskiego; godz. 19.30 
„Świat książek": godz. 19.45 (W); godzina 
20.00 (W); godz. 20.15 recital wiolonczelowy 
prof. Zygmunta Butkiewicza; godz. 21.03 
koncert wokalny; wyk.: Wanda Krzyża
nowska (sopran), Kazimierz Kielczewski 
(tenor); godz. 22.00 sygnał czasu; godz. 22.15 
muzyka taneczna z „Cukierni Nowej“,

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramofonowe; godz. 13.35 płyty gramo
fonowe; godz. 14.45 płyty gramofonowe; 
godz. 15.15 „Chwilka lotnicza“; godz. 15.25 
odczyt z cyklu dla maturzystów (dział „Hi- 
storja“); godz. 15.50 program dla dzieci 
młodszych; godz. 16.03 „Zagadki i szarady“; 
godz. 16.20 odczyt z cyklu dla maturzystów 
(dział „Historja“); godz. 16.40 płyty gramo- 
nowe; godz. 16.55 odczyt ukraiński prof. Ło- 
tockiego pt. „Ukraińska myśl narodowa“; 
godz. 17.10 „Czy sztuka umarła?" — dr. Ar
tur Schróder (Kraków); godz. 17.35 koncert 
symtóniczny poświęcony muzyce finlandz
kiej; wyk.: Ork Filharm. Warsz. i Flor Al- 
paerts (dyr.); godz. 19.15 „Listowne naucza
nie rolnictwa (kursy koresp. im Staszica)“ 
— prof. St. Jankowski; godz/19.36 wiado
mości sportowe; godz. 19.35/płyty gramo
fonowe; godz. 19.45 prasowy dziennik ra- 
djowy; godz 20.00 feljeton pt. „Wiosna 
idzie“ — Włodz. Korsak (Wilno); godzina 
20.15 transmisja z Konserwatorjum Koncer
tu laureatów II Międzynarodowego Kon
kursu im. Chopina; godz. 22.45 dodatek do

KRONIK* FILMOWA
SZANGHAI-EXPRESS
najnowsze arcydzieło reżysera Józefa von 
Sternberga w kinie „APOLLO" w Pozna
niu. Najwspanialszem arcydziełem bie
żącego sezonu jest bezsprzecznie ostatni 
obraz J. v. Sternberga, słynnego realiza
tora filmów: „Marokko“ i „X-27“, miano
wicie osnuty na tle aktualnych wydarzeń 
na froncie Dalekiego Wschodu czyli chm- 
sko-japońskim:

„Szanghai-Express“.
Od niedawna obraz ten na ekranach 

wszystkich stolic europejskich i amery
kańskich święci nienotowane w dziejach 
kinematografii ostatnich lat — triumfy 
i to tak artystyczne jak i kasowe. Raso
wo przewyższył on powodzenie wszystkich 
dotychczas wyświetlanych arcydzieł. .Bo
haterami tego olśniewającego super-filmu 
są najgłośniejsi dziś artyści ekranu oby
dwu półkul świata: MARLENA DIETRICH 
Anna May Wong, Clive Brook, Warner 
Oland i Eugene Pallette.

Dyrekcji kina „APOLLO“ po długo
trwałych staraniach udało się pozyskać 
ten „super-szlagier“ równocześnie prawie 
ze stolicą, gdzie obraz ten wyświetla jedno 
z najwspanialszych kin, stale przy wy
przedanej zgóry na dwa dni widowni. s

Premjerę filmu „Szanghai - Express 
wyznaczono na środę, 13 b. m. Dziś i ju* 
tro — 2 ostatnie dni arcymelodyjna ope
retka filmowa z muzyką Jana Straussa: 
„ZEMSTA NIETOPERZA“ z Anny Ondrą 
i Ivanem Petrowiczem. dw

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: I. H®'

rzyński z podziękowaniem za otrzymana 
łaskę z prośbą o dalsze, 10 zł; — razem 2 
poprzednio pokwitowanemi 35 zł.

Za ogłoszenia i reklamy ”dp^ 
wiada administracja w osobie Antonies 

Leśniewicza w Poznaniu.
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Dr. Piotr Lech
miejski lekarz weterynaryjny

zmarł dnia 10 kwietnia 1932 r.
W Zmarłym straciliśmy bardzo zacnego, wzorowego i światłego 

współpracownika.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 kwietnia, o godz. 17 

z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz parafji św. Wojciecha.
Dyrektor i Personel

nw 9833 Rzeźni Miejskiej.

Dnia 9 kwietnia b. r. zasnął w Bogu po krótkiej chorobie, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
i nigdy niezapomniany ojciec, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Wawrzyn Leitgeber
w 85 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 12 b. m., o godz. 4-tej 
po południu, z domu żałoby przy ul. Marszałka Focha 146.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Kokoszczyn. żona z dziećmi i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 3291/2
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarówa 25. Tel. 3180,

Polskie Stowarzyszenie Złotego Krzyża 
LWÓW, Plac św. Ducha L. 1

| do którego należą urzędnicy państwowi, sędziowie, nauczy
ciele szkół akademickich i średnich w czynnej służbie 
i emeryci, zawiadamia swoich członków, że prospektydo- 
tyczące pensjonatu „Świt“ w Krynicy i mieszkań w wiłU 
„Mimoza“ w Truskawcu można już otrzymać za zwrotem 
kosztów druku po 20 gr. i 10 gr. na porto. ~ Ogłoszenia 
o przydział miejsca należy nadesłać do dnia 30 kwietnia 
b. r. Komunikat o ulgach w innych Zakładach, miano
wicie ,w Karlsbadzie, Badenie, Abacji, Cieplicach trenczyn- 
skich i Piszczanacb wyjdzie z druku w połowie kwietnia.

1 zw 14210 ______________ ___
~ W środę, dnia 13 kwietnia, wiecz. o godz. 8, w sali 

„LOŻY“, ul. Grobla 25

Astrologia a nauka
odczyt z przezroczami

I (w języku niem.) p. inż. Schleip’a (badanie eksperymen- 
tyczne I statystyczne. Horoskop. Fatalizm czy samowolne

I przeznaczenie?). — Wstęp zł 1,50. zw 14199

Młyn z gospodarstwem
j Młyn wodno-parowy, 3 walce dubeltowe, do tego 85 mórg 
ziemi, wszelkie zabudowania, pod Poznaniem, sprzedam, 
zamienię lub wydzierżawię dobremu fachowcowi Cena 
120 000 zł, wpłaty 60 000 zł. Zgłoszenia: Gross, Katowice, 

Ligonia 20. zw 14 097

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą, z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw 11259-53.281
Reprezentant na Poznań , Fabryka parkietu

E. Kampe Inż. G. Chojnacki Sp. z o. p
Strzelecka 19. Reda, Pomorze.»

zostatnięj kreacji, mo
dy damskiej, według 
wszelkich żurnali, sta
rannie według miary

wykonuję ,
po 20-letniej prakty
ce zagranicznej.

Poznań,
ul. Grunwaldzka 5 m. 1

Zamówienia wysyłam 
także na prowincję. 

«wUttl

ś.*i*p.

Petronila z de Sladoviców
Serda Teodorska

żona generała dyw. wsp.
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
dnia 8 kwietnia b. r„ w Zakładzie SS. Miłosier
dzia Przemienienia Pańskiego. Eksportacja od
będzie się we wtorek, 12 b. na., o godz. 16, z ka
plicy Szpitala wojskowego wprost na cmentarz. 
Msza św. żałobna w środę, 13 b. m., o godz. 10 
w kościele garnizonowym, o czem zawiadamia

w głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, 10 kwietnia 1932 r. zw 14206

Podziękowanie®
_ Panu Dr. Krotoskięmu, Docent Kliniki Chirurg. =1 
= Uniwersytetu Pozn. za szczęśliwe przeprowadzenie = 
Z ciężkiej operacji i staranną opiekę lekarską w Szpi- = 
H talu Przemienienia Pańskiego oraz Wielebnym Sio- = 
j| strom Miłosierdzia tegoż Szpitala, a w szczególności gi 
5 S. Felicji za troskliwą opiekę podczas choroby skła- = 
__ dam najserdeczniejsze „Bóg zapłać“
I zw 14204 Grobelska Marja, Leszno.
^liiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiinimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiHiililiF

Baczność 1 Baczność 1

1

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego 
drogiego męża i ojca, ś. p.

Stefana Woy nie wieża
odprawi się xw 142031

msza św. żałobna
13. 4. w kościele Farnym, o godz. 8,30.

Zofja Woyniewiczowa z rodziną.

Dnia 9 kwietnia 1932 r. zmarła żona byłego 
członka Towarzystwa naszego, ś. p.

Helena Wremblowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 12 b. m., 

0 godz. 16-tej, z Zakładu św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi ®w 14 208/9

Tow. Młodych Przemysłowców 
Wypadek 243 w Poznaniu.

-Podziękowanie 2
Wktteean na tej dradase skradam serdeczne »«faieâ

Pokrywanie dachów
papą, cynkiem, blachą ocynkowaną, dachówką i t. p. 
reparacje i smolenie, zakładanie i naprawianie 
gzymsów i rynien, jakoteż wszelkie roboty bla- 
charsko-budowlane wykonuje tanio i na dogodnych 
warunkach spłaty znane z solidności pirzedsię-

— biorstwo ------
Przemysł Polski Po

krywania Dachów
Ig. Mandowski 
egzam mistrz bla

charsko dekarski 
Poznań. Grobla 3.

Telefon 34 69.
Pwl25

Drzewa i krzewy, winorośle,
róże, dalje, bzy, byliny, szparagi 

poleca po zniżonych cenach Szkolą Ogrodnicza w Koźminie 
Cenniki bezpłatnie. (Wystawia na Targach Ogrodniczych 
w Poznaniu od 9—12. IV. 1932). nw 9 763,

Pw 11836^-10.1410

PARCELE
sprzedajemy najtaniej

DOMY
budujemy na raty

POŻYCZKI
stoŁ zakŁ WZAJEMNOŚĆ

długoterminowe może otrzymać 
każdy.

w DE-KA-HA, Aleje Marcinkow
skiego 13, pokój 13, Telefon 29-58.

W. "K™“ na teo arwtze maxwns eeroeOTn« ł* - ;
Sore» t? 11 r WafiozyńSktemiu, naczelne«™ leŁaąaowi. w ZaWadwe 
IDjji deizui9owego w środzie, aa mraitowajme ma życia, 8 czerwca 

na zainalenie płuc, z czego wytworzyła^ sie 
p.uic i f.ni?raJW€€’° pdujca z oberwaaibem sie wewnetrzuego iwaita 
c&aui * ko umńejetayim zabiegom Dr. Watkszyńskiego zaiwazie 

JedmSL1 snidnia mogłem zaozać Pja^cjwac^’Z-esnie ekliaida/m podiziekowanie Asystentowi Dr. Kuba’-
Podtaais mojego pobyto w ZaMądrae. Składam 

»h tr^u^aii,kpwajnie Siostrom, do których Zaifclaó należy, za 
stosują rV.”Wił welesanacją, której w Zakładzie doznałem i która 

00 wszystkich bez wyjątku chorycE.
«* Mim Technik - Mechanik W. Żeleźniak

Środa—Cukrownia.

Na nowy, codopiero rozpoczęty
3-letni kurs ogrodnictwa

w Szkole Ogrodnicze] W. X. R. w Koźminie
przyjmie się jeszcze kilku kandydatów. Nauka bezpłatna. 
Kandydat otrzymuje wszechstronne wykształcenie ogrod
nicze. Przy szkole jest internat. — Zgłoszenie odwrotne. 
Program na żądanie bezpłatnie. nw 9 764

____________ ______________ DYREKTOR SZKOŁY.

UCZENNICA
z ukończoną Szkołą Handlową potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne: Bon Marché I. ï a jt Poznań, FL Wolności 1. 
Skład Konfekcji Damskiej. « 14211

POKWITOWANIE. Na mleko dla Ochronki im Dzie
ciątka Jezus na b. ter. Pewukl składali w okresie zimy 
następujący ofiarodawcy: Polska Centrala Spółdzielni Ko
lejowych, Plac Sapieżyński (Personel i Dyrekcja) 150,30 zł, 
p, Marjanowa Bąkowa, Aleje Marcinkowskiego 110 złotych; 
p. Władysławowa Górska, Marsz. Focha 25 zł; p. Dyr. 
Smólski 21 zł; p. Stanisław Złotogórski 35 zł; p. D-rowa 
Rymaszewska 18 zł; p. inż. Pillerowa 18 zł; p. gen. Só- 
chaczewska 35 zł; p. Stefanowa Wtorkowska 9 zł; p. inż. 
Cendlerowa 7C zł; p. inż. Heinzlowa 70 zł; p. D-rowa Wi- 
centowicz 10 zł; p. Celina Sikorska 5 zł; p. Maryla Preys- 
sówna 40 zł; p. Tadeusz Kamiński 6 zł; N. N. 70 zł, —a 
zł. 692,30 — którą to sumę wpłaciłam do Banku Krato- 
chwil & Pernaczyński „na mleko“ dla Ochronki, 
zw 14200 R. Matuszewska., Matejki 53.

PRZETARG OFERTOWY
na

n * a) wykonanie robót dekarskich, 
b) wykonanie robót blacharskich

przy budowie domów Kasy Emerytalnej w Gdyni przy 
Szosie Gdańskiej.

Warunki przetargu można nabyć za opłatą zł 5,--- 
w Zarządzie Kasy w Poznaniu, ul. Skarbowa 10, od go
dziny 9-tej do 12-tej.

Interesanci pozamiiejscowi winni należytość za warun
ki przetargowe w kwocie 8.— zł przesłać pocztą

Oferty należy składać w Zarządzie Kasy Emerytalnej 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 23 kwietnia 1932 T. 
godz. 10.30, w zapieczętowanych kopertach z napisami 
„Oferta na wykonanie robót dekarskich przy budowie do
mów K. E. w Gdyni“ względnie „Oferta na wykonanie ro
bót blacharskich przy budowie domów K. E. w Gdyni"

Do ofert dołączyć pależy pokwitowanie na zdeponowa
ne w Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Pozna
niu, wadjum w wysokości:

ad a) 700.— złotych, 
ad b) 1200.— złotych.

Za walory (wadjum) dołączone do oferty, nie odpo
wiadamy.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 23 kwietnia 1932 r,, o go
dzinie 11-tej, w obecności przybyłych oferentów.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta, ewentual
nie podziału robót lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Zaznacza się, że na zlecić się mające roboty Zarząd 
I Kasy nie będzie udzielał żadnych zaliczek, a rachunki za 
wykonane roboty regulowane będą w myśl dołączonych 
do kosztorysu ogólnych warunków.

|dw 3286 (—) Dr. Postawa, przewodniczący.

UCHWALA- W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek firmy Adam Mrozikiewicz, hut« 
towni towarów krótkich w Poznaniu, ul. Nowa 11-a, zwo
łuje się w myśl art. 49 i nast. rozporządzenia o zapobie
ganiu upadłośoi z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ust. R. P. nr 27 
poz. 244) ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 6 maja 
1932 r., godz. 11, przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. 
Młyńska 1-a, pokój nr. 29. Poznań, 6 kwietnia 1932 roku. 
dw 9665 sąd Grodzki.

. UCHWAŁA, W sprawie zapobiegawczej nad mająt- 
Ikiem firmy P, Lisiecki w Poznaniu, Stary Rynek, zarządza 
się po myśli art. 37 Rozp. Prez. Rzp. z dnia 6 marca 1928 r. 
otwarcie postępowania układowego z dniem 5 kwietnia 
1932 roku. Poznań, dnia 5 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki.

___________________ nw 9665____________
i „Rolnik“ w Mogilnie, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
z odpowiedzialnością ograniczoną w Mogilnie, stawił wnio- 

1 sek o odroczenie wypłat. Celem rozpoznania sprawy wy
znacza się termin na dzień 28 kwietnia 1932 r., o godz. 10. 
Wzywa się wszystkich wierzycieli o przybycie na rozpra- 

|wę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Mogilno, dnia 
7 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki, ______________nw 9663

Ma). Czerlin p. Czeszewo pow. Wągrowiec poszukuje 
od 15. IV. lub 1. V. r. b.

urzędnika gospodarczego
kawalera, pod szczegółową dyspozycję. Wymagane chlub
ne świadectwo ukończenia szkoły rolniczej, kilkoletnia 
praktyka, znajomość prowadzenia książek gospodarczych, 
oraz spraw sołeckich. — Tylko najlepsze referencje będą 
uwzględnione. Zgłoszenia z podaniem pretensji i odpisami 
świadectw, których się nie zwraca, przesyłać do Zarządu, 

dw 3285
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Napisowe słowo (tłusto) 25 grosry, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811
1 t. d. s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurjer Poznański nr........ .“należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożnika 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Pianino »
okazyjnie na sprzedaż. Wierzbie-1 
oice 6. m. 6. zdw 47 383i

Parcela
okazyjnie blisko Jasnej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 363

Skład
aiłfcśerków powodu wyjaatu tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 427

kolonialny.
Skład
zaprowadzony,

zdw 57675

Kurjer Poznański
ski ®dw 47 428

Parcele

oznan.
iw. Marcin 70

Okazyjnie

Skład
cukierków z mieszkaniem earas 
korzystnie do oddania. Oferty 
Kurjer Poznaftskwi zdw 47 417

Zdrowie — Humor
przywraca kieszonkowy 
patentowany nhalator -

Mam" - zapobiega cho 
robom dezynfekuje i od 
świeża organy oddechowe 
stosuje si • przy katarze, 
kaszlu grypie astmie i 

chrypce. W aptekach i droge
riach. dw 2 933/4

Aparat
do piwa odciągania kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdw 46 898

Kupię
nowy dom Jeżyce, Łaaar» Sołacs 
przy wpłacie 30 tysięcy z hipote
ką amortyzacyjna. Oferty Kurj« 
Poznański zdw 47 173

Kupię
motorek maleńki, bieg do reguło- 
wiaia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 288

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta,

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres

Filję

zdw 47 444
Ciężarówkę

wskaże Kurjer Poznański nr. Administracja. Ogrodnictwo

Sztucer
lunet» sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 47 335

Anto
pierwszorzędnej marki europej 
skiej prawie nowe natychmiast 
korzystnie na sprzedaż Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 561

Pianino
marki drezdeńskiej dobrze utrzy
mane korzystnie na sprzedaż. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdp 47 113

mieszkanie 2.

Parcele
sprzedam Solacz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 47 341

Jadalnię stylową
pięknie rzeźbiona bardzo tanio. — 
Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 47 342

Aparat filmowy
w komplecie, do zdjęć na ulicy 
bardzo tanio sprzedam Ęwtl. wy
uczę darmo filmować Wierzbięci- 
ce 15, I, dom ogrodowy, prosto, 
mieszk. 22. od 3—5 po poi.

zdw 47 074

Sypiał ki
bardzo tanio sprzedaje Stolarnia, 
Piaskowa 8, Suterena.

zdw 47 344
Radjo

Telefunken, kompletne. 3-lampko- 
we. na stały prąd (220 wolt), z 
wbudowanym głośnikiem .najnow
szego typu, wygodne, prosta ob
sługa. świetny odbiór, dopiero 5 
miesięcy w użytku, natychmiast 
na sprzedaż. Wpłata, reszta w ra
tach miesięcznych do września 
1932 r. Łaskawe zgłoszenia przyj
muje Kurjer Poznański pod

zdw 47 268

Parcele
1000, od 25 do 110 groszy za 1 
mJ, na 5 letnie spłaty, sprzedaje 
w Osiedlu Podimiejskiem Prze- 
zmierów. na zachód od Pozna
nia. zdrowa lesista okolica, nie
daleko jeziora Kiekrzskiego. — 
„Osiedle". Poznań. Gwarna 9. I. 
telefon 37-15. diw 3 282

Skład
towarów kolonialnych, 
dobrze zaprowadzony w 
szem miejscu rynku. Ofer 
rjer Poznańska zdw 47 412

Zamienię

6.

Szparagowe
iwuletnie mocne flance ICO 
ztuk 4 zł.. Canna silne kłącze, 
iztuka 40 groszy poleca Ogrodni- 
■łwo Obudno p, Dąbrową — Mo
rfino. zd 47 272

Skład
Bławatów w Jarocinie przy rynku 
zaraz na sprzedaż do objęcia 5 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 47 275
Róże

krzakowe najipiokniejsze. okazyj
nie. Wierzbięcice 4. .pairber.

zdiw 47 284
Platformę

na 40 centnarów tanio.. Poznań
ska IB. żniw 47 321

Lisy
ciemne, jsłsnc W-ierzbięcMse 13. 3. 

zdw 47 322
Samochody

Piat 503 i Kathds tanio sprzeda. 
Wojciechowski. Stawna 13.

Pw 12 261^54.337

„Antyki“
meble używane sprzedaje, kupuje 
Wielkie Garbary 39 .
_______ Pw 12 263-54.332 '

Rower
nowy tanio sprzedam. Słowackie; 
go 48. II.. prawo, »» 2937

Parcele
przemysłowe, budowlane przy 
dworcu w Ławicy, przy bocznicy 
snrzedaje się na dogodnych wa
runkach spłaty. „Osiedle“. Po
znań, Gwarna 9. dw 3 281

Parcele
budowfane, przy szosie pomiędzy 
lotniskiem a Knzyżowniikami. 
sprzedaje: „Osiedle", Poznań. 
Gwarna 9. dw 3 283

niej sprzedaje

Wszyscy
wiedzą, że Kap« 
lusze. Koszule

Wielka 8, 
Pw 12,258-13,107
Wieżę Eifel

1 a.

1,90
powleczenie ba 
poduszko, stroj
ne od 2.90 z fal- 
bana od 4.25. Ja
siek strojny od 
1.50 powleczenie 
na pościel od 5,90, 
podpięcie gładkie 
od 7.90. strojne 
od 8.90 przeście
radła od 2.90. — 
ręnznifci kuchen
ne gotowe od 46 
gr, waflowe bia

łe od 95 gr. białe adamaszkowe 
od 85 gr. frotté od 95 gr. Na ży
czenie wykonuje wszelkie zamó
wienia w krótkim czasie. Specjal
ność: wyprawy poleca Fabryka 
bielizny J. Schubert, ul. Wrocław
ska 3. Uwaga: Garnitur pościelo
wy na 2 łóżka (2 poduszki strojne, 
jedwabiem przerabiane, 2 podusz
ki gładkie i 2 pościele) raizern tyl
ko 26 złotych. Pw 11 981-11,4

Rataje
parcela 2 zł. sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 213

Skład kolonjalny
pray ruchliwej ulicy z towarem 1 
mniejszem mieszkaniem sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 172

gamitar
Klubowy
elegancki, v 
Szewska 6. re 

zd w 47 254
Willa

morga ogrodu 14 000.

Willa

Wózek
dziecięcy (sportka) sprzedam. — 
Dominikańska 5. m. 12. III. ptr. 
Marciniak. zd 45 532

Dodge — Victory
z majątku, bairdzo mało używa
ny, pierwfwrzedttie utrzymany, 
sorzedaim korzystnie za gotówkę. 
Oferty do Kuriera Poznańskie
go pod dw 3 262

Cukiernię
kawiarnie. 35 lat w jednych re
kach, więkiszem mieście powiato- 
wem (20 000 mieszk.), gdzie gim
nazja. szkoła handlowa, wszystkie 
urzędy1, sąd okręgowy, starostwo 
itd, sprzedam. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. zdw 47 266

Resztówka I kl.
100 mórg. Dwór 10 pokoi, park, 
staw rybny, wpłata 35 000. Jan 
Ploszyński, Mogilno, Plac Wolno
ści 6. zdw 47 263

znań. Rybaki 20 a.
Gospodarstwa

pierwszorzędne. 54 mórg, pawia 
wągrówiooki. przy stacji kotejo 
wej. po Niemcu, 29 tysięcy go 
tówikii: 99 mórg, powiat miedzy 
chodzki, po Niemcu. 20 tysiecj 
gotówki. Agenci wyikBueżemi. In 
formacje bezinteresownie. Idizift

3 parcele
wśród miasta zaraz n,a sprzed,aż. 
Zgioszemia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Jarocin, Rynek 18. 

n,w 9 791

Ogródek
działkowy — piękna altana, przy 
Bielniikach. Oferty , Kurjer Po
znański zdw 47 138 /

Porcelanę — tanio
Szkło — korzystnie

kupuje się tylko wprost Hurtów- 
nia Porcelany. Wroniecka 24.

zdw 47 418

Ciężarówka

10 a. m. 3.

Maszynę

Sprzedam
łóżka i szafę do rzeczy tylko 
prawi pohidinieuc. ÓgrodowA 18, 
mieszkanie 4. zdiw 47 422

Kolonj alkę
zaprowadzoną tanio sprzedam. 
Wskaże KurjeT Pozn. zdw 4? 280

Kolon jatkę
mieszkanie oddam. Jaskółcza 10 a„ 
Mieszkanie 10 zdw 47 291

, pisania (starszy typ) tanio sprze- 
■ dam. Fabryczna 1 mieszkanie 10. 

zdw 47 134
Sprzedam

szprychy i dzwona tanio, St. Wi- 
chła-oa, uf. Tama Garbarska 25, 

zd w 4712

Dogi
szczeniaki. Dominikańska 1, front 

zdw 47 395
Rower

męski tanio sprzedam. L. Ka- 
mieńsl#. Rynek Śródeoki ».

edw 47 357

Wózek
modny, w dobrym stanie, sprze
dam, Grabiła 17, m. 13, w pod-wó- 
nau._____________ ®dw 47 298

Wózek
dziecięcy korzystnie, Pólwiejska
32. nuearkiamie 10 zdw 47 290

Gramofony — tanio
Płyty — od 1,50

zł po cenie zniżonej. F. Batort, 
Woźna 12. Pw 12 012-14,63

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centralę mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe ce
ny Pw 11260/1-45.68 70

Skład
urządzeniem .towarem, bez kon
kurencji 1 900 wskaże Kurjer Po
znański zdw 47 346

Urządzenie
restauracyjne

bufet, regaty, stoły, krzesła ław
ki ogrodowe, oraz lokalowe więk
szą ilość z powodu likwidacji na 
sprzedaż. Oferty „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 14151-2 

Pw 12 243-4/14.151

„Centrala mebli"
Swarzędz naprzeciw poczty, po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór.

Pw 11251/2-30.35/2
Parcele

morgowe. % morgowe korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Garncar
ska 5. kaiwiiarnia. zdw 47 354/5

Lii je do I Komun ji św.
oraz kwiaty na kapelusze poleca 
Fabryka kwiatów. Walczak. — 
Wrocławska 4. Telefon 5865. Hur
townie. zdw 47 246/7

Biurko
amerykańskie, fotel, regał sprze
dam. Telefon 75-22 zdw 47 398

Garderobę
damską tanio. Adres Kurjer Po
znański zdw 47 402

Kawiarnię
cukiernię sprzedam korzystnie. 
Pólwiejska 19. zdw 47 220

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stołar. 
nia Rybaki 15 nw 8 857/8

Parcele
począwszy od 0.50 metr kwadr, 
na dogodnych warunkach spłaty 
nabyć można. „OsadopoJ“. Rze 
czyposrpolitej 9. zdw 40 661/2

Nowy
Dom Komisowy, Woźna 36, sprze- 
daje i kupuje meble używane, 
garderobę różne inne przedmioty. 

Pw 12 221-14.43
Rower

nowy tanio. Focha 291., lewo, 
zdw 47 462
Altankę

letnie mieszkanko, wybudujesz 
tamo, prędko kupując kantów
kę, płyty Celotex, Chełmońskie
go 13. zdw 47 449/50
lijj KUPNA

Aptekarz
kupi _ drogerję za gotówkę w Po
znaniu. średni lub mniejszy ob- 
jekt. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 47 332
Na droger ję

Ppszukuję odpowiedniego lokalu 
ruchliwej ulicy Poznania. Zgłoszei 
ma Kurjer Poznański zdw 47 331

Drut
kolczasty (250 m) używany kupi 
lub siatkę (100 m). Oferty z ceni 
Kurjer Poznański zdw 45 679

Motocykl
używany kupię. Oferty Kurjet 
Poznański zdw 47 400

Drut
kolczasty #00 kupię. Oferty cena 
Kurjer Poza, zdw 47 372

Obrazy
stare, dywan większy kupię. — 
Wiernhięci-ce 4. parter. ndiw47286

Noże
widelce, łyżeczki restauracyjne, 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdw 47 374
Kupię

lodówkę. Oferty Kurjer Pozn, 
zdw 47 381
Kupię

tinolłenim. Szamarzewskiego æ. 
mieszkanie 7. zdw 4742»

10
beczek masła pierwszego gatunku 
tygodniowo poszukuje większy 
skład delikatesów na Górnym 
Śląsko. Interesenci zechca składać 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 47 269

6 KAMIENICE j|
Kamienica

komfortowa, dochód ustawowy 
15.000, cena 110.000, wpłaty 
50.000, poza tern wybór kame
nie, will, poleca „Krakus _ rw 
znań. Poezitowa 30, zdw 46

Dom
4-piętrowy nowy wolny podatkm 
stempla sprzedam dochód 17»"* 
cena 120 000.— Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 46 575

Dom mieszkalny
wraz z dużem podwórzem.
!em restauracyjnym. sala ’ 
ruchliwej dzielnicy P°z?,^r sprzedam. Oferty Kurjer rozn-

zdw 46 657 —
Kupię

kamienicę do 120 tysięcy.50 tysięcy. Zgłoszenia od wias« 
cieli. Oferty Kurier Poznański 

zdw 47 137 i

wilię ,
...^„szowa, komfort, wolna „ 
stempli. wpłaty 40 000 
amortyzacja, sprzeda PęP1®18 
Piekary 18, I. telefon 37-28.

zdw 47 406 .
Kamienica .

ITT. piętrowa przy P<#$?| 
55 000, wpłaty 30 000. Rataj««»- 
Masztalarska 7a. III..

zdw 47 214

Kamienica
diwuip-tetrowa. centrum 
cena 32.000. wpłaty lo 000.. fj'ii 
5.400. — Poznań, Pól-wteJ®“?. 
miesakatn-ie 19. 4 __

Dom
piętrowy, 2 składy. 14 Pokl(ŚcJ|Xi ko/ wolnych sprzedam. J-io.

29 000 wpłaty 
Kurjer Poznan 
rw 5 280

Dom - Wilię

19 000-

Kupię
używany w dobrym stanie fotel 
na kółkach dla chorego. Oferty 
glaszać: Sraroniewiea Ludwiko, 

rap. poczta Mosiną dw 3230

Hipoteka 15 000 oipa
4 procent, wpłaty lo 000. 
od podatku i stempla sPrz?°I?iPi 8. 
ciejczyk. Poznań, Konopnicki; ggj



Numer 165

Kamienicę
komfortowa dochód roczny 13,400, 
rena 10® 0®®- wola ty 40 000 sprzeda Popielski, Piekary 18, I,

zdw 47 407

Słoneczne
4 pokojowe mieszkanie wolne od 
podatków. Osiedla Toruńska 9.

rw 5 251

Gwarna 17
m. 9, pokój dwom osobom małż, 

używaniem kuchni zdw 47 210

Kamienica
rentrum Poznania dochód rocz
ny 17.076,12. Cena 136 000, wpla
ta TO 000 reszta dwudzlestokirko- 
btnia amortyzacja. Informacje 
administrator Dutkiewicz Po. 
znań. Chwaliszewo 70. zdw 47 359

Centrom
do wynajęcia zaraz dl* adwoka
ta lekarza etc., dwa frontowe po
koje I. piętro — toczny czynsz z) 
1 600 zgóry. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 47 42l

Pokój
umeblowany Skarbowa 20. mie
szkanie 9. zdw 47 183

Słoneczny
czysty elektryczność samodzielne
mu panu Wierzbiecice 13 miesz; 
kanie 9. _______zdw 47 235

Pckoiczku i
taniego postukuje panienka. Zgio- recept 
szenia Kurjer Pozn. zdw 47 Sal

Frontowy
czysty, słoneczny, wolny 16. . 
baiki 28. miesrk an i © 3. zdw 47

Pokój
umeblowany 16. 4. Wielkie Gar- 
bary 6 mieszk. 7._______ rw 5 aro

Pokoiku
sionecznego, niedrogiego tomka 
urzędniczka. Oferty Karier Po
znański zdiw 47 366

Taksowanie
dla Kas. sporządzanie ra

chunków (zliczanie maszynowe) 
przyjmuje aptekarz dyplomowa
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 46 433

Kamienica
dwupiętrowa miasto powiatowe, 
dochód 5 300 cena 33 000 wp'aty 
15 000. reszta amortyzacja. Wały 
Królowej Jadwigi 2. mieszk. 2.

zdw 47 435
Kupię

kamienice Poznań lub Bydgoszcz 
wpłacę 80 tysięcy. Oferty Kurjer 
poznański zdw 47 197

E PIENIĄDZ

Hipoteki kupuję
realności poznańskich natych
miast płatne danino. Zgłoszenia 
Jfurjer Pozn. zdw 46 919 

Małą pożyczkę
pod wartościowy zastaw i'dobry 
procent na krótki czas poszukuję. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 47075
Przyjmę

udziałowca do bardzo poważnego, 
pewnego zakładu przemysłowego. 
Ryzyko wykluczone. Udziałowiec 
sam jest na straży przedsiębior
stwa i swego kapitału. Zyski po
ważne i pewne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 513 _______

800 — 1 000 zł
krótkoterminowo zabezpieczenie i 
dobry procent poszukuje spiesznie 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 238

Wspólnika
luib wspólnieaki z wiedoszym ka
pitałom do dc-bre-o przedeiiebior 
stiwa .poszulkmie- Dferty Kurier 
poznańeki zid.w 47 296

10 000
poszukuje na I. hipotekę domu w 
Poznaniu wartość 75 009 Oferty 
Kurjer Poznański rw 5 261

Sprzedam
18 000 zł I hipoteki na IIÏ-.pietro- 
wrm domu w Inowrocławiu, na 
nader korzystnych warunkach. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 5 264

29!» zi 
procent.

Poszukuję
dobre zabezpieczenie 
Oferty Kurier Pozn.

zdw 47380

Pokój
próżny, obszerny. bezdzietnemu 
małżeństwu. Pawiaki, ul. Grodzi
ska 105 «dw 47 438

5 — 6
dużych, czystych, słonecznych po
koi z przynaieżytościami najwy
żej II. piętro, za cenę do 200 zł 
zaraz lub od 1 maja. Oferty Ku
rier Poznański zdw 46 097

Poszukuję
jednopokojowego kuchnia czynsz 
zgóry. Neumann Pólwiejska 13, 
IV. mieszkanie 10. zdw 47 101

Nauczyciel
gimnazjum poszukuje mieszka, 
nia 2 pokojowego z kuchnia, ko 
morne zgóry 600—800 zł. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdw 47 165
Dwupoko joweg o

mieszkania od gospodarza poszu
kuje. Czynsz za pói roku zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 169

Poszukuję
2—3 pokojowe, centrum, Toczna 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 260

Pokój
frontowy, słoneczny, czysty a . 
najme zaraz Wierzbiecice 11, 
mieszkanie 10. zdw 47 188

5 lub 6 pokoi
poszufeuję. okolica Dai-aflawy. No- 
wonMej-pfci. Młyńska, Dziialyń- 
skiich. Oferty Kur'-'-r Poznański 

zdiw 47 198

Dwuosobowy
Strzelecka 31. Jankowski. 

......... zdw 47 192
Pokój

dwom panom paniom. Długa 4. 
front, mieszkanie 9. zdw 47 193

Panu
obiadami. Mickiewicza 11 III. 
prawo. zdw 47 19-:

Jasna 12
I., . lewo, eleganaki. frontowy, 
niekrępnjący. zdw 47 195

Klatka
schodowa 16-go. Szamaraewskie- 
go 18. III. j w 2 930

Poszukuje się
od zaraz mieszkania, pokój z pie
cem kuchennym lub pokój i kuch 
nie od właściciela, roczna dzierża
wa zgóry. ł askawe zgłoszenia do 
..Par“ pod 15.2/3

Pw 12 266/67-13.2/3

Pokój
Szamarzewskiego 26 a, mieszk. 4. 

jw 2 940
Kwiatowa

podwórze. !.. m. 14. 6 267

Skromny
pokoik 25. Matejki 86, mieszk. 6. 

jw 2 938 
Słoneczny

dobrze umeblowany pokój. 
Eloffmann. Prusa 21. jw 2 939

Pokój
dla dwóch osób po 20. Kra-szew 
Skiiego 10. mieszkanie 2. jw 2 936

Kręta
mieszkanie 8. zdw 47 382

Pokój
balkonowy, elektryczność 1—2 pa 
nom, ewentualnie obiady. Małec
kiego 31, m. 8. zdw 47 392

13 LOKALE

2 pokoje
frontowe na biura przy. ul. Gwar
nej. I. piętro, do wynajem®. Agło- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 46 799

Biurowe
dwa pokoje w śródmieściu z te
lefonem nisko, poszukuje żaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdp 45 891

Restaurację
oddam fachowcowi na rachunek. 
Kaucja 3 090 z! Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdwp 46 4<o

Pokój
wspólny panu. Łąikowa 1«. III., 
prawo. zdw 47 115

Bobrze
umeblowany, jedna dwie osoby u 
samotnej. Piekary 8 a. m. 34.

zdw 47 396

Słoneczny
czysty pokój wydzierżawia. Gór- 
na Wilda 24, mieszk. 1. zdw 47 164

Kantaka
2. mieszk. 5. słoneczny, zdw 47 171

Mieszkania
triżyip-cfco-j-o-wego poszukuje bez 
dzietna maiłżeństwo. okolica obo
jętna,, czynsz zgóry. niiewyże.i II. 
twęitipa. zaTaiz tob później. Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 319

Pokoju
dwóch kuchnia, centrum, od go
spodarza szuka wojskowy.. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku 
-rjer Poznański rw 6 257 

Pokój
frontowy zaraz Marszalka Focha 
72. m. 8. zdw 47 397

Próżny
używaniem kuchni zaraz. Riero 
ca 7. m. 2. godz, 20. zdw 47 258

Jedno*
dwuosobowy ładny. Kwiatowa 8, 
mieszkanie 16. zdw 47 237

Duży
słoneczny, ewemitiu-aiłnie utrzyma
nie Matejki 1. I. zdiw 47 329

Korzystny
Długa 3, n„ lewo. zdiw 47 217

Blisko Opery
zdrowy, niekrępujący panu tanio. 
Wskaże Kurier Poznański

zdw 47 245
Balkonowy

słoneczny, elektryczność łazienka. 
Stroma 6. mieszk. 14. zdw 47 244

Pokoje
panom. Wrocławską 19 m. 4. 

zdw 47 403

Frontowy
jednej dwom osobom. Seweryna 
Miielżyńskeigo 1, m 13.

zdw 47 404

800 zł
pożyczki na przeciąg 6 miesięcy 
poszukuje etatowy urzędnik pań
stwowy. Gwarancja równowarto
ściowy zastaw plus procent. — 

.'Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 362

Urzędnik
szuka próżnego pokoju. Oferty 
Kurjer Poznański rw 5 265

Jedno*
dwuosobowy, niekrępujący. Gór
ną Wilda 17, I.. lewo, zdw 47 240

Mleczarnia
w pełnym 'Biegu poszukuje współ- 
ń;ika z kapitałem 5 000 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 431

3 — 4
nokoi kuchnia narter. I. piętro, 
św. Marcin, Podgórna. Ratajcza
ka. Aleje Marcinkowskiego po
szukuje wypłacalny. Oferty Ku
rier Poznański zdw 47 352

Pokój
frontowy, dwuosobowy, elektrycz 
ność. Św. Marcin 39 — 6.

zdw 47 231

Dwuosobowy
Zyigmiumta Augusta 2, mienzikn 
nie 8. zdiw 47 287

8 000 — 9 000 zł
wjpożycze na I. hipoteko kamie
nicy w Poznaniu lub kupie hipo
tekę. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zd w 47 432

Mieszkanie
jednopokojowe kuchnia poszukuje 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 377

Pokój
umeblowany słoneczny. Marszal
ka Kocha, mieszkanie 6.

zdw 47 142/3

10 —15 tysięcy
na I. hipotekę poszukuje apteka 
baz, długu (wartość przeszło ICO 
tysięcy). Wszelkie gwa-raneje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47 486

Wspólnika
do Świetnie pronne.ru.iaceso ,pmed- 
siebiorstiw-a handlowego na Łaza- 
rzu z k?n>jtaCnm 4—6 000 zl po- 
ssukiuje. Z^cnzcTiTia Kwrjer Po
znański zdiw 47 467

8 DO WYNAJĘCIA

4 — 6
pokojowe z ogrodem przy tram 
waju. zaraz do wynajęcia od go
spodarza Solacz. Podhalańska 3,
 zdw 46 562

Wdowa
po fawa-Ełdizie poeznkuię skromne
go irtieszikaini-a lub portjensiiwą, 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdiw 47 401

11 POKOJE UMEBL.

2 pokoje
łączne, frontowe światłem elek- 
trycznem z używaniem kuchni. 
Bukowska 5 mieszkanie 8.

zdw 46 5-16
Elegancki

Marcina 22 tu. i. zdw 46 537

Dwie
Panienki lub panów prayjmę. — 
Maćkowiak, Wodna 22, III.

zdw 47 226

m. 9,
Szymańskiego 9
—- wolny. zdw 47 333

Niekrępujący
elektryczność, swobodny, jedno- 
dwuosobowy Górna Wilda 26. m. 
3. zdw 47 334

Pokoik
dla pana Stary Rynek 10, m. 6. 

zdw 47 336

Który
z panów pragnąłby spędzić urlop 
w czerwcu lub li-pcu w towarzy
stwie mężczyzny w wieku łat ..b. 
nad morzem zechce zlozyć swe 
oferty do Kariera Poznańskiego 

zdw- 47 082_____ ___
Poszukiwane

obiady dietetyczne Łazarzu — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47.18»

Obrońca pr. Bobowski
Wielkie Garbary 1 telefon 1447, 
załatwia wszelkie sprawy sądowe, 
podatkowe, ugody, windykacje 
pretensji._________ zdw 4< 232

Poszukuję
ubikacji warsztatowej suchej, 
jasnej na ciche rzemiosło od zą: 
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 47 163 ________

Dziecko
na wychowanie przyjme. Mąj- 
chrzak. Fr. Ratajczaika 26.

2>dw 47 224

Mody
damskie, meskie wykonuje Pie
kary 10. 3. ____ zdw 47 221

Ubikację
warsztatową Drży Starym Rymk-u 
odda Karaś Pocztowa 3.

zdw 47 424

Umeblowany
-2 panom. Piotra Wawrzyniaka 

24. m. 4. zdw 47 405

Pokoik
niekrępujący, elektryczność, lep 
szemu panu. Adres Kurjer Po
znański zdw 47 409

Dwuosobowy
Maleńkiego 4. I. mieszkanie 5, 

zdw 47 360

Fortepianem
dwuosobowy. Wojciecha 15 mie
szkanie 7. II. zdw 47 364

Panom
obiadami. Wrocławska 13 miesz 
kanie 11, zdw 47 425

Pokój i m. 4. ’ " zdw 47 343
słoneczny ewentl. z utrzyma!-------—..... . ..................................
nem. elektryka, łazienka, teie-j Zaraz
fon Reja 3 II. mieszkanie 8. ‘ gfpneczny. Plac Bernardyński 1 a.

zdw 46 55.? j nI. zdw 47 345

Potrzebna
parterowa ubikacja. 40 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 469

W Krynicy
wydzierżawię świetnie prosperu
jący interes kawiarzowi. Kryni
ca skrytka pocztowa 20.

dw 3260

1000
mórg ziemi pszennej, zabudowanie 
masywne pałac 10 pokoi, park, 
10 lat. 1 ctr. z morgi, żywym, 
martwym inwentarzem. Objęcie 
25 000. Poznań. Pólwiejska 18. 
mieszkanie 19. zdw 47 228

Dwóch
panów utrzymaniem ś 90 zl. No
wa 6. mieszkanie 7. zdw 47 429

2 frontowe
Focha 29. I, lewo zdw 47 -461

Pólwiejska
2. m. 6, utrzymaniem (bez). 1 
pianino. zdw 47 448

Pokój
słoneczny w śródmieściu od 15. 
sołłiidinemiu panu. Ad-res wskaże 
Kurjeir Poznański zdw 47 464

Pokój
öteg-aaH&ä. Cioszikowskiego 8. m. 9 

zdiw 47 455

Podgórna
2®. III., prawo, jędrno — diwu- 
osobowy — utrzymaniem — bez. 

sdíw 47 458

Pokój
Pełna t3, !.. lewo. zdiw 47 464

Frontowy
duży jedno - d wuosobowy. Gajo- 
wa 4 mieszkanie 10. zdw 47 442

Dwuosobowy Centrum
front. Stary Rynek. Kramarska,8'dwn-osobowy _ słoneczny, frontowy

Młyńska 13, II.. mieszkanie 10. 
zdw 47 413

Głuchotę
szum, cieknienie uszu uiecząine. 
Żądajcie bezpłatnej, pouczającej 
broszury. Adres- Bufonja Liszki 

zd w 47 088 9

Skład
z mieswkajnem w najlepsizieim po- 
IożemLu miasta Śremu, wojsko. 
ffimna:zjnjim, z-airatz do wydizńerża- 
wien:a. Łuikaszewfe, Śrem. Ry
nek 15. zdiw 47 282

Dzierżawy
majątku dobrej ziemi od 500 mórg 
wzwyż z inwentarzem lub bez. lub 
inwentarzem żelaznym poszukuje 
agronom. Pośrednictwo .miłe wi
dziane. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 47 273

Od
1. 5.

Poszukuję
wspólnika dc polowania w powie- 
cie średizikiim. Zgłoszenie St. Kna- 
powskiego 28. m. 12_____ dw 3287

przyjmuje się letników na 
dogodnych warunkach. Zakiad 
S!óstr Zaniemyśl, środa, telefon 
22. Znaczek "na cdim wiedź./ - i 

zdw 46 930

16 OSOBISTE

Krawcowa
szyje suknie, płaszcze i kostiumy 
modnie i tanio. S. Kraetechma- 
nowa, Dłnga 14. I piętro, m 5. 

zdiw 47 293

Dziewczę
3 tygodniowe oddam za własne. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdiw 47 312
Telefon

odstanie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 373

Panią
odbierającą grzebyk w składzie 
Zyga.riowskiego, piątek, południe, 
prosi uprzejmie o adres artysta 
malarz do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 152

Kto
wspaniałomyślny pożyczy inteli
gentnej pani 50 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 169

Unieważniam
skradzioną książkę wojskowa — 
kartę mobilizacyjną i legitymację 
krzyża pułkowego na nazwisko 
Tadeusz Skrzypczak, z Wróblewa, 

zdw 47 270

Akcje „Unji“
Uchwaloną 1930 dywidendę anu
lować m-a Walne Zebranie. Po
siadacze mniejszości winni prote
stować wspólnie. — Informacje 
Kio-s. Bydgoszcz poste restante, 

zdw 47 498

23 OŻENKI

Przystojna
szatynka, lat 23. posiadająca 3000 
zł i wyprawę, pozna pana na sta
łej posadzie. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 47 201

Kawaler
lat 26, stolarz z wlasnemi narzę
dziami poszukuje panny z dużej 
wioski,,,celu, matrytaŁinjalnym. — 
Majątek pożądany celem otworze
nia warsztatu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 208 .

Nauczyciel
gimnazjalny, lat 35. rzym. kat., 
wzrostu średniego, poszukuje zna
jomości pani przystojnej, kultu
ralnej. łagodnego usposobienia do 
lat 30 w celach poważnych. Mają
tek pożądany. Oferty Kurjer Po
znański zdw 47 271

Panna
lat 40, poważna, inteligentna po
zna hardzo kulturalnego, prawego 
charakteru pana na wyższem sta
nowisku do lat 50 Cel matry
monialny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 47 278

24 NAUKA

słoneczne frontowe (cześć mebli) 
oddam. Adres Kurier Poznański 

. zdw 46 763
2 — 4

Pokoi po lekarzu nadające się 
również na biuro, pierwszorzęd- 

domu, śródmieściu. I. pie- 
ifo .1 maja wynajmę. Oferty
t-urjer Poznański zdw 46 946

Pokój
elegancki frontowy, I piętro, u- 
trzymaniem lepszej osobie zaraz 
wynajmą. Ratajczaka 2, m. 6.

zdw 46 848

Umeblowany
niekrępujący od 15. Matejki 53, 
m. 10. zdw 47 058

Dwuosobowy
balkonowy, utrzymanie, bes. Ma 
tejki 39, mieszkanie 7.

zdw 47 279

Elegancki
zaras. Podgórna 13. mieszkanie 10 

zdw 47 281

Centrum
próżny, duży oddam na biuro. 
Miyńska 13. II mieszkanie 10.

zdw 47 414

Panie
idące wczoraj (godiz. 9 -wieczór) 
Nową w dół. Rynek, Gairb-airy. 
1-sza — futro bro-mzowe, czarny 
kapelusz, 2-ga — płaszcz, niasza, 
proszą za niimii ¡idący panowie o 
adirés do Ku.rjera Poznańskiego 

Bdiw 47 326

Lekcyj
fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 10. I. zdw 45 930

Pianino
oddam w najem. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznański ego zdw. 46 170

Łąkowa 138, dwom panom
zdw 47 416

12 SZUKA POKOJU

Książeczkę
wojskowa zgubioną unieważniam 
Kazimierz Lisowski, zdw 47 408

Student
starszy udziela skutecznie kore- 
pętycyj. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 46 618

3 pokojowe
¡¡basakanie. pokój dla służącej z 
?5^Jnaieżytościami. I. ptr.. Wierz- 
rl,, c?- wprost od gospodarza za-

• ° wynajęcia za zwrotem 
loai -kosztów eksmisji i za- 

dzierżawy 1509 zt i '/, roku 
zgóry. razem 2 250 zt.

-—^-ty Kurjer Pozn. zdw 47 129

Lepszy
pokój dwuosobowy wszelkie wy
gody zaraz, Pólwiejska 20 mie
szkanie 10. zd 46 159

Dobrze.
umeblowane na biuro, prywatnie, 
telefon elektryka. Św. Marcin 5. 
mieszkanie 13. zdw 46 865

Frontowy
umoMowa-ny — elekt ryoan ość — 
pierwsze piętro. — Wodna 17/18. 
m. 6. zdjw 47 292

Dwa
pokoje mmebloiwaine. odmoiwíot», 
I. piętro. Däoiiga 3. m. 9.

zdw 47 297

Uczciwa panienka
szuka młodego, czystego pokoiku 
w centrum Jeżyc. Łask, zgłosze
nia proszę skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdw 46 640

Ostrzeżenie
Nieznani sprawcy, podający się 
za pracowników Uniwersytetu, 
oferują w mojom ranieniu psy. 
Zawiadamiam, że psów nie sprze
dają ani nikomu do sprzedawa
nia nie powierzam. Podszywają
cych sie proszę oddać w ręce Po
licji. Prof. Dr. Zygmunt Mo- 
czarski. Pw 12 268 54,330

Udzielam
stenografii tanio, także w dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47156

Księgowości
stenografii, korespondencji i pisa
nia maszyną wyuczamy tanio w 
3 miesiącach Wp:sy codziennie, 
Poętep plac Sanieżyński 2 a_

zdw 45 741-2

-wa Trzypokojowe
zara?le'\ei - P- met-lami nowemi 

az- Adres Kurier Poznański
---------------zdw 47 203 _______

. m , 3 poko je
NiSSLain-i .tanio oddam. Łaizara, 
^16S«Iewsk:ch 18 Luboński.
—_______ ®dw 47 186

Naprzeciw
parku, sioneozny. Wały Zygmun
ta Starego 6. III., lewo,

zdw 47 148

Pokój
telefon, uifrzymamie. można btero. 
Raita.jiazak,a 29. m. 9. zdw 47 304

Pokoiku
używaniem kuchni poszukuje stu
dentka. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 46 468

21 ZGUBY

Czysty
Eokoîk u samotnej osoby. Malee- 

iego 25 II. piętro. zdw 47 147

Niekrępujący
Spc&ojna 27. !.. m. 3 ndiw47 306

Fortepianem
taniego pokoju panienka cenę. 
Kurier Poznański zdw 47151

4 w,,00 wynajęcia
w Vfi.?™-Z kuchnią. III. piętro, 
äsÄ N>^’pwokwh w.u„

Pokój
niekrepujący. Wierzbiecice 31

Pokój
1—2. Bukowska 9, II. adiw 47 306

lewo.
!..

sdw 47 133
Pokój

Słowackiego 39. m 4. wdtw 47 300

Poszukuję
pokoju do 36 »1. okolica pi. Ber- 
nardyńsk,¡-Łąkowa (przez cale la
to). O-ferty Kurjer Poznański

«dw 47 166

Podczas
pobytu w Poznaniu dnia 7-go 
kwietnia b. r. zaginęły w tram
waju nr. 1 dokumenty służbowe. 
Znalazcę bardzo proszę o odesła
nie tych dokumentów do gimna
zjum państwowego w Szamotu
łach za wynagrodzeniem 25 a!.

zd w 46 538

Studenta
nosznrkiwe na k.i-iik.a godzin prący 
biurowej. Oferty Kurier Poznań
ski zdiw47 308

25 MUZYKA

Lekcyj
gry na. fortepianie udzielam po
datkującym tanio Zgłoszenia 
Konopnickiej 8. parter.
 zdw 47 239

fron.t. Srćd-mfeści©. próż- 
Ofertï i? diwuiłeCn-i 1,500 zgóry. 

n Po7in nod 51.341
12 265-64.341

Niekrępujący
lepiej umeblowany osobom mat 
źeństwu* Łukaszewicza 4, m. 5.

zdw 47 199

Centrum
p-o-kój dobrze uimebtlow.my. tele
fon. Aleje Marcinkowskiego 3 b, 
I- zdw 47 313

Studentka
iasneg© — okolice Jasnej — Pla
cu Nowomiiejiskiogo. Zgłoszenia 
Kurjer Poemaństoi zdiw 47 223

Baczność
wykonuję prace garncarskie po 
niskich cenach. Buk, Rzeźnie- 
ka 3. n 9818

kueh . Trzy
-"a- iPorga ogrodu odda — 

rz- — Adres Kurjer Pozp. 
zdw 47 337

Centrum
Pokój jedno dwuosobowy, dobrze 
umeblowany, elektryczność, ła
zienka wynajmę. Aieje Marcin 
kowskiego 17 I. prawo.

zdw 47 200 

Wspólny
Pólwiejska 11, Olszewsk*. 
 zd w 47 323

Pokoju
od 15. 4. b. r. niekrepujaoego, naj
chętniej Jeżyce, szuka starazy 
medyk. Oferty Ku-rjer Poznań
ski zdiw 47 219 .

\ frtyu^®rop°kojowe 
Î- uieti-o Kilińskiego,Wskaże°Kf,'Zi'nt' fedrzystnie. Adres

jjr Pozn.
adw 47 28Ó ,

Niekrępnjące
jeden, dwa. balkonowe. Matejki 
55. mieszk. 5. ______ zdw 47 202

1 — 2 osobowy
utrzymaniem — bez. słoneczny, 
frontowy, przy parku Wilsona, 
niekrepujący. elektryczność, ła
zienka. tanio. Matejki 45. m. 6. 

zdw 47 249

Pokoiku
czystego niedrogo, śródmieście, 
lub Jeżyce, poszukuje młodszy 
kupiec od 15. Oferty z ceną Ku
rier Poznański zdw 47 410

Witold Leworski 
Obrazy i oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce
ny___  Pw 11785-12.93

Marian Perzynski
nauczyciel muzyki Staszica 4 II 
Piptro. mieszkanie 6. Udzielam 
gry ną skrzypcach fortepianie 
utanaoljme w dom i poza domem, 
r ortepian do ćwiczeń na miejscu, 

zdw 47 439

26 ROZRYWKA

panienkom,
lewe,

Pokój
Strzelecka 28a, parter 

a«łw 47 209

Pokój
irmebio-wauy od 15. 4. Strzelecka 
12, ¡awMsitanie 10. sjiw 47 338

Pofcoju
umeblowanego klatki, okolica Ra
tajczaka. Marcina. 8 Maja po 
szukuję od 15. 4 Oferty Kurjer 
Romański «dw 47 386

Papiery szybkoschnące
do powielaczy Gestetner. Ellams. 
Roneo etc. najtaniej Strzelecki 
Wrocławska 20 teł. 20 23.

zd w 46 208

Kino Corso
Jeden przeciw dziesięciu ¡ Zdo
bywcy złota. zdw 47 149

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9. 
brama, prawo. UL adw 46 636

Kino „Sfinks“ 
ni. 27 Grudnia 20

wySwióćl-a potężny dranwtt tchna- 
cy pra/wda życiowa p t. ..Z oto- 
wlosy Anioł“ czyli ..Miraże 
Sz<‘zośoia“. W roJach głównych: 
Carina Bell. Michał Cze.<*how

Gaatoa Moolot. zdw 47 140



'Strona 1i = Bfnrjer PoznaSs®, ponïeâsdaïeS, ff fwîetaia Î93É == ‘Numer Ï®

Kino „Muza**
1 Łatam Kocha 23, Kozacy Doń- 

adiw 47 474scy.
Woźny - Inkasent

poesnikuje posady z kaucjo. Ofer- 
ty Kurier Poroń. odiw 47 468

Kino „Orzeł"
św. Marcin 18. — Niebealptaamy 
szlalk, Bloiba ta ma« morau. Tom 
Mix. »diw47 318

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceoie 

drobnych

Dziewczyna
. a dobremi świadectwa

mi, posauikiude posady do wszyst
kiego od 16, 4. Zgłoszenia Kurier 
Poznański adiw 47 460

Pielęgniarka
z długoletnią praktyka poszukuje 
posady, najchętniej do niemo
wlęcia. miejscowość obojętna.

Małopolanka
ro dobremi świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego od 
16. 4. Oferty Kurier Poznański

zdw 46 195
Bona

muzykalna z francuekiem enają-
ca szycie i robótki, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do dzieci. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 093

Młodzieniec
lat 16. syn uczciwych rodziców, 
znajdujący eię bez środków do 
życia prosi litościwych pracodaw
ców o jakąkolwiek pracę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 560

Rutynowany
masarz (rzeżnik). Polak z Berli
na, lat średnich wszechstronnie 
wykwalifikowany we wszystkich 
działach zawodu poszukuje posa
dy werkmistrza lub pomocnika 
na skromnych warunkach. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 46 430

Żelaźniak
dobry fachowiec po wojskowości 
przyjmie posadę za malem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zd w 46 547

Registratorkaz długoletnią praktyka adwo
kacka poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia do Kur jera Pozn.

zdw 47126

Rządca gospodarczy
w młodszym wieku., zamiłowany 
w swym zawodzie, całkiem odda
ny powierzonemu warsztatowi, z 
dobremi referencjami, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdiw 46 790

Panienka
z dłuższą praktyka poszukuje po
sady do niemowlęcia lub star
szych dzieci w lepszym domu. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 976

Czeladnik
piekarski obeznany w cukierni
ctwie. samodzielny, 4 lata prakty
ki, sumienny, trzeźwy szuka po
sady. Feliks Disterheft, Ujście. 
Staszica 127. ndiw 47 274

TÉATRY
Teatr Polski: Dziś — „Spra

wa honorowa“.
Teatr Nowy: Dziś — „Marius“ 

Wtorek, 12. 4. — „Marius“. 
Środa, 13. 4. — „Marius“. 
Czwartek, 14. 4. — „Marius“

Teatr Wielki: Wtorek, 12. 4. 
„Królowa Kina“. Występ 
Wl. Bratkiewicza.
Środa, 13. 4. — „Królowa 
Kina“. Występ Wl. Bratkie
wicza.
Czwartek, 14. 4. — „Car
men“. Występ W. Wermió- 
skiej i R. Petera.
Piątek, 15. 4. — „Rozwódka“ 
(Przedstawienie dla związ
ków zawodowych).
Sobota, 16. 4. — „Królowa 
Kina“. Występ WŁ Bratkie
wicza.
Niedziela, 17. 4. — Godz. 3: 
„Hrabia Luxemburg“. Ceny 
zniżone.
Godz. 8 wieczór: „Królowa 
Kina“. Występ Wl. Bratkie
wicza. Ceny miejsc od 0,75 
do 4,50 zŁ

DZISIAJ W KINIE
Aurora: Douglas Fairbanks 

i „Rozpętane żywioły“.
Apollo: „Zemsta Nietoperza“. 
Colosseum: „Gdy wybiła pół

noc ...“
Corso: „Jeden przeciw dzie

sięciu“ i „Zdobywcy złota“
Metropolis: „Król Bulwarów“ 
Muza: „Baśń miłości". 
Odeon: Maurice Chevalier. 
Orzeł: „Niebezpieczny szlak“

i „Blokada na morzu“. 
Muza: „Kozacy Dońscy“, 
Roxy: „Szpiedzy“. 
Renaissance: Dafnis i Chloe. 
Sfinks: „Złotowłosy Anioł“. 
Słońce: „Salto Mortale“. 
Tęcza: „Sen o miłości“. 
Uśmiech: „Jad pokusy mi

łosnej“.
Wilsona: „Madame Dubarry“

Młoda
i daietoa biurowa z polek. 1 ariom, 
obeznana z wszelkiemi pracami 
administracji biura handlowego, 
szuka od 16. odpowiedniej po
sady, ewentualnie z utrzymaniem. 
Łaskawe oferty pod „Zamiejsco
wa“, Bydgoszcz Ł, Poste-restante 

zdw 47 252

Posługę
lub pranie przyjmę. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 47 349

Posługaczka
kuje posługi. Oferty Kurier 

'oznańskS zdw 47 368

Krawcowa
na »niknie i spódnice potrzebna 
od zarae. Przyjmuje tylko po 3- 
letniej nauce, Bąbowski. św. Mar
cin 45 zdw 46 910

Kobieta
do spraatania lokalu potrzebna 
Zgłoszenia tylko o godz. 5. Górni 
Wilda 44. m. 13._____ zdw 47 1RS

Oferty Kurjer Poza zdw 46 002
Kucharka-slużąca

z dobremi, dtłrugiemti Swiaideetwa- 
mi. poszukuje posady od 1 maja. 
Oferty tło Kurjera Poznańskiego 

zdiw 46 825
Inteligenta osoba

znająca Bamodizielne gotowanie, 
prace domowe szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 46 907
Dziewczyna

z lepszej rodziny z bardzo dobrem 
gotowaniem, pieczeniem poszuku
je posady tylko w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 46 566

Panna
z maturą szuka zaraz posady do 
dzieci. Zgłoszenia pod „Pilna“. 
Ekspozytura Kurjera Poznań
skiego w Gdyni/ nw 9824

Służąca
do wszystkiego skromnem goto
waniem zamiłowanie do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47160

Frania
lub posługi poszukuję. — Oferty 
Knrjer Poznański zdw 47 M>

Kucharka
znająca kuchnie warszawska i 
poznańską poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurjer Poznańttei 

zd w 47 140

PumccniOk
piekarski poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 47 1S6

Pani
inteligentna, skromna przyjmie 
posadę zarzadczyni wychowaw
czyni. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ska zdw 47 118

Aptekarski
asystent dyplomowany przyjmie 
posadę, zastępstwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 944

Służąca
do wszystkiego cośkolwiek goto
waniem poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Poznański adiw 46 121

Uczciwa
pracowita szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 204

Pcsługaczka
młoda, uczciwa poszukuje posłu
gi za.raro lub 15 kwietnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 187

Dziewczyna
uczciwa z dobrem, gotowaniem 
oraz zaprawa konfitur przyjmie 
posadę do wszystkiego od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. ®dw 47190

Niania
■posoralkuje posady do dzieci od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 47196

Młodsza
bufetowa « obsługą gości poszu
kuje posady. Oferty Knrjer Po
znański zdw 47 168

Inteligentna
sajmie sie samodzielnie domem 
u samotnej osoby w Poznaniu 
łub folwarku, dobre polecenia. 
Oferty Knrjer Pozn. ®dw 47114

Szuka»racy książkową bilansistika. sta- 
ej lub godzinowo. Zgłoszenia Ku

rier Poznański zdw 47 176

DziewczynanoBciwa pracowita polecona, szu
ka posługi przed południem lub 
posady od 15. zna dobrze prace 
ogrodowe. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 47 153 lub 
telefon 19-74, godz. 9—12.

Służąca
starsza dziewczyna do wszelkich 
»rac domowych poszukuje posady. 
Oferty Knrjer Pozn. rod w 47 167

Mistrz narzędziarz
specjalista na opakowania blasza
ne, sznyty, 'kalkulacja poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 161

Młodsza
dziewczyna do dzieci 1 lekkich 
prac domowych poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 167
Posługi

preed południem szukam. Oferty 
Knrjer Poznański edw 47 170

Panna
lat 23. z lepszej rodziny, kat., in
teligentna, muzykalna z ukońoz. 
V. kl. szkoły wydziałowej i szkoły 
gospodarczej, szuka odpowiedniej 
posady, najchętniej jako towa
rzyszka lub wyręczycielka pani 
domu. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 47 265
Wędliniarz

dypl. kilkoletnią praktyka w Ło
dzi i Warszawie poszukuje pracy 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 257

Uczciwa
dziewczyna « stkromnem gotowa
niem szuka posady od 16. Oferty 
Karier Poznański zdw 47 236

Starsza
droiwwosyna, iscrociwsu croyerta. «Ju
ka posatdy do wszystkiego * go
towaniem od 1. 5. Oferty Knrjer 
Poznaiański adiw 47 225

Praczka
szuka prania Kokotkiewicz, Pół- 
wiejska 30. zdw 47 241

Haiciarka
lat 1® inteligentna, biegła w pra
cy szuka jakiejkolwiek posady, 
najchętniej do składu (branża 
obojętna). Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański rodw 47 229

Posługi
lub prania poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdiw 47 290

Mechanik
samodzielny z dyplomem miotrza 
poszukuje pracy. Znajomość do
kładna maszyn parowych ko
tłów. maszyn rolniczych. Łaska
we oferty Orędownik zd 47 160

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 336
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 47 261

Krawiecki
pomocnik po wyuczeniu z prowin
cji poszukuje zajęcia Wynagro
dzenie wolne utrzymanie. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdw 47 276

Dziewczyna
UKtochwa. pracowita poszukuje po
sady do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurier Posnaińdki 

zdw 47 289
Sierota

uczciwa poszukuje posady talb po
sługi. Oferty proszę Kurjer Po
znański złdw 47 294

Dziewczyna
uCBciwa. pracowita szatka od 16. 
4. posady do wszelkich prac do
mowych- Zgłoszenia Kurjer Po
znański adiw 47 301

Bufetowa
sreroba. przystojna, poszankutic po
sady. najchętniej na prowincji. 
Łaskawe oferty Kurjer Poroń,ań- 
abi rodiw 47 307

Służąca
poszrakraje posady od 15. 4. Ofer
ty Kurier Porom,ański zdw 47 316

Rządca
gospodarczy, samotny. Jat 42. 
bardzo dobre, długoletnie świa
dectwa, referencje poszukuje po
sady. okolica obojętna. Zgłoszenia 
Poznań, Plac Działowy 9 m. 7.

zdw 47 367
Panienka

która była u dzieci poszukuje po
sady do dzieci lub prac domowych 
cośkolwiek gotowaniem za malem 
wynagrodzeniem od 15 lub zaraz. 
Łaskawe oferty do Kuriera Pozn.

zdw 47 390

Fryzjerka 
kuraistka dwuletnia praktyka szu 
ka posady. Oferty ^Kurier Pozn

zdw
Biuralistka

starsza, pisząca ua maszynie sie
rota poszukuje posady także na 
majatek. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 47 399
Posługę

___ cy Łazarza poszukuję. Ofer-
ty Kurjer Poznański zdw 47 361

3 000 — 5 000
gotówki posiadam, poszukuję po
sady. branża. obojętna. Kawaler 
ipreystojny lat 30. kupiec ruty 
nowany dotąd zajmowałem kie- 
rownioze stanowiska w świato
wej stawy firmach władam pol
skim niemieckim. — Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 47 419, 
bez ryzyka.

Kucharka * gospodyni
z długoletnia praktyką z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od zaraz lub później Oferty Ku
rier Poznański zdw 47 430

Wstrząsający scenami, 
wywołującemi dreszcze 
grozy i strachu film p. t.

»Gdy wybiła
północ..

W rolach głównych:
Helena Twehretrees

Lilian Tashman
Neil Hamilton

260-54333

I

Osoba
a szyciem gotowaniem, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 426

Przedpłata M_____ * ■--- znani

Oficer
emeryt. Jat 30, zdrowy, pmyjmiie 
byle za.naiz posadę sekretarza biu
ra. sekretarza osobistego, uirzed- 
nilka majątku. fabryki,, zakładu. 
madtgajoiwego. objazdowego, wo- 
góle posadę licująca z godnością 
oficera. Utrzymanie i do 50 zło
tych. Oferty Kurier Posnański 

zdw 47 484

Posługaczka
pcezufouije oos'iugi. Oferty Karier 
Poznański zidw 47 466

Praczka
poszukuje pralnia w dom. Oferty 
Kurier Poznański ¡adiw 47 466

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady, najchęt
niej w majątku za . pokojową, 
rozumie obsługę, pranie i praso
wanie przyjmie od zaraz lub od 
15. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdw 47 436

Gospodyni
rze polecona wiek średni iwu- 
posady do dworu. Łaskawe 

rty do Kurjera Poznańskie!
zdw 47 437

Służąca
z dobremi świadectwami, 
kuje posady do wszystkiego do 
restauracji tub cukierni od 15. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 47 445

poezu-

Dziewczyna
umiejącą gotować, prasowań. dłu
goletnie świadectwa, poszukuje 
posady od 15. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 47 447

Pcsługaczka
szuka zajęcia na popołudniu. — 
O forty Kurjer Pozn. zdiw 47 4SI

Starsza
dhałaea, uczciwa, spokojoa. preyj- 
mie posadę w mniejszym domu, 
gotowanie średnie. — Oferty Ku
rjer Poznański zdw 47 453

Samotnego
pana łub panią z kaucją 800 ad 
przyjmę. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 47 346
Książkowa

do prowadzeni« książki amery
kańskiej potrzebna zaraz. F-ma 
Hete. ul. Wielka 19. bSw47M.4

Kto
przedmuiknje naszykowane wzo
ry do robót ręcznych. Oferty Ku
rjer Poznański rw 5 255

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny zaraz. Fo
cha Ul. od 6—8 dzisiaj, rw 6 263

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem i dobremi polecenia
mi potrzebna zaraz albo 16. IV. 
Dąbrowskiego 47 mieszkanie 4.

jw 2 935
Aptekarz

aprobowany dobrze polecony, ze 
znajomością języka niemieckie,go. 
który może właściciela samodziel
nie zastąpić, potrzebny zaraz na 
stała posadę. Zgłoszenia z poda
niem warunków i referencyj do 
Kurjera Poznańskiego dw 3 289

Apteka
poszukuje elewa (ki) z dłuższa 
praktyka. Zgłoszenia z referen
cjami i pretensjami Apteka Wit
kowo. zdw 47 487

Mechanik
do reparacji maszyn pisania po
szukuję, Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 47 135

Dziewczę
do dziecka lekkich prac domo
wych przychodnia. Adres Kurjer 
Poznański zdw 47 130

Panna
do maszyny na. dobra konfekcje 
potrzebna. Niegolewskich 6 mie
szkanie 7. zdw 47 123

Nauczycielka
wychowawczyni

potrzebna zaraz do 4 dzieci od lat 
2>/i do 9. Podanie warunków z od
pisami świadectw skierować do 
Kurjera Poznańskiego.

zdw 47 267

Gospodyni - kucharka
potrzebna od 15, 4. lub 1. 5. 32 r. 
do dworu do samotnego pana. 
Wymagania; Wykwintne cętowa- 
nie. czystość, porządek. Wiek do 
lat 40. Pensja mieś. 60 zł. Wolna 
kasa chorych i znaczki. Odpisy 
świadectw, których się nie zwraca 
i krótki życiorys przestać pod 
zdw 47 262 do Kurjera Pozn.

Panna
intelig. z niem. językiem do drole 
ci zaraz. Grochowe Łąki 3. m. 3. 

zdw 47 255

Bufetowego
dzielnego z kaucją poszukuje za
raz Hotel Aleksiewioza, Nakło 
n. N. nw 9831

Służąca
dobrem szyciem. Chełmońskiego 
21. m. 2. zdw 47 389

Posadę
w kiosku samotnej osobie dom z 
gotówką 400 złotych Zgłoszenia: 
. Pawilon" Mairszalka Focha 15 

zd 47 378
Dzielne

ręczniarki potrzebne zari 
Grobla 27. m. 17, »'

Dziewczyna
i wiejsika. starsza szuka posady do 
i w'sîzyistikiiiego w skromnym, reli- 
gi jmyun domu. — W ymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski załw 47 456

raz.
id 47

Uczennice
do haftu potrzebne. Oferty 
rjer Pozn. zdw 47 215 Ku.

Szwaczki
na fartuchy. Uczennice na kołdry 
Zgłoszenia Brzezińska Wierzbięj 
ci ce 5._______________zdw 47 251

Dziewczyna
do wszystkiego. Pół wiejska 5. m 
4. __________________ zdw 47 394

Służąca
pilna zdrowa Grobla lb. m. S 

zdw 47 253
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po
trzebna. Zgłoszenia — św. Mar- 
cim 31 Piątkowski. zdw 47 320

Przychodnia
młodsza potrzebna. Fotoexpress, 
Bukowska — Przecznica.

zdw 47 411
Młode dziewczę

do dziecka 5 m. w dobrym domu 
poszukuje sie na dłuższy czas. — 
Oferty z podaniem pensji. Kurier 
Poznański zdw 47 376

Pomocnika
dobrego ekspedienta dekoratora, 
amatora fotograficznego, samo, 
dzielnie pracującego kaucją go
tówkowa 2—3 000 poszukuję. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 47 468

Kwiaciarka
wyuczona, młodsza miłej powierz, 
chowności. biegli w ekspedycji 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia z 
świadectwami kwiaciarnia .Wio
sna”, Aleje Marcinkowskiego 21.

zdw 47 243

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny. 
Mikołajczyk Skarbowa 1.

zdw 47 286

Bydgoska 5
Fryzjer

zdw 47 283
Uczennice

mogą sie zgłosić Mody damskie, 
Klapczyńska Sa.pieżyński 6.

zdw 47 303

Dziewczyna
skromna uczciwa, czysta z goto
waniem tylko dobremi świadect
wami od 15. 4. 32 potrzebna — 
Kochanowskiego 1. mieszk. 12,

zdw 47 384

Kucharkę
poszukuję do restauracji Kujawa, 
Św. Maroin 63. zdw 47 378

Kucharki - gosposi
poszukuje młode małżeństwo od 
1 maja rb. uwzględnia sie pierw
szorzędne z dlugoletniemi świa
dectwami z podaniem pensji. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 375
Służąca

z gotowaniem, dobremi świa
dectwami potrzebna zaraz. Dą
browskiego 151. I. prawo.

zdw 47 348

Ekspedientka
samodzielna do prowadzenia filii 
spożywczej z gotówka do 500 a. 
(Poznańskie) potrzebna zaraz.— 
Oferty z podaniem warunków 
Orędownik Wielkopolski. Odpo
wiedź znaczek zd4W£

259

Prasowaczkę
dzietną i uczennice przyjmie. Pral
nia ..Promień“, Wielkie
ry 42. 

Garba-
r5266

Uwaga!
Zastępcy wymowni i zdolni (zre
dukowani urzędnicy j b. kupcy) 
zarobią do zł 30 dziennie przy ra
talnej sprzedaży, dla wielkiej i 
najpoważniejszej Instytucji Ban Technik budowlany kowej. Zgłoszenia osobiste wraz

młody pracowity, szuka posady. ? J^Ł^toraJL Prroyjmu-Q!^.-jcr Pozn. «iw_465^|?ninaS(?k^rkKP.r H.Jjmch:

Dziewczyna ¡raań^.jHotel Britańja“ tylkoP©d
kochająca dzieci szuka posady’9^1 przedpołudniem 13. Gniezno

Dziewczynka
do posyłek potrzebna. 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 47

Poszukujemy .
do lekkiej akwizycji w Woje
wództwie Poznańskim dobrze pre
zentującego się pana !ub_pama. 
Zgłoszenia Photomaton 
ul. 27 Grudnia 15

Poznań 
zdw 46 553

Służąca ....
lepsza, stairsza. tobiąca WF®*0”?.1

--------  „--------- -- ----- ____  oszczędna. potrzebna od 1_
od godz. 9—1 przedpołudniem i i Wojciechowska Stawna 1».
;od 3—-5 popołudniu. nw 9 775 Pw 12 262-54.388

Panienka zaraz lub 15. Łaskawe oferty Ku-i-Hotel Centralny" 14. fnowro-
przyjmję posadę.jaiko początkują- rjer Poznański zdw 46 535 ¡ciaw „Hotel Rzymski". Wszędzie

iWIOK uran- > ------- ■ . .................. O-d Hftfkr. <1—1 nnPńAnńJnrlnmm ś
Oferty Kurier Poznański 

adiw 47 449 Książkowa
'kasjerka 11 lat praktyki bardzo: Uczeń dobre świadetwa. poszukuje po-i

?zu^S^
możności w biurze. Oferty Ku-i________ 46 531 ,;
rier Poznański zdw 47 441 ,------------- —----------— Pielęgniarka

Osoba niemowląt kwalifikacjami z dłu-
kotcbadąca dizieci. z oośkoitwlelk goletnią praktyka, szuka posady. , 
szyciem, poszuikurie posady do Zgłoszenia Kurjer Poznański ! 
dizieoi i lekkich prac domowych zdw 46 587
w lepszym domu za malem wy-- _ .
nagrodizeniiam oid 15. 4. taib .1. 5., Dziewczyna
Zgłoszenia Kurjer Poznański ,poszukuje posady do wszelkich 

zdiw 47 311 prac domowych od zaraz Oferty

Posługaczka
młoda,, uczciwa stanika postu«; na 
pinzedipoiíuidiÉe. — Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 47 317

Kurjer Poznański zdw 46 507

Szofer
kawaler, mogący złożyć kaucji do 
500 Zł. suimiemmy w swych obo- 
.wiiiąizkach. szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 47 327

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. do wszy-

Humor zagraniczny

Technik budowlany
z kilkoletnią praktyką w przed-; 
siębiorstwie budowlanem poszu
kuje posady, względnie zajęcia go
dzinowego. Zgłoszenia Kurjer • 
Poznański zdw 48 584

28 WOLNE MIEJSCA ślubie, a żyjemy _ jak

Fryzjerka
dzielna potrzebna na stałą posa-

W

stkiego i gotowaniem. Oferty Ku-¡de zaraz lub później Zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 47 347 Kurjer Poznański zdw 46 400

— Już 5 ląt jesteśmy po 
pierwszym aniti po ślubie.
— Słyszałam jednak, jak kłóciliście się wczoraj.
— Właśnie. Thk też było w pierwszym dniu po sluD

(„Matin“, Paryż). S.

kiwiecdeń 1932, aa dba wydamia razem włącznie tygodniowego do- 
tku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe” w Po-

.____  znaniu w eksped. źł 4,00. w agencjach w mieście zł 4.rf0. z odnoszeń,em
do domu w Poznaniu »1 4.70,/a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94. 
kwartalnie zł 14,82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
6ie niedostarczonych numerów lub odszkodewania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę.

Arr}nQ7Pnin na stronie 6 lamowej 26 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
V/V 1 O ¿.CtlJtcl redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
— —■» ...... 120 gr. przed wiadomościami potoi znemi ,200 gr od 1-tamowego
Ogłoszenia skomplikowane oraz i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do WJ,af’ 
nia porannego przyjmujemy/do godz. 18.30 w.nagłych wypadkżch do godz 22 u stróża 
wj-dan:a wieczornego „drobne” do godz. 11 większe dłużej według możności Drobne oglos*®; 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesta«®“ 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiaaa-

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, małerjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr 200
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